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Po zjeździe w Gdyni
Zjazd Młodych Obozu Wielkiej Pol 

ski w Gdyni miał dwa cele. Jeden orga­
nizacyjny: chodziło o to, by po kilkulet­
niej pracy Młodzi z całej Polski poznali 
się, by pomiędzy przedstawicielami po­
szczególnych dizielnic nawiązały się sto 
sunki bezpośrednie i by w ten sposób 
doznały wzmocnienia węzły solidarno­
ści w szeregach młodego, narodowego 
pokolenia polskiego.

Zjazd miał jednak przedewszystkiem 
na celu silniejsze ideowe związanie mło 
dego pokolenia polskiego z morzem pol- 
skiem. Młodzi Obozu Wielkiej Polski 
uznają za dogmat to, co głosi ideologja 
narodowa, że fundamentem niezależno­
ści i wielkości państwa polskiego jest 
jego silne oparcie o Bałtyk. Dogmat 
ten narzuca Polsce całą politykę zagra­
niczną i wewnętrzną. Zmusza ją więc 
do nastawienia się frontem na zachód 
i do energicznego przeciwstawienia się 
zachłanności niemieckiej, a na we­
wnątrz nakłada na naród polski obo­
wiązek postawienia na bardzo wyso­
kim poziomie życie państwowe, Nie 
może być wielkiej Polski bez oparcia o 
Bałtyk, lecz z drugiej strony tylko silna 
Polska i tylko zorganizowany naród roz­
winie te możliwości, jakie zdobyła dla 
Polski nad morzem polityka Romana 
Dmowskiego i jego współpracowników.

Przejęcie się przez młodą generację 
polską temi zasadami jest, naszem zda­
niem, najlepszem zabezpieczeniem pań­
stwa przed planami niemieckiemi. 
Przed rozbiorami naród polski nie rozu­
miał znaczenia morza i dał się od niego 
odepchnąć. Dziś już tak powiedzieć nie 
można.

Zjazd w Gdyni wykazał najlepiej, ja­
ki jest pęd ku morzu wśród młodzieży 
polskiej wszystkich warstw i stanów. U- 
dział w zjeździe przekroczył wszelkie 
przewidywania. Zjazd był zwoływany 
na drodze ściśle organizacyjnej, nie był 
zapowiadany w prasie, no i oczywiście 
nie rozporządzał funduszami dyspozy- 
cyjnemi. Przeciwnie organizacja zjaz­
du natrafiała na różne, śmieszne szyka­
ny np. na przeciąg trzech dni wstrzyma­
no zniżki kolejowe dla studentów. Mi­
mo to i mimo ciężkiego kryzysu gospo­
darczego, oraz niedogodnego pod wzglę­
dem techniczno-komunikacyjnym miej­
sca zjazdu, Młodzi stawili się nań tak 
tłumnie, że komisarjat zjazdu miał du­
żo kłopotu, aby wszystkich odpowiednio 
umieścić. A przecież przeważna część 
uczestników, to byli drobni rzemieślni­
cy, włościanie i robotnicy, dla których 
wyjazd połączony był z dużemi ofiara­
mi.

Manifestacje, jakie odbyły się w Gdy­
ni ku czci morza polskiego oraz mary­
narki wojennej, ciągle jeszcze upośle- f 

z°nej i nie nadążającej niestety nie- ’ 
Ubeckim zbrojeniom na morzu, nie­
wątpliwie przyczynią się do ugruntowa­
nia wśród młodego pokolenia przywią­
zania do idei morskiej i do morza pol- 
s icgo. z którym przeważna część ucze- 
s ników dopiero się w Gdyni zapoznała

Na tle tych motywów zjazdu uwypu- ! 
* a się dopiero cała nędza postępowania i

Po uwięzieniu Gandhiego
Jak aresztowano Gandhiego? — Manifestacje w Kalkucie — 

WPojsZío angielskie w lndjaeh
Bombaj, 6, 5. (PAT). Aresztowa­

nie Ghandiego nastąpiło w nocy. Do­
konali aresztowania wyższy urzędnik 
okręgowy w asyście 20-tu uzbrojo­
nych policjantów. Udali się oni do o- 
bozu, w którym znajdował się Ghandi, 
pogrążony we śnie. Na wyrażoną prze­
zeń prośbę, zezwolono mu dokonać ry­
tualnego umycia zębów. Przed wej­
ściem do oczekującego nań wozu, 
Ghandi wręczył swym zwolennikom 
list, adresowany do wicekróla, poczem 
wezwał ochotników do odśpiewania 
hymnu hinduskiego. Potem pożegnał 
się z nimi serdecznie. Aresztowanie 
Ghandiego obwieszczone zostało 
przez ochotników biciem w dzwony.

Agitacja republikańska w Hiszpanji
Unamuno przywódcą republikanów

Paryż, 6. 5. (Tel. wł.). Donoszą z 
Madrytu, że krwawe rozruchy na uni­
wersytecie były jednym z objawów 
wzmożonego ruchu republikańskego 
po powrocie z wygnania działacza ra­
dykalnego, Unamuno, byłego rektora 
uniw. w Salomance, znanego filozofa
i poety, niezwykle popularnego w ko­
łach młodzieży.

Unamuno jest pod ciągłym nadzo-

0 zmianę konstytucji w. m. Gdańska
Gdańsk, 6. 5. (PAT) W gmachu 

Sejmu gdańskiego odbyło się posie­
dzenie sejmowej komisji konstytucyj­
nej, na którem rozpoczęto obrady nad 
projektem ustawy o zmianie konsty­
tucji Gdańska, opracowanym przez 
przewodniczących komitetu plebiscy­
towego, reprezentującego wszystkie 
stronnictwa mieszczańskie Sejmu 
gdańskiego. W toku obrad przyjęto w 
pierwszem czytaniu szereg paragrafów 
ustawy o zmianie konstytucji. Zmia­
na ta przewiduje zmniejszenie liczby 
posłów Sejmu gdańskiego, wprowa­
dzenie postanowienia, umożliwiające­
go rozwiązanie Sejmu mocą własnej 
uchwały, drogą plebiscytu, lub też na 
żądanie Senatu. Dalej niezwłoczne 
rozwiązanie obecnego Sejmu po u- 
chwaleniu zmiany konstytucji,

Ruch tranzytowy do Rumunji
Worochta, 6. 5. (PAT) Wczoraj 

przybył na pogranicze polsko - rumuń­
skie min. Kuehn celem wzięcia udzia­
łu w uroczystości otwarcia ruchu tran­
zytowego do Rumunji przez Polskę i 
Czechosłowację. Powitanie ministra i 
towarzyszących mu osób nastąpiło w 
Śniatynie na dworcu. Wkrótce od 
strony Rumunji nadjechał pociąg, wio­
zący rumuńskiego ministra komuni­
kacji I-Ialitę wraz z urzędnikami ru-

„sanacji“, która na szereg dni przed 
zjazdem robiła energiczne przygotowa­
nia do jego rozbicia. Patrjotyczne i wy­
bitnie państwowe cele zjazdu, który nor­
malnie winien był uzyskać od władz 
państwowych jalk największego popar­
cia, nie wstrzymały zacietrzewionych 
partyjników z obozu majowego do zasto- 
sowiania jak najwstrętniejszych metod 
bandyckich celem udaremnienia zjazdu.

Wystosowano wezwanie do przestrze­
gania ścisłej żałoby przez dzień i do 
stawienia się wieczorem na zebranie 
publiczne.

Londyn, G. 5. (Tel. wł.) Donoszą 
z Kalkuty, że dzień żałoby, ogłoszony 
z powodu uwięzienia Gandhiego dał 
powód do licznych manifestacyj. Na 
ulicach patrolują samochody pancer­
ne. Oddział 400 ochotników Europej­
czyków zgłosił się do dyspozycji poli­
cji.

Londyn, 6. 5 (PAT) Zapytywany 
w Izbie gmin sekretarz stanu dla In- 
dyj o liczebność wojska angielskiego 
odpowiedział, że w dniu 1 kwietma 
wynosiło ono 59.700 ludzi.

rem policji, pomimo to jednak przyj­
muje dziennikarzy, korespondentów 
zagranicznych, wygłasza też na zebra­
niach przemówienia. Zdaniem jego 
— republika w Hiszpanji jest bliską 
realizacji. „Król Alfons — powiedz.ał 
U. do jednego z korespondentów — 
stracił głowę i ustąpi tak, jale ustąpił 
dyktator Primo de Rivera".

zmniejszenie liczby członków Senatu 
rządzącego z 24 na 12 i całkowitą par- 
lamentarzycję Senatu. Postanowienia 
te uzyskały aprobatę wszystkich 
stronnictw mieszczańskich oraz so- 
c.jal-demokratów. Różnice między 
stronnictwami mieszczańskiemi a so­
cjal-demokratami ujawniły się co do 
2-ch punktów: w sprawie wyboru sę­
dziów i w sprawie przywrócenia samo­
rządu m. Gdańska. Różnice te nie wy­
kluczają jednak kompromisu.

W sobotę odbędzie się drugie czy­
tanie projektu ustawy o zmianie kon­
stytucji. W razie dojścia do porozu­
mienia pomiędzy stronnictwami mie­
szczańskiemi a socjal-demokratami, 
zmiana konstytucji mogłaby dojść do 
skutku w drodze parlamentarnej, wo­
bec czego plebiscyt stałby się zbyteczny.

muńskicmi. Tym samym pociągiem 
przybył poseł polski w Bukareszcie 
Szembek oraz konsul polski w Czer- 
niowicach p. Grabiński. Ze Śniatynia 
uczestnicy uroczystości wspólnym po­
ciągiem udali się przez Kołomyję do 
Worochty.to jest tym szlakiem, któ­
rym dążyć będą przez tery tor jum ru­
muńskie pocągi transytowe. W Wo- 
rochcie min. Kuehn wydal śniadanie 
na cześć gości.

i do posługiwania się w tym celu płat- 
nemi szumowinami portowemi.

Nie zważano na to, że radość Berlina 
byłaby ogromna, gdyby zjazd, zwrócony 
frontem przeciw zachłanności niemiec­
kiej, został w Gdyni rozbity. W zacie­
trzewieniu nie cofnięto się nawet przed 
nazwaniem w komunikacie Polskiej A- 
gencji Telegraficznej mętów portowych 
»miejscową ludnością“, wskutek czego

Berlin mógłby nabrać przekonania, że 
to Kaszubi manifestowali przeciw zjaz­
dowi ,który godził w niemieckie dąże­
nia odwetowe.

Lecz „sanację" spotkał zawód Nie 
udało się jej rozbić zjazdu, ani uniemo­
żliwić ścisłego przeprowadzenia wszyst­
kich punktów zdawna określonego pro­
gramu. Bojówki „sanacyjne“ natrafiły 
na opór fizyczny i na kontrofenzywę, 
której się nie spodziewały. Gdyby nie 
interwencje pp. oboźnych i gdyby nie 
postanowienie niedoprowadzenia walk 
do ostateczności, ze względu na Gdynię, 
bojówki ,sanacyjne“ lepiejby poznały, 
czem są Młodzi Obozu Wielkiej Polski. 
Gdy o ich sile przekonała się policja, 
wówczas nastąpiła jej interwencja, któ­
ra, pod pozorem ochrony’Młodych, osło­
niła ich przeciwników przed silniejszą 
reakcją, co nie przeszkodziło zresztą 
dalszym „indywidualnym“ napaściom 
zza plota lub krzaków.

Zajścia te, wykazujące raz jeszcze 
poziom moralny i polityczny „sanacji“, 
przyczyniły się jedynie do wzmocnienia 
bojowego nastroju wśród Młodych.

Zjazd wypad! więc pod każdym 
względem doskonale. Wykazał wartość 
i siłą organizacji Młodych Obozu Wiel­
kiej Polski i przyczynił się do zebrania 
nowych doświadczeń, które będą w spo­
sób twórczy wyzyskane dla jeszcze więk­
szego wzmocnienia organizacji, której 
rozwoju żadna siła już nie powstrzyma.

A po całej Polsce, po Wilno i Zba­
raż, rozniosą Młodzi z Gdyni radosne 
i twórcze słowa Kasprowicza „Od mo­
rza jesteśmy, od morza!...“

Sesja nadzwyczajna Sejmu 
a wybory

w okręgu gnieźnieńskim
W prasie prorządowej pojawiła się 

wiadomość, że, gdy dnia 8. b. m. mar­
szałek Daszyński zjawi się u Prezy­
denta Rzeczypospolitej na audjencji, 
o którą poprosił, i gdy przedstawi mu 
wniosek odnośnych ugrupowań sej­
mowych o zwołanie sesji nadzwyczaj­
nej, Prezydent odniesie się do wnio­
sku pozytywnie. Sesja miałaby być 
zwołana na 22. b. m.

A doniedawna „pułkownicy“ tak 
buńczucznie grozili, że biada, gdyby 
miało dojść do wniosku o zwołanie se­
sji nadzwyczajnej, że jedyną odpowie­
dzią na to byłoby natychmiastowe 
rozwiązanie parlamentu.

Działacze o k r ę g u gnieźnień­
skiego niechaj tem bardziej ocho­
czo i energicznie zabiorą się do pracy. 
Niech wszędzie tępią ospałość i odpie­
rają podsuwane umyślnie sferom na­
rodowym przez przeciwników argu­
menty, że nie warto przeprowadzać 
stanowczej w okręgu walki wyborczej, 
bo Sejm będzie i tak rozwiązany. To 
tylko pułapka, z której skorzystałby 
Niemcy i wywrotowcy.

Jeżeli „sanacja“ (listy 21 i 30) cofa 
się od wyborów w okręgu gnieźnień­
skim, dzieje się to dla tego, że boi się 
ona druzgocącej klęski, jakiejby do­
znać musíala. Stchórzenie „sanacji“ 
nie może zgoła uzasadnić bierności o- 
bozu narodowego, bo trzeba bez­
względną walkę stoczyć z Niemcami, 
socjalistami i komunistami, do której 
nie są powołani słabeusze, jak chrze­
ścijańscy demokraci p. Teski z listy 
25, pozbawieni wszelkiej kości pacie­
rzowej.
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Autonomiści i centraliści z B. B.
Uchwała Zjednoczenia Pracy Miast 

i Wsi, protestująca przeciwko tworzeniu 
organizacji partyjnej B. B., jest wielce 
znamiennym ewenementem politycz­
nym. Przypomina ona kierownictwu, a 
zatem p. Sławkowi, że B. B. w swej za­
sadniczej koncepcji był pomyślany jako 
zjednoczenie różnych ugrupowań poli­
tycznych, popierających rząd, a nie ja­
ko jednolita partja. Powodem zaś po­
wzięcia i opublikowania obecnie takiej 
uchwały jest przeciwna powyższym za­
łożeniom akcja nowego szefa organiza­
cyjnego p. «Świtalskiego.

Objektywnie rzecz biorąc, trzeba 
przyznać, że Zjednoczenie Pracy Miast 
i Wsi ma rację. Istotnie B. B. miał być 
i był zespołem różnych partyj, które za 
poparcie przy wyborach zobowiązały 
się do solidarnego popierania rządu, któ­
re jednak na terenie kraju zachowały 
•własne, odrębne formy organizacyjne. 
Natomiast było wyraźnie zastrzeżone, że 
nie będzie się tworzyło „w terenie“ or­
ganizacji B. B. poza tern, że w poszcze­
gólnych województwach posłowie i se­
natorowie B. B. mieli od czasu do czasu 
odbywać konferencje „regjonalne“ dla 
omówienia potrzeb lokalnych.

Dla lepszego zrozumienia do- i od­
środkowych tendencyj w łonie obozu 
rządowego warto przypomnieć jego 
Skład, w jakim od wyborów przetrwał 
do chwili obecnej. Jak na obóz „walki 
z partyjnictwem“, skład to jest bardzo 
urozmaicony.

Trzonem całego tego zespołu były 
dwa ugrupowania polityczne, radykalne 
pod względem społecznym, a złożone z 
łudzi, wyznających orjentację legjonową 
i federalistyczny program Piłsudskiego 
Były to: Związek Naprawy Rzeczypo­
spolitej i Partja Pracy. Już po wybo­
rach obie te organizacje zlały się w jed­
ną całość, ale niedawno znowu się roze­
szły. Partja Pracy z p. Kościałkowskim 
wystąpiła ze Zjednoczenia Pracy Miast 
i Wsi, w którem po tej secesji pozostali 
sami dawni „naprawiacze" z p. Lechnic- 
kim na czele. Powody rozłamu, jak wo- 
góle wszystkie fermenty w tern urozma- 
iconem towarzystwie, redukują się do 
antagonizmów natury osobistej.

Trzecią grupę stanowią t. z. „pułkow­
nicy“, faktyczni kierownicy całego obo­
zu rządowego. Nie tworzą oni żadnego 
osobnego stronnictwa, niektórzy z nich 
nawet należą do innych zespołów w B. 
B. Poza tem jednak związani są ze sobą 
w organizacji zakonspirowanej, która 
jest główną podwaliną dyktatury p. Pił­
sudskiego i która faktycznie sprawuje 
rządy w państwie nawet wtedy, gdy for­
malnie teki ministerialne są w ręku in­
nych ludzi.

Najbliżej tych pułkowników stoją 
konserwatyści, tworzący w Sejmie i Se­
nacie jedną grupę, ale na terenie kraju 
nie skonsolidowani i podzieleni na kil­
ka partyj: „regionalnych“, a więc: ma­
łopolską, warszawską, wileńską i poz­
nańsko - pomorską (chrześcijańscy rol­
nicy).

Żkolei idzie dosyć liczna grupa wło­
ściańska z oderwanym od „Piasta“ Boj­
ką i ex-„wyzwoleniem", ex-„dąbszczy- 
kiem“ Sanojcą na czele. Mężem zaufa­
nia pułkowników w tej grupie jest po­
seł Hyla.

Nieliczna grupa „Stanu Średniego , 
złożona z senatorów Rogowicza i Ever- 
te, oraż posłów Bruna, Idzikowskiego, 
Snopczyńskiego i Mianowskiego —- po­
dobnie jak i grupa włościańska — nie 
odgrywa w Sejmie żadnej roli i przezna­
czona jest wyłącznie do akcji „w tere­
nie“. Akcja ta polega na bałamuceniu 
i rozbijaniu kupiectwa i rzemiosła.

Ambicje do Samodzielności ma tak­
że Federacja Pracy, czyli syndykaliści 
rządowi z posłami Tomczakiem i Woj­
ciechowskim na czóle. . , ,

Są i mniejszości narodowe i nietylko 
Ukraińcy, Białorusini, Żydzi i Niemcy, 
ale nawet Czech z Wołynia, a omal, że 
nie było i Litwina, ponieważ przy wybo­
rach ofiarowywano mandat Walderna- 
rasowi, bratu słynnego dyktatora ko­
wieńskiego. Tw órcom B. B. zależało na 
jak największej maskaradzie.

Grupa mniejszości posiada w B. B. 
wyjątkową autonomję, polegającą na 
tem. że w sprawach narodowych wolno 
jej głosować z mniejszościami zpoza blo­
ku. Ujawniło się to przy głosowaniach 
nad budżetem, kiedy grupa ta wbrew 
polskiej części B. B. aprobowała wszyst­
kie wnioski pp. Gruenbauma, Chruckie- 
go i Jeremicza (tego ostatniego poparł 
kilkakrotnie cały B. B.).

Tych osiem grup z licznemi podgrup- 
¡kami oraz t. z. „pływakami“, czyli taki­
mi, co raz należą tu, raz tam, — stano­
wią właściwy B. B., wybrany z listy 
nr. i. Ponadto jeszcze wchodzą w skład 
Bloku dwie grupy, a ionyca numerów,

a mianowicie: ciszakowcy (21) i Zwią­
zek Chłopski Stapińskiego (14).

W Sejmie jakoś to wszystko trzyma 
się kupy. Czasem trzeba tej czy innej 
grupie dać dyspensę przy głosowaniu, 
czasem któraś sama się wyłania, ale w 
końcu zawsze można ich nastraszyć i 
zmusić do uległości powołaniem się na 
— rozkaz z Belwederu.

Co innego, gdy chodzi o przygotowa­
nia do wyborów. P. Świtalski w swych 
podróżach po kraju zorjentował się 
szybko, że utrzymanie samodzielności 
tych wszystkich grup grozi rozwaleniem 
obozu rządowego. Co innego było w r 
1928, kiedy wszyscy szli po nowe man­
daty, a co innego będzie teraz, kiedy z 
tych mandatów przyjdzie conajmniej 
połowę oddać opozycji. A przecież kan­
dydatami są nietylko obecni posłowie! 
Iluż ich czeka tam — „w terenie“?

„Heimatdięnst“ a 10-lecie plebiscytu 
na Warmji i Mazurach

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Olsztyn, w maju.

Dnia 13 lipca Niemcy będą, obcho­
dzić dziesięciolecie komedji plebiscy­
towej na Mazurach i Warmji. Obchód 
ten, według informacyj biura prasowe­
go „Heimatdienstu“ ma być nie tylko 
zwykłym obchodem niemieckiego 
„zwycięstwa plebiscytowego“, lecz tak­
że generalną wystawą pracy antypol­
skiej „Heimatdienstu“ w Prusach 
Wschodnich.

Ambitny i żądny pochwał kiero­
wnik ruchu antypolskiego, Max Wor­
gicki, zapowiedział urządzenie szcze­
gólnie okazałego „festu" w Olsztynie. 
Miasto to, jak wiadomo, przed 10 laty 
było centrum pracy plebiscytowej, a 
do dziś jest siedzibą organizacji Wor- 
gickiego. Ale i innym miastom Wor- 
gicki narzuci uroczystości plebiscyto­
we. Ze względu na to, że liczni „hei- 
mattreuerzy“ z Mazur wezmą udział 
w głównej uroczystości w Olsztynie, 
wszystkie inne obchody zostaną prze­
łożone na termin późniejszy Kłopotów 
finansowych „Heimatdienst“. nie ma, 
— podobno Berlin daje hojnie.

Program obchodu w Olsztynie jest 
bardzo obfity. Przewiduje on już w so­
botę (12 lipca) wieczór powitalny w 
Hindenburghóhe dla współpracowni­
ków „Heimatdienstu“. Ci zaś, którzy 
z „Heimatdienstem" nic są w ściślej­
szym kontakcie, mają się w tym driiu 
zadowolić występami „Jugendyerei- 
nów“. W niedzielę (13 lipca) urządza 
się pochód, na którego czele kroczyć 
będzie Worgicki i przedstawiciele 
władz. Wszystkie dokumenty, pocho­
dzące z czasu plebiscytowego, a prze­
chowywane w muzeum plcbiscytowem 
będą niesione w pochodzie. Pochód za­
trzyma się przy pomniku plebiscyto­

Ministerstwo wyznań a religja
Katolicka Agencja Prasowa dono­

si:
Niedawno temu ukazała się w tło- 

maczeniu z niemieckiego broszurka 
Edwarda Weitscha p. L „Technika 
pracy umysłowej“ wydana przez „Zew“ 
spółdzielnię wydawniczą młodzieży, 
Warszawa, 1930 r.

Książka interesuj© nas z tego po­
wodu, że pod podanym, obojętnym na- 
zewnątrz tytułem kryje ataki pod adre­
sem religji. I tak np. na str. t5 widzi­
my następujące zdania o Kościele i re­
ligji:

„Albowiem robotnik wierzy często w 
wiedzę tak, jak kiedyś wierzył w kościół. 
Pragnie od wiedzy tego, w czem kościół i 
religja zawiodły jego zaufanie, a mianowi­
cie — przepisu odpowiedniego postępowa­
nia, przepisu powodzenia. Kościół i religja 
obiecywały w każdym wypadku skutecz­
ność swoich środków (np, skuteczność mo­
dlitwy) i mogły bezkarnie do wierzenia 
podawać. Wiara w te niespełnione przyrze­
czenia musinła ostatecznie podkopać zau­
fanie robotnika". I t p.

Przez tego rodzaju uwagi, które 
każdy człowiek, choćby jako tako wy­
kształcony, odrazu uzna jako naiwnie 
błędne, Jednakże broszurka powyższa 
jako popularyzacyjna staje się niebez­
pieczną dla wszystkich tych, którzy 
wierzą w maksymę, że prawdą jest, co 
jest wydrukowane, a zwłaszcza staje

ZWIEDZAJCIE

Więc p. Świtalski chcialby zniszczyć 
autonomję grupową i scentralizować 
wszystkie w swoim ręku, zaś w kraju 
mieć do czynienia z jedną tylko organi­
zacją: B B W R. Grupy papierowe, 
nie przedstawiające żadnej realnej siły, 
godzą się na to. Natomiast ci, którzy 
już przed przewrotem posiadali jaką ta­
ką organizację i patrzą na dalszą trochę 
metę, bronią swojej autonomji. Nie u- 
fają oni pułkownikom, bo przekonali 
się o ich bezceremonjalności choćby 
przy wyborach do władz „Strzelca".

Przypomina to wszystko film nauko­
wy, przedstawiający kroplę wody. Na 
oko kropla jest czysta i spokojna. Atoli 
pod mikroskopem widzimy w niej za 
żartą walkę rozmaitych potworków, zja­
dających się nawzajem z wielkim apety­
tem

Im bliżej wyborów, tem ruch w tej 
kropli będzie większy Ro zaczyna być 
ciasno. Dla wszystkich miejsca niema...

M. K.

wym, gdzie się urządzi manifestację z 
przemówieniem kierownika „Heimat­
dienstu". Wieczorem w teatrach i in­
nych lokalach przewidziane są stoso 
wne do nastroju dnia przedstawienia, 
występy muzyczno - wokalne, tańce 
ludowe Itp.

Gościom, którzy przybędą zdaieka, 
dana będzie sposobność spędzenia ra­
zem parę chwil w pewnych, na ten cel 
wyznaczonych lokalach. Liczba tych 
lokali zostanie podana później. Nie 
jest rzeczą wyłączoną, że „Heimat­
dienst" za tych iudzi zapłaci cechę. 
Czy dojdą do skutku marszruty, tru­
dno narazie powiedzieć.

Żali się „Heimatdienst“, że na ob­
chód w Olsztynie przybędzie tylko ma­
ta liczba „heimattreuerów" z Rzeszy. 
Z obchodem olsztyńskim bowiem scho­
dzi się obchód dziesięciolecia istnienia 
wschodnio i zachódnio-pruskich „Hei- 
matvercinów“, a delegaci tych towa­
rzystw pojadą w tym dniu na zjazd 
do Sztumu, Iławy i Malborga Do Ol­
sztyna przybędzie zaledwie 50 delega­
tów. • . ..

Tak oto Niemcy zamierzają uczcić 
pierwsze dziesięciolecie plebiscytu, 
który, jak wiadomo, był głosowaniem 
nieprawidfowem. Plebiscyt, w którym 
się katuje ludzi przeciwnych zapatry­
wań i następnie przemocą im się do 
rąk wkłada kartkę niemiecką, aby gło­
sowali wbrew woli, nie jest plebiscy­
tem, ale komedją plebiscytową. Na­
zywają Niemcy dzień 13 lipca dniem 
zwycięstwa. Istotnie Niemcy w tym 
dniu odnieśli zwycięstwo. Tylko nie 
zwyciężyli przewagą swego żywiołu, 
lecz przemocą i gwałtem.

B a 11 i c u s.

się niebezpieczną dla nieuświadomio­
nych robotników, dla których również 
jest przeznaczona.

Bylibyśmy broszurkę tę pominęli 
milczeniem, gdyby nie to, że bardzo 
poważna instytucja przejmuje za nią 
także odpowiedzialność, bo na str. 2 
czytamy: „Wydano przy pomocy fi 
nansowej wydziału oświaty pozaszkol 
nej ministerstwa wyznań religijnych i 
oświecenia publicznego“.

Nowy dowód stosunku minister­
stwa wyznań do religji i Kościoła. Jak 
pogodzić to z oświadczeniem p. mini­
stra Czerwińskiego, zlożonem w Sej 
mie, o lojalnem i konstytucyjnem u- 
stosunkowaniu się ministerstwa do 
spraw religijnych?

Z Stronnictwa Narodowego
Kolo Stron. Nar. w Rogoźnie

W lokalu p. Wieczorka odbyło się 
nadzwyczajne zebranie zarządu Stron­
nictwa i zaproszonych osób na miasto 
Rogoźno, zwołane celem przygotowa­
nia prac organizacyjnych w związku z 
nadchodzącemi wyborami do Sejmu 
w dniu 1 czerwca br. Obradom prze­
wodniczył prezes zarządu p. Wł. Ko- 
śmicki. W przeszło dwugodzinnej 
dyskusji ustalono wytyczne pracy wy­
borczej w mieście i okolicy, poczem

OD 3. V; 
DO L £

zorganizowano komitet wyborczy z 
ks. dziekanem Pomorskim, radcą dr. 
Wysockim i p Kośmickim na czele, o- 
raz ułożono program zebrań wybor­
czych w poszczególnych miejscowo­
ściach. (ske.)

Echa wyborów do sejmiku
pow. w Czarnkowie

Przed sądem powiatowym w Wie­
leniu nfNotecią toczył się w dniu 1 ma­
ja 1930 r. proces karny przeciwko 
kupcowi Stanisławowi Grupińskiemu, 
aptekarzowi Janowi Klerze, przemy­
słowcowi Ignacemu Kiesie I robotniko­
wi Szczepanowi Furmannowi, wszysC 
kim w Czarnkowie zamieszkałym, o 
występek przekupstwa z par.: 109, 47 
K. K„ popełniony rzekomo przez na­
kłanianie osób trzecich do oddania gło­
su podczas wyborów do Sejmiku Po­
wiatowego powiatu czarnkowskiego, 
w których, jak wiadomo, „sanacja* 
doznała zawodu.

Po przeprowadzeniu postępowania 
dowodowego pod przewodnictwem a- 
sesora sądowego p. Suszka, udzielono 
głosu zastępcy prokuratora. Następ­
nie zabrał głos obrońca oskarżonych 
adwokat Kazimierz Rankowski z 
Czarnkowa, który w swem przemówie­
niu, przedstawił s ądowi całokształt 
sprawy i wykazał bezpodstawność czy­
nionych oskarżonym zarzutów. Sąd 
uwolnił wszystkich oskarżonych od 
winy i kary, nakładając koszty postę­
powania Skarbowi Państwa. (kn)

W sprawie firmy „Strzała“
p. inż. Namysła

W korespondencji z Wielenia i 
dnia 1 maja donieśliśmy, że na posie­
dzeniu tamtejszej rady miejskiej p. 
burmistrz Wachowiak podał zebra- 
rym do wiadomości uchwalony przez 
magistrat wniosek do prokuratury w 
Poznaniu, dotyczący firmy „Strzała* 
p. inż. Namysła, której magistrat wie- 
leński zarzuca oszustwo w wysokości 
7.200 złotych.

Tutejsze pisma „sanacyjne" stają 
po stronie firmy „Strzała“ p. Namyśla. 
Oświadczają, że wniosek wieleński w 
prokuraturze dotychczas nie wpłynął,
1 że p. inż. Namysł stawił ..wńiosek o 
ukaranie „Kurjera Pozn." i burmistrza 
miasta Wielenia za fałszywe obwinie­
ni''“. Oby z tym „wnioskiem o ukara­
nie“ nie było tak, jak z szumną zapo­
wiedzią p. Sokołowskiego z wojewódz­
twa tutejszego, że wytoczy nnm proces 
o to. cośmy pisali o jego brutalnej 
awanturze na tutej izym dworcu z roz­
rzucaniem gazet narodowych łtp. 
Skargi tej nie otrzymaliśmy, chociaż 
od tego czasu upłynęło już — 5 mie­
sięcy, Niech się p inż. Namysł nie 
wzoruje na tym przykładzie. Zresztą 
tak, czy inaczej i bez względu na to, 
czy wniosek magistratu wdełeńskiago 
prokuratura poznańska otrzymała czy 
otrzyma dzień wcześniej czy później, 
sprawa jest już publiczną i wymaga 
publicznego przez sąd osądzenia. Żad- 
nemi gołosłownemi zaprzeczeniami 
bez słowa dowodu rzeczowego jej się 
nłe załatwi.

Gazety „sanacyjne“ pytają, skąd 
my znamy wniosek Wielenia do pro­
kuratury. Istotnie inteligentne pyta­
nie, zważywszy, że korespondencja na­
sza była wyraźnie sprawozdaniem z 
jawnego posiedzenia rady miejskiej 
Wielenia, na którem wniosek zo«tał 
głośno odczytany.

Panika
na giełdzie nowojorskiej
Wiedeń, 6. 5. (PAT) Donoszą z 

Nowego Yorku, że ’5 maja rozgrywały 
się na tamtejszej giełdzie burzliwe 
sceny, przypominające dni październi­
kowe. Liczne zlecenia sprzedaży wy­
wołały panikę. Banki usiłowały i tym 
razem utrzymać kursy, co udało im 
się tylko częściowo. Straty kursów 
wynoszą od 1 — 10 doi.

Skinot
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Majowa sesja Ligi Narodów
Genewa, 6. 5. (PAT) Wyrazem 

działalności Ligi Narodów w miesiącu 
maju będzie około 15 zebrań, wśród 
których sesja Rady, rozpoczynająca się 
12-go maja. Tegoż dnia zbierze się 
międzynarodowa konferencja do 
spraw unifikacji prawa w zakresie 
różnego typu weksli i czeków. Z po­
śród kwestyj finansowych należy wy­

Sympatje włosko-niemieckie
Berlin, 6. 5. (PAT) Do portu Ka- 

tanja przybył wczoraj na pokładzie ło­
dzi torpedowej Oldekopp, dowódca 
eskadry floty niemieckiej, stojącej na 
kotwicy pod Syrakuzami. Oldekopp 
niezwłocznie udał się na pokład jachtu 
królewskiego „Savoy“, gdzie przyjęty 
został przez króla Wiktora Emanuela.

Polska ma 
30732000 ludności

Warszawa, 6. 5. (PAT.) We­
dług przybliżonych obliczeń Głównego 
Urzędu Statystycznego opartych na 
danych , spisu ludności z r. 1921, oraz 
danych ruchu naturalnego ludności i 
emigracji, ludność Polski w dniu 1. 1. 
1930 wynosiła 30.732.000.

Bisk. Lisiecki przed wyborami
Katowice, 6. 5. (PAT.) We 

wszystkich kościołach katolickich na 
Śląsku odczytany został z ambon list 
pasterski ks. biskupa Lisieckiego w 
sprawie wyborów do Sejmu Śląskiego. 
W liście tym ks. biskup nawołuje do 
odbycia wyborów w atmosferze uczci­
wości i prawości oraz wzywa wier­
nych do wypełnienia obowiązku wy­
borczego.

Choroba sen. Fosnera
Warszawa, 6. 5. (PAT.) „Ro­

botnik“ donosi, że wicemarszałek Se­
natu — Posner bardzo poważnie za­
chorował.
Gdańscy nacjonaliści niem. przeciw 

Polsce
Gdańsk, 6. 5. (PAT). Na posie­

dzeniu zarządu partji nacjonalistycz- 
no-niemieckiej wiceprezydent Senatu 
poseł dr. Ziehm i inni mówcy wyto­
czyli szereg nieuzasadnionych skarg 
pod adresem Polski, ostro napadając 
na socjal-demokratów za ich oświad­
czenie, iż odpowiedzialność za rzeko­
mo nieżyczliwe stanowisko Polski wo­
bec Gdańska ponoszą nacjonalistycz­
ne rządy W. Miasta. Dr. Ziehm ape­
lował do wszystkich niemieckich 
stronnictw mieszczańskich, aby stwo­
rzyły jednolity front w celu obrony 
zagrożonej rzekomo przez Polskę nie- 
mieckości Gdańska.

Pożar wsi
Łomża, 6. 5. (PAT) Dnia 2 maja 

w osadzie Wizna, należącej do F. Po- 
wichrowskiego wybuchł pożar, który 
przerzucił się na inne zabudowania. 
Pastwą płomieni padło 20 domów mie­
szkalnych, 44 stodół, 71 chlewów, na­
leżących do 52 gospodarzy. Z inwenta­
rza spaliło się 15 świń i 6 cieląt. Pożar 
powstał wskutek zbrodniczego podpa­
lenia.

Łódź, 6. 5. (PAT) We wsi Sławie 
pow. koniński wybuchł pożar w jednej 
ze stodół. Ogień przeniósł się na są­
siednie zabudowania włościańskie. O- 
gółem spłonęło 3 duże stodoły ze zbo­
żem i narzędziami rolniczemi oraz 6 
zagród włościańskich. Straty wyno­
szą blisko 180.000 zł.

3 maja w Tokio
T o k i o, 5. 5. (PAT.) W dniu 3 ma­

ja odbyła się z okazji polskiego świę­
ta narodowego akademja w salach 
dziennika tokijskiego „Jiji“. W cza­
sie akademji przemówienia okolicz­
nościowe wygłosili radca poselstwa 
ęryling i prezes Towarzystwa polsko- 
Japońskiego książę Tokugawa. Dal­
szy program akademji wypełnił kon­
cert muzyki polskiej. Artyści japoń­
scy odegrali szereg utworów Szopena, 
Moniuszki, Wieniawskiego, Statkow- 
skiego, Paderewskiego, Galla, Niewia­
domskiego i Karłowicza. Wieczorem 
radjostacja nadawała polską muzykę.

50-leeie Związku Nar. Polskiego
. ,N.Owy Jork, 5. 5. (PAT). Uroczy- 
cosc 50-lecia „Związku Narodowego 
, oskiego“ rozpoczął obchód w Fila- 

gdzie związek został założony.
«ano złożono wieńce na grobach wtr

mienić zebranie komitetu finansowe­
go, które rozważy sprawozdania, 
przedstawione mu w kwestji osiedle­
nia uchodźców, odbudowy finansowej 
Grecji, Bułgarji, Estonji i w. m. Gdań­
ska. Komisja doradcza do spraw u- 
chodźców-odbędzie drugą swą sesję w 
Genewie 19-go maja rb.

Przed odjazdem z Syrakuz, admirała 
rewizytowali przedstawiciele władz 
włoskich oraz arcybiskup w Syraku- 
zach, który zapewniał o sympatjach 
włoskich dla Niemiec. Przedstawiciele 
władz złożyli admirałowi ponowną 
wizytę na pokładzie okrętu admiral­
skiego.

łożyciełi, popołudniu odbyła się aka­
demja z udziałem 1000 osób.

Wschodu“, będące instytucją rządową, 
zwołuje „pansowiecki kongres orien- 
talistów“. Kongres ten zajmuje się w 
pierwszym rzędzie organizacją niezli­
czonych instytucyj sowieckich, które 
studjują Wschód, przygotowują kadry 
kwalifikowanych agitatorów, ogłasza­
ją literaturę naukową i szerzą propa­
gandę piśmienniczą. Przyszła organi­
zacja będzie bardziej scentralizowana 
niż obecnie i zostanie prawdopodobnie 
wcielona do akademji komunistycz­
nej. Akademja otworzy jej nowe kre­
dyty i zapewni dopływ „intelektualnej 
elity komunistycznej“.

Oficjalny organ towarzystwa „No­
wy Wschód“ zaznacza, że każda praca 
orientalistów sowieckich winna odpo­
wiadać programowi kominternu, te­
zom .jego kongresów (mianowicie szó­
stego kongresu) oraz rezolucjom pro- 
finternu i innych organizacyj prole­
tariackich.

Drugi kongres będzie zjazdem czer­
wonej międzynarodówki syndykali- 
stycznej (profinternu). Zbierze się on 
w stolicy sowieckiej w ciągu nadcho­
dzącego lata i zajmie się badaniem 
środków rozwoju i konsolidacji syn­
dykatów bolszewickich w Azji i Afry­
ce.

Szczególniejszą uwagę poświęci 
wspomniany kongres sprawie organi­
zacji komunistycznej w dziedzinie 
transportów oraz kwestji przerwania 
w odpowiednim momencie komunika­
cji między metropoljami i kolonjami.

Firma „Poznański“ przeciw „Deutsche 
Bank“

P a r y ż, 6. 5. (PAT) Otwarta zosta­
ła w Paryżu sesja mieszanego trybu­
nału rozjemczego polsko-niemieckie­
go przy udziale arbitrów narodowych 
prof. Namitkiewicza z Warszawy i 
prof. Brunsa z Berlina. Zaintereso­
wanie w kolach prawniczych budzi 
sprawa firmy „Poznański" w Łodzi 
przeciwko „Deutsche Bank“ z tytułu 
handlowych obrotów przedwojennych. 
Państwo polskie zastępuje mecenas 
Łebiński, w imieniu firmy „Poznań­
ski“ występują b. min. de Monzie, ad­
wokat Lenard oraz mec. Wietenberg. 
Deutsche Bank reprezentuje adw. 
Loncie z Paryża.

Na miejsce Schuberta — Buelow
Berlin, 6. 5. (PAT.) Według In­

formacji prasy nastąpić ma nomina­
cja dr. Bernharda von Buelowa na 
stanowisko podsekretarza stanu w U- 
rzędzie Spraw Zagranicznych. Von 
Buelow niezwłocznie objąć ma urząd. 
Obecny podsekretarz stanu von Schu­
bert wyjechać ma na urlop wypoczyn­
kowy. Możliwem jest, iż Schubert sta­
nie na czele delegacji niemieckiej na 
najbliższą sesję Rady Ligi Narodów.

Z „Komitetu Rozjemstwa“
Genewa, 5. 5. (PAT) Komitet 

rozjemstwa i bezpieczeństwa Ligi Na­
rodów dyskutował pod przewodnic­
twem dr. Benesza nad projektem mię­
dzynarodowej konwencji o niesieniu 
pomocy finansowej państwom zaata­
kowanym. Delegat wioski postawił 
wniosek, ażeby pozostawić Radzie Ligi 
do jej swobodnego uznania udzielenie 
lub nieudzielenie pomocy finansowej 
państwu napadniętemu. W ten sposób 
pomoc finansowa miałaby charakter 
fakultatywny, a nie obowiązkowy.
Ten punkt widzenia delegata włoskie­
go został podtrzymany również przez 
delegata niemieckiego i delegata bel­
gijskiego, natomiast delegat fiński o- 
powiedział się w zdecydowany sposób 
za obowiązkowym charakterem pomo­
cy finansowej. Delegata fińskiego po­
parli delegaci: angielski, francuski 
hiszpański.

Szarańcza w Rumuujl
Wiedeń,.6. 5. (PAT). Prasa dono­

si z południowej Besarabji, że olbrzy 
mie roje szarańczy pojawiły się na te 
rytorjum delty Dunaju, głównie w o- 
kolicach Kilia i Sulina. Środki uży­
wane w Dobrudży do zwalczania te, 
klęski okazały się skuteczne. Przy po­
mocy płonących płynów udało się wy­
tępić miljony szarańczy.

Pożar lasów
Nowy Jork, 6. 5. (Tel. wł.) Po­

żar lasów w stanie Newjersey rozsze­
rzył się. Lace Hurst jest wokół oto­
czone morzem płomieni. 1.500 domów 
wskutek pożaru lasów spłonęło. 35.000 
osób pracuje nad gaszeniem pożaru.

0 czera marzą w Moskwie
Wysiłki rządu sowieckiego w kierun­

ku zbolszewizowania wschodu
(KAP) Obecnie w Moskwie szcze­

gólną opieką są otaczane różne orga 
ny rządu sowieckiego i kominternu, 
które pracują nad zbolszewizowaniem 
krajów azjatyckich oraz koloni j afry 
kańskich.

Przygotowywane są dwa ważne 
kongresy; „towarzystwo badań

212.75, w gotówce — zł 212.05; za 100 
guld. gd. w dewizach — zł 172.95— 
173.21, w gotówce — zl 172.61.

PŁODY ROLNICZE
Zboża 1 nasiona oleistf za 1000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, 6 maja 1930. 

Pszenica march, od st. zalad
76-77 kg przeciętn. jakości 285,00—289,00 
Tendencja słabsza.

Żyto march od stacji zalad 
7° kg irzeciętnej jakości 159,00—164,00
Tendencja słaba.
Uwaga do żyta: terminowy towar wygo-

gonowy poparty. ___„
Owies march do stacji zalad 169,00 165,00

Tendencja spokojna.
Jęczmień browarowy . . . 192,00 203,00

Tendencja spokojna.
Jęczmień oastewny i prze-

myślowy.............................  177,00-190,00
Tendencja spokojna. _

Mąka pszenna ................... 31,7,)— 40,00
Tendencja spokojna. ~ „„ _

Mąka żytnia........................ • 23,00 —26,00
Tendencja słabsza.

Ospa pszenna . . . > i t 09,25— 09,75
Tendencja słabsza.

Ospa żytnia . . . . ■ t i 09,75—10,25
Tendencja spokojna.

Groch Victoria
Groch dr. ladalny 
Groch pastewny .
Peluszka . . . •
Bób polny . < «
Wyka . . . . »
Lubin niebieski a 
Łubin żółty . . i 
Seradela nowa .
Makuch rzepakowy 
Makuch lniany . t i t
Wytłoki suche . . « > * 
Śrót Soya ....»»»
Płatki ziemniaczane . a 
Słoma żytnia pras. drut, a 
Słoma pszenna pras. drut. 
Słoma owsiana pras. drut. 
Słoma jęczm. pras. drut. 
Słoma żytnia dl. wiąz. . 
Słoma ytnia pras, sznur. 
Słoma pszenna pras, sznur 
Sieczka ....... ł

Tendencja spokojna.

• » 
i i 
i • 
I »

24.50— 30,00 
21,00 —24,00 
18,00—19,00 
17,00—19,00
15.50— 17,00 
19,00—22,50 
15,00—16,00 
20,00—22,50
28.50— 31,00 
12,75—13,75 
18,00—18,50 
08,20—08,70 
13,60—14,40 
15,00—15,50

1,20— 1,40 
1,15— 1,30 
0,90— 1,00 
0,90- 1,00 
1,25- 1,50 
1,05— 1,30 
0,95— 1,20 
1,90— 2,00

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 6. 5. 1930.

Waluty Gotówka
Doi. St Zjedn tr.

Dewizy:
trans, sprzed. kup.

Belg ja 124,46 124,77 124,15
I! landja 359,07 359,97 358,17
Gdańsk 173,28 173,71 172,85
Nowv Jork 8,90,5 8,92.5 8,88,5
Londyn 43,341/4 43,45 43,2302
Paryż 34,991/2 35,08 34,91
Praga 26,41 26,47 26,35
Szwajcaria 172.75 173,18 172,32
Włochy 46,761/2 46,88 46,65

Tendencja z wyjątkiem Holandji słabsza. 
Papiery państwowe 1 obligacje:

4% poż. inwesL ..aga 
5% poż. premj. doi. » t a 
5% poż. konw. ... i .

Akcje w złotych 
Bank Dyskontowy a » . a 
Bank Handlowy > a a • a
Bank polski.................... ..... c
Bank Zw. Sp. Zarób. » a *
W T. F. Cukru ....»» 
Firley s ,
Lilpop .
Modrzę jów i i ( a t > a
Starachowice ( ■ e « c t
Haberbusch . « . a > a ,

Tendencja niejednolita.

110,50 113,00
69.25 70.00
56.25 56,60

0,00—116,00 
0,00—118,00 
0,00-175,00 
0,00— 77,50 
0,00— 35,75 
0,00— 35,00 

27,50- 27,75 
11,25— 11.50 
0.00- 20,00

103,00—104,00

1,80— 2,00 
2,20- 2,60 
3,40— 3,90 
3,30— 3,80

POZNAŃSKA GIEŁDA PiENIĘiNR
Poznań, 6 maja 1930. 

Na dzisiejszej giełdzie była tendencja
w dalszym ciągu utrzymana.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych do­
konywano większych obrotów 5 proc. poż. 
konwers. po mocniejszym kursie 55,25 proc, 
w płaceniu oraz poszukiwano 7 proc, obli­
gacje mieszkaniowe po 85 proc., natomiast 
oddawano 4 proc, listy zast. konwert. ziem 
skie po 44 proc, i premj. dolarowe po 67,— 
(za sztukę 5-dól.). Większy popyt zauwa­
żono na 8 proc, listy dolarowe ziemskie po 
94,50 proc,, jednakże nie było oddawców, 
zaś 6 proc, listy żytnie oddawano po 20,- 
bez odbiorców.

Z akcyj bankowych zauważono większe 
zaofiarowanie na Kwileckiego po 56,—, na­
tomiast popyt na Bank Polski po 173,-

Z akcyj przemysłowych robiono trans­
akcje Cegielskim po 49,— i Dr. R. Mayem 
po 68,—.

Z dniem dzisiejszym odpada kupon od 
akcji C. Hartwig za rok 1928/29. Dywiden­
dy T-wo nie wypłaca.

Ceduła urzędowa z dnia 6 maja 1930 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 55,25% P.
7% oblig. mieszkań, m. Poznania 85% P. 
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

44% O.
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka premjowa serja II 67,— O. 
Akcje bankowe:

(Kurs w ziotych za 1 akcję)
Bank Kwilecki, Potocki i S-ka I—II em. zł.

56,— O.
Bank Polski I em. 173,— P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Cegielski H. I em. zl. 49,— +
Dr. Roman May I em. zł. 68,— + ”

Tendencja: Utrzymana.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie — zł 8.88 1/4, w Gdańsku 
na Warszawę — zł 8.89.

Kurs marki niem. i gnid, gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach zł 21Ł4S

Siano zw. handl.
Siano dr. I. pokos 
Tymoteusz luźny .
Siano konicz. . .

Tendencja spokojna.
Ogólna tendencja słabsza.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 6. 5. 1930.

Wypłaty na Warszawę . a 46,90 —47,10 
Noty wielkie . . . . a . 46,725—47,125

TARGOWISKO MIEJSKIE
Grzędowe sprawozdanie targowe Komisji 

notowani:, cen.
Poznań, 6 maja 1930.

Spędzono: wołów 105, buhai 210, krów 
405, świń 2344, cieląt 670, owiec 232; razem 
3 966 sztuk zwierząt.

Płacono za 100 kg żywej wagi za:
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi).
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane...................... ....... 126—132
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3...................................... 114-118
Mięsiste tuczone starsze a . 000 OOo
Miernie odżywione . , a s 000- 000

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste a -. 120—126
Tuczone mięsiste ...... 110—116
Nietuczone, dobrze odżywione

starsze a 000- 000
Miernie odżywione a ■ > a 000— 000

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste a 5 120—126
Tuczone mięsiste . . . a -. 114 - 118
Nietuczone, dobrze odżywione 096-100
Miernie odżywione . » , 076—080

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste a « 126-134
Tuczone mięsiste ...... 118-124
Nietuczone, dobrze odżywione 110—116
Miernie odżywione , i i a 090—096

Młodzież:
Dobrze odżywione . a i i a 096-100
Miernie odżywione a ■ • a 090 —096

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu­

czone .............................« . a 146—154
Tuczone cielęta . a i » i a 130 142
Dobrze odżywione . -. a a a 120—126
Miernie odżywione . a a a 100-110

owce:
Wytuczone, pełnomięsiste ja­

gnięta i młodsze skopy . . 146-150
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki.............................. » k 110-120
Dobrze odżywione . . « > 8 000 - 000
Miernie odżywione .ta. 000-000

ŚWINIE (TUCZNIKI): 
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg

żywej wagi ....... 216 220
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg

żywej wagi .  .................... 210—214
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg

żywej wagi.............................. 204 -208
Mięsiste świnie penad 80 kg 190 200 
Maciory ¡'’późne kastraty . . 180—188
Świnie bekonowe . , . » s 5504—208

Przebieg Largu spokojnjó



———
Zjazd

Pracowników Kupieckich
Dnia 3 b. m. rozpoczęły się w sali 

rady miejskiej dwudniowe obrady zjaz­
du przedstawicieli oddziałów — Związ­
ku Pracowników Kupieckich, poprze­
dzone uroczystem nabożeństwem. Ob­
rady zagaił prezes Związku p. Cofta po­
witaniem licznie zgromadzonych delega­
tów oraz gości, wnosząc w końcu okrzyk 
na cześć Rzeczypospolitej. Po uczcze­
niu przez powstanie zmarłych człon­
ków, a w szczególności ś. p. Czesława 
Bugzela, podano do wiadomości, że 
zjazd reprezentuje 14 oddziałów, po- 
czem odczytano nadesłane pisma z ży­
czeniami.

Na honorowego marszałka wybrano 
p. B. Kasprowicza z Gniezna, zaś na 
przewodniczącego p. Trzeciaka z Gdyni. 
Na sekretarzy powołano pp.: Spiżew- 
skiego i Wąchalskiego z Poznania, a na 
radnych pp.: Śniegocką z Poznania i 
Wasielewskiego ze Święcia. Protokół z 
ostatniego zjazdu przeczytał sekretarz p. 
Dąbrowski, poczem kolejno przedkładali 
sprawozdania: ogólne p. Cofta, kasowe 
p. Bredow, z funduszu „Budowy Domu 
Prac. Kup.“ p. Fr. Sparty. Organizacja 
istnieje już 109 lat i w czasie tym prze­
chodziła różne koleje. Rok sprawozdaw­
czy nie wykazuje bynajmniej pogorsze­
nia. rezultat pracy jest dodatni. Na te­
renie Wielkopolski i Pomorza liczy 
Związek 28 oddziałów z 2500 członkami. 
Przyrost członków w roku sprawo­
zdawczym osiągnął liczbę 641. Istnieje 
przy Związku biuro pośrednictwa po­
sad, które zdziałało już wiele dla dobra 
swych członków. Również i dział obro­
ny prawnej wykazuje wielką żywotność. 
Jednym z najważniejszych zadań Związ­
ku, to praca w dziedzinie kulturalno - o- 
światowej, która w roku sprawozdaw­
czym nie mogła się wskutek opieszało­
ści niektórych oddziałów należycie roz­
winąć. Kasa wsparć na wypadek braku 
pracy działała b, intensywnie; wypłaco­
no bezrobotnym kolegom 2715 zł. Rów­
nież i kasa pośmiertna, istniejąca przy 
związku od lipca ub. roku, wypłaciła za 
2 wypadki śmierci 600 zł. Kilku człon­
ków’ korzystało z funduszu pomocy do­
raźnej.

Nad sprawozdaniami potoczyła się o- 
żywioną dyskusja, poczem udzielono za­
rządowi pokwitowania.

W drugim dniu obrad uchwalono 
budżet na rok bieżący w wysokości oko­
ło 25 tys. zł. Wygłoszono referaty w 
sprawie uczni kupieckich, ubezpieczeń 
społecznych, ustawodawstwa socjalne­
go, ogólno - organizacyjnej oraz położe­
nia materjalnego warstwy pracowni­
czej. W powyższych sprawach przygo­
towano i uchwmlono rezolucje, które zo­
staną przesiane odnośnym władzom i 
ministerstwom. Sprawę wyboru komi­
sji statutowo - regulaminowej oraz spra- 
wozdania tej komisji odłożono do przy­
szłego nadzwyczajnego zjazdu, który 
odbędzie się z końcem lata w Inowro­
cławiu. (z)

Uroczystość 
poświęcenia sztandaru

Bractwa Strzel, w Głównej (Poznań).
Jedną z najmłodszych organizacyj w 

dzielnicy Główna - Poznań, jest Bractwo 
Strzel, załóż. 1924 r. Mimo krótkiego 
istnienia, Bractwo rozwija owocną dzia­
łalność w służbie dla dobra narodu i 
państwa, skupiając w swein gronie naj­
poważniejszych narodowego usposobie­
nia obywateli dzielnicy. To też uroczy­
stość poświęcenia sztandaru Bractwa ja­
ka odbyła się ub. niedzieli w Głównej 
niezwykle odświętny przybrała wygląd.

O godz. 9-tej w przepełnionym ko­
ściele w Głównej odprawił na intencję 
Bractwa ks. prób. Chilomer uroczystą 
mszę św., po której dokonał poświęcenia 
sztandaru. Chrzestnymi byli pp. dyr. 
Górnicka, dyr. Kisielewska, Degórska, 
Gajewska, Radlińska i Kalużna oraz pp 
Tad. Jaruszew^ski. Maciejewski, Hoppe, 
dr. Janik, Marciniak i Sobczak. Po wrę­
czeniu sztandaru chorążemu Bractwa p. 
Wegnerowi przez najstarszego Bractwa 
p. Duszczaka, przemówił od ołtarza w 
serdecznych słowach ks. prób. Chilomer, 
wskazując, że wizerunek Matki Boskiej 
umieszczony na sztandarze będzie sym­
bolem najszlachetniejszych ideałów 
Braci Strzeleckiej. W czasie uroczysto­
ści w kościele podniosłe pienia religijne 
wykonał chór kościelny pod osobistem 
kierownictwem p dyr Górnickiego.

Hymnem narodowym powitano wy­
chodzący z kościoła nowo - poświęcony 
sztandar przed frontem w karnych sze­
regach ustawionych organizacyj miej­
scowych i przybyłych delegacyj, poczem 
w pochodzie z orkiestrą 14 p. a. p na 
czele oraz miejscowej orkiestry Tow.

/ " " ' ' ’
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Kat. Robotników udano się do kasyna 
f-my H. Cegielski na uroczyste zebranie

Posiedzenie zagaił jędrnem przemó 
wieniem najstarszy Bractwa p Dusz- 
czak, wnosząc okrzyk na cześć Najja 
śniejszej Rzeczypospolitej i Jej Prezy 
denta Jako przewodniczącego powoła! 
p. Tad Jaruszewskiego. na sekretarza 
członka Bractwa p Mich Gajewskiego 
Sekretarz p Wehner odczytał barwnie 
opracowaną kronikę Bractwa, poczem 
uczczono zmarłych współzałożycieli śp 
Jana Witkowskiego, kawalera orderu 
„Polonia Restituta“. oraz króla kurko­
wego z r. 1927 śp Michała Woźniaka 
Następnie składali życzenia p. in. ks 
prób. Chilomer, p. dyr. Górnicka, p 
kom. Błoch, p. Degórska, oraz dele­
gaci przybyłych Bractw, jak i delegaci 
organizacyj i towarzystw. Następnie od­
było się wspólne śniadanie, w czasie któ­
rego wzniesiono kilka toastów tak na 
pomyślność Bractwa, gości i chrzest­
nych. Na zakończenie odczytano nade­
słane telegramy. P Duszczak podzię­
kował w serdecznych słowach uczestni­
kom .szczególnie p. dyr Górnickiemu, 
który wielką życzliwością darzy wy­
mienione Bractwo.

Przy podniosłej tej uroczystości nie 
zapomniano też i o biednych w Głów­
nej, zbierając wśród uczestników z ini­
cjatywy p. komisarza Magistratu Blocha 
zł 116, którą to sumę wręczono p dyr. 
Górnickiej, jako przewodniczącej Tow. 
Pań Miłosierdzia.

Po południu rozpoczęło się strzelanie 
uroczystościowe na strzelnicy wojsko­
wej w Głównej przyczem pierwszy 
strzał na cześć p. Prezydent oddał hono­
rowy członek Bractwa ks. prób. Chilo­
mer. gen. Dzierżanowskiego — p. Dusz­
czak, wojewody p. kom. Bloch, p. De- 
górski strzelał na cześć prezydenta mia 
sta, wreszcie p. Kleist na pomyślność 
Bractwa.

Na zakończenie podniosłej tej uro­
czystości odbyła się w kasynie firmy H 
Cegielski proklamacja króla uroczysto­
ściowego, którym został p. Józefat Dem­
biński (długoletni prezes tut Koła Śpie­
wackiego). Godność zaś pierwszego ry­
cerza otrzymał p A. Dura, drugiego p 
K. Smólski. Poza tern odbyło się roz­
danie nagród, które zdobyli pp. Strze- 
szyński, Duszczak, Kijanowski, Stęp­
niak, Bloch i Dembiński, w tarczy zaś 
kropkowej p. Strzeszyński, Fliciński i 
Kijanowski. (Jar.).

Z Bractwa Kurkowego 
w Jarocinie

W dniu 4 bm. odbył się w Jarocinie 
obchód 10-letniego jubileuszu przeję­
cia strzelnicy i majątku Bractwa Kur­
kowego z rąk niemieckich. Z okazji 
jubileuszu przybyli liczni deiegaci, któ­
rych powitał w imieniu miasta bur­
mistrz p. Rogalski.

Obchód rozpoczęto uroczystem na­
bożeństwem, odprawionem przez ks. 
prób. Niedźwiedzińskiego. Następnie 
udali się jubilaci w towarzystwie przy­
byłych gości i miejscowych towa­
rzystw, z sztandarami i orkiestrą, w 
długim pochodzie do ogrodu Bractwa, 
gdzie w sali odbyło się uroczyste no- 
siedzenie.

Po powitaniu przez prezesa p. So­
bieraja gości i przedstawicieli władz 
oraz bratnich towarzystw, wybrano na 
przewodniczącego p. dr. Skorzyńskiego 
z Tarzec. Nastąpiły sprawozdania z 
10-letniej działalności, z których wy­
nikało, że praca w Bractwie się wzmo­
gła jak również wzrósł majątek. W 
toku zebrania wydano 35 jubilatom, 
którzy od dnia przejęcia strzelnicy są 
członkami Bractwa, dyplomy. Obecni 
delegaci i goście składali kolejno ży­
czenia, nadeszło również wiele telegra­
mów. W końcu przemówił prezes Wiel­
kopolskiej Chorągwi Hallerczyków p. 
Rost z Poznania, oraz odśpiewano Rotę 
Konopnickiej, poczem na cześć Rze­
czypospolitej i Prezydenta strzelił p. 
Zaplata, członek hon. Bractwa i przed­
stawiciel magistratu, zaś na cześć 
armji hallerczyk prezes p. Rost z Po­
znania, na cześć Zjedn. Bractw Kur­
kowych p. Teichert, na cześć Bractwa 
król p. Pawelczyk.

Przystąpiono potem do strzelania 
o godność króla jubileuszowego i do 
tarcz premjowych. Cenne nagrody w 
postaci puharów, sztućców itd. ufun­
dowali: 3 miasto Jarocin, 2 Bank Lu­
dowy, 1 p. Badolin, 1 radca Żychliń- 
ski, 1 p. Teichert, 1 p. Galiński oraz 6 
bezimiennie członkowie zarządu, (jk)

Ku czci
czeskiego Sienkiewicza
W niedzielę dnia 11 bm. odbędzie 

się pod protektoratem konsula cze-
skosłowackicgo ~nż Zdenka Matouska

staraniem kolonji czeskosłowackiej w 
Poznaniu z łaskawym współudziałem 
Związku Zawodowego Literatów Wiel­
kopolskich oraz towarzystw Polsko - 
Czeskoslowackiego i Polsko - Jugosło­
wiańskiego Akademja żałobna ku u- 
czczeniu pamięci wielkiego syna naro­
du czeskosłowackiego i zasłużonego 
pisarza Alojzego Jiraska, a auli Uni­
wersytetu Poznańskiego o godz. 20-tej. 
Wstęp wolny.

Alojzy Jirasek odegrał w litera­
turze i życiu pobratymczego narodu 
czeskiego rolę, odpowiadającą roli 
Henryka Sienkiewicza. Nie wątpimy 
tedy, że na akademję ku jego czci po­
spieszą wszyscy zwolennicy przyjaźni 
polsko - czeskiej.

WOJNA NĘDZY!
Zamów natychmiast los 1-ej Klasy Loterii Państwowej w naj­

większej i najszczęśliwszej Kolekturze w kraju

„HflDZIEJfl",
a wygrasz

6,
główną wygraną 750,000 złotych
lub wygrane po zi 350.000, 250.000, 150.000, 100.009, 
80.000, 75.000, 60.000, 50.000, 40.000, 25.000 itd. itd

Co drugi los wygrywa!
Premja w kwocie zł 150.000 na los 104 742 
zł 75.000 na nr. 75412 zł 25.000 na nr. 144699 
zł 40.000 na nr. 81933 zł 20.000 na nr. 78420 

Zł 10.000 na nry 50920 i 134018
padły w ostatniej Loterji na zakupione u nas losy.

Ceny losów: Ćwiartka zł 10,—, Połówka zl 20,—, Cały zł 40,—

Ciągnienie już 17 i 19 maja r. b.!
Losy wysyłamy natychnrast po otrzymaniu zamówienia, dołączając 
nasz blankiet P. K. O. na przesyłkę należytości, wolną od porta.

W tem miejsca wyciąć » wypełn’«ne nadesłać!

Do
Karta Zamówień Kp.

Kolektury „Nadzieja“, Lwów, Sykstuska 6
Niniejszem zamawiam

losów całych po zl 40,— 
losów połowek po zł 20,— 
losów ćwiartek po zł 10,— nw 10703

Należytośó zl 
Imię i nazwisko — 
Dokładny adres —

ŚRODKI DO PIELĘGNOWANI

OP7EM MVOI lPFDn>MFp CP.PULS AA

P. Dewey o Rumunii
Bukareszt, 6. 5. (PAT) Doradca 

finansowy rządu polskiego p. Dewey, 
przebywający obecnie w Rumupji, w 
wywiadzie prasowym wyraził się z u- 
znaniem o postępie, który daje się za­
uważyć w Rumunji od czasu, gdy ją 
zwiedzał po raz pierwszy. P. Dewey 
podkreślił znaczenie, które będzie miał 
w przyszłości bezpośredni tranzyt 
transkontynentalnej linji Gdynia — 
Constanca i zakończył oświadczeniem, 
że po emisji pożyczki, przewidzianej 
w planie Younga, kapitał amerykański 
weźmie udział w inwestycjach prowa­
dzonych przez państwa europejskie. 
Rumunja przyciągnie niewątpliwie u- 
wagę kapitału amerykańskiego.

uiszczę natychmiast po otrzymaniu losów.

<t)pr*«i. «i, etyielołe w,|iełm4K

UDOSKONALAMY stall 
NASZE. WYROBY f
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Przebieg walnego zebrania Młodych 
w Gdyni

Podaliśmy wczoraj w depeszy prze­
bieg zjazdu Młodych O. W. P. w Gdyni. 
Najważniejszą częścią zjazdu było wal­
ne zebranie, które odbyło się w dniu 
3 maja w największej sali, jaką rozpo­
rządza Gdynia, w hotelu Centralnym. 
Mimo, że uczestnicy zjazdu wypełnili 
wszystkie miejsca stojące, druga ich po­
łowa zmuszona była, z braku miejsca w 
sali, ustawić się w przylegającym ogród­
ku.

Na wstępie przewodniczący komite­
tów dzielnicowych złożyli raporty 
referentowi organizacyjnemu wy­
działu wykonawczego Młodych dr. Ta­
deuszowi Bieleckiemu. Ten zaraporto- 
wał przewodniczącemu wydziału wyko­
nawczego młodych dr. Zdzisławowi 
Stahlowi, który zkolei zaraportował 
przewodniczącemu wydziału wykonaw­
czego Obozu Wielkiej Polski A. Dęb­
skiemu.

Poczem rozpoczęło się zebranie, któ­
re zagaił oboźny na powiat morski i ko­
misarz zjazdu, p. Łucjan Rybiński, ser­
decznie witając zebranie, oraz przyby­
łych posłów, senatorów i gości oraz wy­
rażając radość, że pierwszy zjazd kie­
rowników młodych odbywa się w Gdy­
ni nad morzeni polskiem, przez co po­
kazano Polsce i zagranicy, jakie znacze­
nie posiada dla młodego pokolenia idea 
morska. Z polecenia władte p. oboźny 
Rybiński powierzył przewodnictwo zjaz­
du p. Ryszardowi Piestrzyńskiemu z Po­
znania, jako przedstawicielowi komite­
tu dzielnicy zachodniej Młodych Obozu 
Wielkiej Polski, na którego terytorjum 
zjazd się odbywał. Przewodniczący dzię­
kując za powierzenie mu tak zaszczyt­
nej funkcji wyraził radość, że to na te­
renie dzielnicy zachodniej, młodzi z ca­
łej Polski po kilkoletniej współpracy 
mogli się nareszcie poznać, uścisnąć so­
bie dłonie i zaczerpnąć nowej energji, o- 
raz mocy do dalszych czynów. Następ­
nie przewodniczący poprosił do prezy­
dium przedstawicieli władz obozu pp. 
Al. Dębskiego, Zygm. Plucińskiego, 
prof. Dąbrowskiego, dr. Celichowskiego, 
oboźnego Cyłkowskiego, Ł. Rybińskiego, 
posłów Berezowskiego i Jakubowskiego, 
dr. Stahla, dr. Bieleckiego, W. Jaxę-Bą- 
kowskiego, J. Rembielińskiego, Ross- 
znanna, Ghristiansa, Kańskiego i Zdzito- 
wieckiego.

Poczem zabrał głos oboźny dzielnicy 
zachodniej, p. Zygm. Pluciński.

Przemówienie 
P. Oboźnego Plucińskiego.

Z ramienia dzielnicy zachodniej O. 
W. P., która gościła kierowników Mło­
dych, witał Zjazd Oboźny Dzielnicy — 
p. Zygmunt Pluciński w następując® 
słowa:

„Rozpatrując z lotu ptaka dzieje 
naszego narodu, dochodzimy do wnio­
sku, że ilekroć odsuwano Polskę od 
morza, tyłekroć zatracała swą siłę 
mocarstwową. Idea wszechpolska wy­
sunęła na czoło swego programu od­
zyskanie niepodległości, opartej na 
wolnym dostępie do Bałtyku. Wielki 
program zrodził wielki czyn —- odzy­
skaliśmy byt niepodległy. Nie wolno 
nam dziś zaprzepaścić skutków mo­
zolnych wysiłków całego pokolenia. 
Bez dostępu do morza, bez ziem za­
chodnich, rdzenia i kolebki państwa 
naszego, niema silnej Polski. Młode 
pokolenie zdaje sobie z tego sprawę, 
stąd doniosłość tego żywiołowego ru­
chu. Jego rozrost rokuje mu wielką i 
decydującą rolę w państwie polskiem.

Przemówienie p. AL Dębskiego.
W imieniu centralnych władz O. W. 

P. zabrał głos były wojewoda wołyński 
P- Dębski. Mocne w formie i treści 
przemówienie zapoczątkował mówca re- 
torycznem pytaniem, dlaczego morze 
Polskie, ten wielki problem bytu naro­
dowego i państwowego, zostało w dal­
szych dziejach Polski zaniedbane. Przy­
czyna tkwi w niedostatku jasnej myśli 
Politycznej. Byli wprawdzie mężowie 
stanu, którzy rozumieli sprawę polskie­
go morza, niestety jednak myśl ich nie 
znajdowała szerszego oddźwięku. Z cza­
sem Polska stawała się coraz częściej 
narzędziem obcem. Zagraniczne agen­
tury wyzyskiwały bezprogramowość 
Polskiego życia zbiorowego dla wprzęg­
nięcia nas w rydwan mocarstwowej po- 
*'tyki państw ościennych. Ten stan rze­
czy doprowadził do upadku polityczne­
go, zakończonego tragedją rozbiorów, 3 
Potem jeszcze lała się ofiarna krew pol­
ska dlą celów niezgodnych ze wskaza­
niami polskiej racji stanu. Odżyła ona 
nopiero na kilkanaście lat przed wielką 

ojną światową, mającą zmienić obli­
cze Europy i świata. Znalazła ©na wy­

Przebieg zapasów dziejowych, jakie 
praojcowie nasi toczyli z nawałą ger­
mańską, wykazuje, że Niemcy tyłekroć 
brali nas za gardło, ilekroć byliśmy sła­
bi, wewnętrznie rozbici, w orbitę obcej 
myśli politycznej wprzągnięci. Polity­
ka ugody z Niemcami wydawała nas na 
ich łup. Wiadomo bowiem, że „Krzy­
żackiego gadu ustępstwami nie uglasz- 
czesz“ Tymczasem teraz znów popeł­
niamy błędy, za które drogo płacić mu­
simy.

Objawy schorzenia naszego organiz­
mu państwowego są widoczne i coraz 
groźniejsze. Wyrazem zewnętrznym 
tych niedomagań jest między innemi i 
kwestionowanie zachodnich granic Pol­
ski, ustalonych przez traktat wersalski, 
które nie spotyka się z należytą reakcją. 
Żaden szanujący się naród nie może po­
zwolić, aby ktokolwiek śmiał dyskuto­
wać o jego granicach. Rządu, któryby 
patrzył na takie zakusy biernie, nie to- 
lerowanoby nigdzie długo.

Przeżywany obecnie kryzys jest na­
tury nietylko gospodarczej, ale przede- 
wszystkiem moralno - politycznej. Za­
miast oczekiwanego programu karmi 
się społeczeństwo ordynarnemi enuncja­
cjami. Odbywa się w Polsce jakiś po­
sępny taniec w kółko. Ten stan rzeczy 
niepokoi młode pokolenie. Młodzi za­
miast wymyślań i czczego gadania chcą 
widzieć twórczą pracę i wzmacnianie 
potęgi Polski. Trudno liczyć dziś na 
zdecydowane i bezkompromisowe sta­
nowisko lewicy. W walce jaką toczy­
my, liczymy na własne siły. Kto ponosi 
odpowiedzialność za to, co się w Polsce 
dzieje, co ją osłabia i poniża? Oczywi­
ście, że za wyniki rządów pomajowych 
odpowiadają pilsudczycy i lewica, która 
zamach poparła, ale za trwanie tych 
rządów odpowiadamy już wszyscy, sta­
rzy i młodzi, cały naród, my młodzi 
zwłaszcza tembardziej, im dalej idziemy 
w przyszłość, im lepiej i liczniej się or­
ganizujemy. Naród, który się pozwala 
lżyć i pomiatać, nie jest wielki.

Jesteśmy dziś ruchem poważnym, 
licznym, który objął wszystkie stany. 
Obok młodzieży akademickiej, która od 
kilku lat idzie ławą za wskazaniami na- 
rodowemi w szeregach młodych O. W. 
P., znaleźli się rzemieślnicy, robotnicy 
i chłopi. Stanowimy pokaźną siłę i stąd 
nasze wielkie obowiązki. Jeśli sanacja 
nie potrafiła w ciągu czteroletnich rzą­
dów nic trwałego i pozytywnego zdzia­
łać, winna odejść. Nastąpi to temprę- 
dzej im szybciej społeczeństwo zdobę­
dzie się na energję i wolę działania. Roz­
powszechnia się w powojennym świecie 
zanik rycerskości i odwagi. Zamiast 
męskiej, spokojnej, mocnej reakcji spo­
tykamy często bezsilne narzekanie i 
płaczliwe uchwały. Najważniejszym o- 
bowiązkiem w najbliższym okresie to 
przezwyciężenie ociężałości, wygody i 
tchórzostwa. Musimy być jak przystało 
na obóz odważnymi, nie od parady no­
simy jako nasze godło miecz Chrobre­
go. Brak odwagi osobistej i poczucia 
własnego honoru w jednostkach zagra­
ża przyszłości państwa, a tchórzostwo i 
zbyteczna pokora jedynie rozzuchwalają 
przeciwnika. Posiadamy wąski skra­
wek morza, ale narodem morskim w 
pełnem tego słowa znaczeniu jeszcze 
nie jesteśmy. Naród morski to naród, 
który skutecznie i odważnie walczy, 
który nauczył się przezwyciężać potężny 
żywioł, który w zapasach z morzem za­
hartował się i umie niebezpieczeń­
stwom w ślepia zaglądać. Wydobycie 
na jaw tych pierwiastków pozwoli nam 
osiągnąć pełne zwycięstwo, a ład i na­
leżyty rozwój zapewnić nam może jedy­
nie świadomy swych celów rząd naro­
dowy.

Deklaracja.,
1. zjechaliśmy się po raz pierwszy, 

my kierownicy ruchu Młodych ze 
ws~ystkich stron Polski dlatego wła­
śnie w Gdyni, że brzeg Bałtyku to fun­
dament wielkości naszej Ojczyzny.

Gdy jednak wąski on jest i ciasny, 
gdy stary Gdańsk nie całkowicie je­
szcze w polskich jest rękach, kiedy na 
zachód i na wschód rodacy nasi nie­
mieckimi są poddanymi, rozumiemy, 
jak wielkie i trudne zadania są jeszcze 
do spełnienia, rozumiemy, że skutecz­
ną politykę morską poprowadzi tylko 
państwo zwarte i mocne, oparte na 
prawie i rządzone przez zorganizowa­
ny naród.

2. Niemcy ufni w swoją liczebną i 
materjalną przewagę, ufni w osłabnię­
cie swych zachodnich zwycięzców oraz 
w międzynarodową intrygę, głoszą o- 
twarcie i zuchwale swoje pretensje do 
granic ustalonych w traktacie wersal­
skim.

Rząd polski nietylko nie umie te­
mu zapobiec, ale wdaje się z nimi w 
układy, zawierając niekorzystne umo­
wy i traktaty.

Niemcy jednak muszą zrozumieć,

raz w ruchu wszechpolskim, twórcami 
którego są ludzie wielkiej miary: ś. p. 
Jan Popławski, ś. p. Zygmunt Balicki, o- 
raz wódz Obozu Roman Dmowski.

Trzeba dziś głośno i wyraźnie stwier­
dzić, że gdyby nie Roman Dmowski, je­
go przewidująca polityka, my. Młodzi 
Obozu Wielkiej Polski nie obradowali­
byśmy dzisiaj w Gdyni nad polskiem 
morzem.

Nam wiadomo doskonale, jakiemi 
drogami musi pójść polityka Polski. — 
Front nasz winien być frontem zwróco­
nym ku zachodowi. Niestety nie taka 
jest linja oficjalnej polityki polskiej w 
obecnej chwili. Rządy sanacyjne stoją 
w tej zasadniczej kwestji wyraźnie pod 
znakiem wpływów międzynarodowej in­
trygi, kierowanej przez Żydów i Niem­
ców.

Schodzimy do niezaszczytnej roli 
pionka na szachownicy europejskiej. 
Ten stan rzeczy młoda generacja odczu­
wa najboleśniej. Nie hołdujemy impe­
rializmowi, trudno jednak patrzeć spo­
kojnie na stopniowe degradowanie Pol­
ski.

Gnuśność umysłowa, bezwład woli 
musi się wreszcie skończyć, jeśli nie- 
chcemy niebawem stać się ofiarą wro­
giej nam polityki.

Przeciwstawić się musimy wszyscy. 
Do skutecznego czynu potrzeba jednak 
ćwiczenia, osobistej odwagi i rozwoju 
ducha karności. Symbolem przyszłych 
zadań jest pięść podniesiona w obronie 
mocarstwowej Polski.

Okrzykiem na cześć Obozu Wielkiej 
Polski Młodych zakończył mówca swoje 
przemówienie.

Przemówienie
Red. Jana Rembielińskiego.

Do Gdyni zjechaliśmy się, by w 
obliczu morza, tuż u boku Niemiec, 
zastanowić się nad niebezpieczeń­
stwem, grożącem nam od zachodniego 
sąsiada. Po wojnie światowej nastą­
pił w całej Europie okres zmęczenia, 
chęci użycia, zamiłowanie do wygody, 
komfort, zastąpienie munduru przez 
szlafrok. Niemcy wyzyskują i pod­
trzymują ten nastrój, ażeby „pokojo­
wą drogą“ odebrać Polsce ponownie 
jej odwieczne ziemie. Typowym przed­
stawicielem zmęczonego europejczyka 
jest mieszaniec rasowy hr. Coudenho- 
ve-Calergis, w którego żyłach płynie 
krew rozlicznych nacyj eurazjatyc- 
kich. Gdy komiwojażer paneuropy p. 
Calergis, który publicznie głosił po­
trzebę skorygowania granic Polski w 
interesie pacyfikacji Europy, ośmiela 
się wygłaszać publiczne odczyty w sto­
licy, członkowie rządu obecnością do­
dają powagi tym wystąpieniom. Za­
wieramy układy likwidacyjne z Niem­
cami, wyrzekając się polskiej ziemi. 
Gwarantem tych układów ' wobec 
Niemców w Polsce staje się rząd Rze­
szy. Jak nazwać tę politykę ciągłych 
ustępstw? Oficjalnie nazywa się — 
polityką mocarstwową.

Temu zmęczeniu muszą przeciw­
stawić młodzi świeżość, energję, goto­
wość do walki i zmierzenia swych sił. 
Nie głosimy hasła wpjny dla wojny. 
Rozumiemy doskorale wszystkie zle 
strony, jakie każda wojna na kraj 
sprowadza. Najbardziej stanowczo 
przeciwstawimy się jednakże wszel­
kim próbom uwikłania Polski w nową 
awanturę na wschodzie, której tylko 
szaleniec lub zbrodniarz mógłby chy-

I
ba pożądać. Niemcy, głosząc hasło re­
wizji granic, winni pamiętać, że gra­
nice te pozostawiły pod ich panowa­
niem historycznie polskie ziemie, Śląsk 
Opolski, Warmję, Mazury prżez mil jo­
nową zgóry ludność polską zamieszka­
łe. W miarę wzrostu sił wewnętrz­
nych Polski i wzrostu uświadomienia 
narodowego tej ludności, ten stan rze­
czy z roku na rok staje się dla nas co­
raz bardziej krzywdzący, tembardziej, 
że o wiele większy przyrost ludności 
polskiej niż niemieckiej coraz bardziej 
zmieniać powinien stosunek liczebny 
tych ziem na naszą korzyść. Z obo­
wiązkami stąd wypływającemi młode 
pokolenie będzie musiało coraz więcej 
się liczyć. Gdy zaś dokona się osta­
tecznie duchowe zjednoczenie dzielnic 
kraju, a stąd siła nasza ogromnie 
wzrośnie, wówczas nastanie chwila o- 
statecznego zjednoczenia ziem niewy- 
zwolonych z Polską, zrealizowania na­
szego najwspanialszego i ostatecznego 
celu — stworzenie wielkiej Polski.

Przemówienie 
p. Tadeusza Bieleckiego.

W wyjątkach brzmi przemówienie, 
jak następuje;

że walka o morze i granice jest dla 
nas święta, że cel jej mnoży siły naro­
du. Muszą pamiętać również, że ataki 
ich kierują się przeciw granicom, któ­
re setki tysięcy Polaków pozostawiły 
poza państwem polskiem, które przy 
Niemcach odwieczne piastowskie zar 
trzymały ziemie. . .

3. Szczególnie mocno sprzeciwić się 
przeto musimy próbom uwikłania 
Polski w bezcelowe awantury na 
wschodniej granicy. Oświadczamy, ża 
nikt nie zdo’a nam przeszkodzić w 
gruntowaniu podstaw potęgi Polski 
— na brzegu morskim, i na szańcu 
walki z niemczyzną.

4. w tem położeniu przy naporze, 
jaki od zewnątrz organizowany jest 
na nasze granice trwa w kraju stan 
niepewności i bezwładu, u steru po- 
zostają ludzie, którzy w okresie odbu­
dowy państwa dowiedli, że znaczenia 
morza oraz ziem zachodnich nie rozu­
mieją. Stwierdzić musimy, że skoro

\polityka polska stanęła w chwili o- 
becnej na rozdrożu, jest obowiązk era 
naszym skierować ją na właściwe to­
ry. Skupiwszy w Obozie Wielkiej Pol­
ski liczne i wzrastające wciąż zastępy 
młodego pokolenia polskiego, rozu­
miemy jednocześnie całkowicie wzra- 
stającą wciąż odpowiedzialność naszą 
za przyszłe losy państwa i za to 
wszystko co Polskę dzisiaj spotyka» 

Rezolucję zaproponowaną przez p. 
Stahla przyjęto entuzjastycznemi o- 
klaskami. Przemówienia poprzednich 
mówców były również żywo oklaski­
wane.

Wskutek wyczerpania porządku ob­
rad, przewodniczący podziękował ko­
misarzowi zjazdu p. Rybińskiemu, o- 
ra.7 placówce Młodych O. W. P. w. 
Gdyni za poniesione trudy dokoła 
przyjęcia zjazdu, poczem w imieniu 
zebranych zapewnił władze Obozu o 
zdecydowanej woli Młodych zapewnie­
nia Polsce zdrowych stosunków i u- 
czynienia z niej zwartego narodowego 
państwa, co przytwierdziły długotrwa­
łe oklaski. Okrzyk wzniesiony przez 
przewodniczącego na cześć Romana 
Dmowskiego, któremu młode pokole­
nie zawdzięcza, że mogło się zjechać 
na wolnym brzegu morza polskiego, 
wywołał entuzjazm i był kilkakrotnie 
powtarzany. Zebranie zakończył prze­
wodniczący okrzykiem na cześć Wiel­
kiej Polski pod rządami narodowemi, 
na co odpowiedziały długo niemilkną­
ce oklaski. ■ * *

Przedstawiciele starszego społe­
czeństwa bardzo licznie przyby’i na 
zjazd. Z Wielkopolski byli obecni o- 
prócz oboźnych Zygmunta Plucińskie­
go i dr. Celichowskiego. pp. posłowie 
prof. Paczkowski, prof. Dąbrowski, se­
nator Maksvmiljan Pluciński. Senator 
Marjan Seyda nadesłał następującą 
depeszę:

„Nie mogąc ku największemu ubo­
lewaniu przybyć osobiście do Gdyni, 
będę myślą obecny na zjeźdzłe Mło­
dych O. W. P. nad polskiem morzem, 
na któreero straży przed niemiecką za­
chłannością stać będą po wsze '"zasy 
wszystkie pokolenia polskie. Obradom 
i zjazdowi szczęść Boże!“

Oświadczenia
Oświadczam, że artykuł podpisany 

literami J. El. w num. 2. „Głos Rze­
mieślniczy“ nie wyszedł z pod mojego 
pióra i nie mam z owem pisemkiem 
nic wspólnego.

Józef E1 i ń s k i, mistrz szewski.

Oświadczenie
Związku To w. Przemysłowych | Rze­

mieślniczych w Poznaniu.
Spowodowani zapytaniami z wielu 

stron w sprawie nowo wychodzącego 
w Poznaniu pisma p. tyt. „Głos Rze­
mieślnika“, oświadczamy niniejszem, 
że tygodnik pod nazwą „Głos Rze­
mieślnika“ nie jest ani naszym orga­
nem, ani nas z nim nic nie łączy.

Oświadczenie to uważamy za ko­
nieczne, celem uniknięcia nieporozu­
mień wśród naszych Towarzystw i 
członków.

Poznań, dn. 2 maja 1930.
Zarząd Związku Tow. Przem. i Rzem.

w Poznaniu
Fr. Górczak, Adam Piotrowski, 
Piotr Lasota. Spirydjon Jasiński, 
Władysław K o ś m i c k i, Stanisław 
Libera, Wincenty Bartkiewicz, 
Józef E 1 i ń s k i, Franc. T r z y b i ń- 
s k i, Leon Urbański, Antoni M i- 

c h a 1 a k.

UCZCIJCIE
TEGOROCZNE UROCZYSTOŚCI 

nabywaniem odznak jubileuszowych 
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Uczmy się wszyscy pływać!

IF walce » klęską topienia «fę w okresie kąpielowym. Piękna 
inicjatywa Poznańskiego Okręgowego Związku Pływackiego
Co rok z chwilę rozpoczęcia sezo­

nu kąpielowego ginę na obszarze wo­
jewództwa setki zdrowych obywateli 
w odmętach wód.

Jedynym środkiem, by tej strasznej 
klęsce zapobiec, jest wyszkolenie jak 
najszerszych rzesz w pływaniu i w 
zasadach nauki o ratownictwie. Cel 
ten wytknę! sobie Poznański Okręgo­
wy Związek Pływacki przystępujęc do 
organizowania w każdej chociaż naj­
mniejszej miejscowości województwa, 
posiadającej ku temu warunki, od­
powiednich placówek (towarzystw 
względnie sekcyj pływackich), które 
według jego wskazówek zajęłyby się 
sprawę rozpowszechniania nauki pły­
wania i ratownictwa.

Dla zrealizowania powyższego szla­
chetnego celu nieodzownę jest współ­
praca chętnych i doświadczonych na 
niwie wychowania fizycznego obywa­
teli poszczególnych miejscowości na 
prowincji, którzy zajęliby się odpo­

Fala ognia
Szereg groźniejszych pożarów na 

prowincji
Kronika ostatnich dni notuje zno­

wu szereg pożarów. O jednym z nich 
w Słupi Kapitulnej donosimy na in- 
nem miejscu, ponadto w różnych stro­
nach prowincji szalał ogień.

Podczas młócenia zboża młocarnię 
parowę w stodole polowej w majętno­
ści Chwalibogowo (pow. wrzesiński), 
własności pik. Aleksandra Szyszkow- 
skiego, od iskier lokomotywy spaliła 
się stodoła ze zbożem, młocarnię i ele­
watorem- Straty, które w większej 
części pokrywa ubezpieczenie ocenia 
się na około 60 tys. zł.

W majętności Murki (pow, śretnski) 
własności p. Stanisława Żółtowskiego 
spalił się chlew. Straty ocenia się na 
około 30 tys. zł. Przyczyny powstania 
ognia nie zdołano ustalić.

W Dubowie (pow. pleszewski) bawił 
Się zapałkami Pód stogiem w pobliżu 
stodoły 9-letni Ludwik syn gospodarza 
Michała Pieczyńskiego. Skutki tej za­
bawy były nad wyraz smutne, gdyż 
zapalił się stóg, a następnie stodoła i 
chlew, które spłonęły doszczętnie, ~ 
Straty ocenia się na około 8 tys.

W Rososzycy (pow. ostrowski) W. 
zabudowaniach Stefana Małolepszego 
I. Tomasza Kasiaka poszły z dymem 
stodoły. Straty wynoszę około 10 tys. 
zł. i sę dla pogorzelców tern dotkliw­
sze, że ubezpieczenie pokrywa zaledwie 
2 tys. zL (k)

KALENDARZYK
Wtorek, 6 maja 1930.

Słońce: wschód 4,13; — zachód 19,25; — 
długość dnia 15 godz. 12 min.

Księżyc: wschód 11,16; zachód 2,25; —-
po I kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka -j- 12 st. C., pogod­
nie, wiatr zachodni, ciśnienie atmo­
sferyczne umiarkowane 749 mm. — 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
+ 22 st. C., najniższa + 11 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań in­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu,- 
+ 0,32 m.

Kai. rz.-kat.: Jan; jutro Domicela P.
Kai. slow.: Gościwit; jutro Ludowi! ŚW,

OSOBISTE
— * Dyrektor robót publicznych woje­

wództwa poznańskiego, inżynier Stani­
sław Rzepecki, przechodzi na własną prpś- 
bę z dniem 1 czerwca w stan spoczynku.

— * Srebrne gody obchodzą w dniu 7 
bm, pp. Micha! Majchrzak z żoną Agniesz­
ką z domu Grzelachowską. Msza św. pa 
intencję Jubilatów odbędzie się w koście­
le Karnym o godz. 8.

— ‘ Srebrno gody małżeńskie obcho­
dził dnia 2 bm. kupiec i przemysłowiec, 
właściciel wytwórni soków przy ul. Wiel­
kie Garbary 39, Antoni Zembski z małżon­
ką Franciszką z domu Grzybowską. Pan 
Zembski należy już od powstania Polski 
do różnych organizacyj jak: Bractwa Kur­
kowego, Tow. Powstańców i Wojaków, 
Tow. Przem „Sobieski" i innych, w któ­
rych służył zawsze dobrym przykładem i 
radą.
t ' ślub. Dnia 30 kwietnia pobłogo­
sławił J. E. ks. biskup Dymek w asyście 
ks. prałata Mazurkiewicza, ks. prób. Pu- 
tza i pięciu księży związek małżeński 
między panną Heleną Czubkćwcną, córką 
wielce cenionego przemyslowća i snaoej

wiednia propagandę i w konsekwen­
cji przystępili do zorganizowania pla­
cówek (towarzystw względnie przy 
istniejęcych już na miejscu organiza­
cjach sportowych, sekcyj).

Zarząd Pozn. Okr. Zw. Pływ, w Po­
znaniu (ul. Wjazdowa 11) apeluje za 
naszem pośrednictwem do wszystkich 
działaczy społecznych na prowincji, 
którym wychowanie silnej i zdrowej 
generacji leży na sercu i którzy rów­
nocześnie chcę współdziałać w zwal­
czaniu katastrofalnej wprost klęski u- 
tonięć, o łaskawe podanie swych adre­
sów do P. Okr- Zw. Pływ., który służy 
wszelkiemi informacjami oraz wska­
zówkami. Gotów jest również w razie 
potrzeby bezinteresownie wydelego­
wać instruktorów względnie drużyny 
propagandowe, które przeprowadziły­
by na miejscu pokazy z dziedziny na­
uki pływania i ratowania z równocze­
snem wygłoszeniem odpowiednich re­
feratów-

z działalności społecznej panł Czubkowej 
& dr. Witoldem Adamkiem.

— » Pogrzeb śp. Teresy GanfkowskleJ.
Serdecznym wyrazem czci dla zmarłej 
przedwcześnie śp. Teresy Gantkowskiej, a 
zarazem szczerej sympatji dla zasłużonego 
W prący obywatelskiej małżonka Zmar­
łej, p. prof. dr. Bentkowskiego, prezesa 
Ligi Katolickiej, był pogrzeb, który odbył 
się w dniu wczorajszym. Ó godz. 4 wy­
ruszył kondukt żałobny, prowadzony przez 
ks. biskupa Dymka w otoczepiu przeszło 
60 duchownych, ze szpitalika św. Józefa. 
Zą trumną postępowała rodzipa, profeso­
rowie Uniwersytetu z p. rektorem Kąszpi- 
cą ną czele, b. wojewoda Rr, Rniński, pre­
zydent miasta p. Ratajski, wiceprezydent 
dr. Kiedącz, prezes Rady miejskiej, p. Wi­
told Iledinger, wielu radnych, lekarzy i 
tysiączny tłum przyjaciół i znajomych. — 
Nad otwartym grobem na cmentarzu św. 
Wojciecha serdeczne przemówienie wy­
głosił ks. rektor i prałat RołewskL

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Posiedzenie Rady Miejskiej odbę­

dzie się w środę, 7 bm. o godz. 18,30- Po­
rządek obrad: Różne wybory i sprawy 
personalne, wyrażenie zgody na zaciągnię­
cie pożyczki lombardowej, uchwalenie do­
datkowych kredytów pa pokrycie gwa­
rancji za Dom Rzemieślniczy, pożyczka w 
Banku Miasta Ppzpanją na pokrycie kosz­
tów przebudowy dawn. Hotelu „Polonia" 
na mieszkania, uchwalenie dodatkowych 
kredytów na wykupno terenu przy ulicy 
Śniadeckich, sprawy linij wytycznych, 
sprawa planu zabudowań Błoń Wiidec- 
kich, sprzedaż parcel na Zawadach.

— * Dodatek do porządku obrad Rady 
Miejskiej w środę, dnia 7 bm.: Sprawa 
zużytkowania domu przy ul. Grunwaldz­
kiej 22 a, sprawa budżetu na rok 1930-31.

— * Akademickie Koło Przyjaciół Cze­
chosłowacji w Poznania. W dniu 9 bm 
o godz. 20 odbędzie się w Uniwersytecie 
(Goli Minus) zebranie organizacyjne Aka­
demickiego Kota Przyjaciół Czechosłowa­
cji, mającego na celu zacieśnienie węzłów 
przyjaźni między dwoma sąsiadującemi 
narodami. Organizacją tą O charakterze 
akademickim, łączącą jednak także człon­
ków starszego społeczeństwa, zainteresu­
ją się niewątpliwie wszyscy, którzy sym­
patyzują z jej ideą.

— * Z Sodallcji Pań Akademiczek. Ze­
branie w niedzielę, dnia 11 bm. o godz. 11 
w lokalu Katol. Związku Polek, Św. Mar­
cin 68. 1 ptr. Nabożeństwo sodalicyjne o 
godz. 9,30 w kaplicy p, Wilczyńskiej, ul. 
Zielona 2, dom ogrodowy parter.

— * Związek byłych Podoficerów Za­
wodowych R. P. Plenarne zebranie odbę­
dzie się 7 bm. o godz. 19,30 w lokalu „Pod 
szóstką" przy ul. Wronieckiej. Poda je się 
członkom do wiadomości, 4e sekretarjat 
związku jest czynny w środy i soboty od 
godz. 18—-20 w powyżej podanym lokalu 
Skarbnik p. Michał Wiśniewski urzęduje 
w środy i soboty od godz, 18—20 przy «L 
Wronieckiej 6-8. II ptr.

— * Z Sodallcji Mariańskiej Młodzieży 
Kupieckiej, Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 6 bm. o godz. 19,30 na sąl| sodali­
cyjnej przy ul. Dominikańskiej 8. Udział 
obowiązkowy.

— • Z Sodallcji Pań Konfekcyjnych. —
Plenarne zebranie odbędzie się w środę, 
dnia 7 bm. o godz. 19,30 na sali OO. Je­
zuitów. Miesięczne nabożeństwo z uro- 
czystem przyjęciem aspirąntek odbędzie 
się w niedzielę, dnia 11 bm. o godz. 7,30 
rano w kaplicy sodąlicyjpej przy koście­
le ks. ks. Jezuitów.

— * XIII. zjazd związkowy delegatów 
Stowarzyszeń Młodzież, Polskiej rozpocz- 
nie swe obrady w sobotę, 10 bm. o godz. 
15 ną MU Dom« RzemięślMęąeg®.

WYKŁADY /
— ♦ Sprawa Jakubowskiego. W śro­

dą, dnia 8 bm. n Tuwsnyat&i» Ps&ąal-

czem i Ekonomicznem Sekcji Prawniczej, 
w sali 22 Collegium Minus, wygłosi p. prof 
dr. Bossowski wykład na temat: „Uwagi 
do sprawy Józefa Jakubowskiego". Go­
ście mile widziani. Wstęp dla nieczlon- 
ków 0,50 zł.

— ’ Romantyzm w życin 1 poezji. Wy­
kład na ten temat wygłosi p. inspektor 
Biliński w dniu 13 bm. Wykład będzie 
upiększony recytacjami p. Trojanowskiej, 
artystki Teatru Nowego. Dochód z odczy; 
tu przeznaczony na pomoc dla zubożałej 
inteligencji, zamieszkującej dzielnicę ła­
zarską.

WIECZORY, KONCERTY
— * Kto chce się dobrze zabawić, nie

chaj pamięta o „Balu wiosennym” Stowa­
rzyszenia Drukarz, w sobotę, dnia 10 ma­
ja br. w salach „Belwederu" (Targi Po­
znańskie). Początek o godz. 20. Wobec 
rozwoju Stów. Drukarzy w całej Polsce i 
przybycia członków oraz gości ze wszyst­
kich okręgów, bal ten będzie mia! charak­
ter reprezentacyjny, dlatego też komitet 
oraz zarząd okręgu poznańskiego nie 
szczędzą trudu i kosztów, aby bal udał 
się jak najlepiej ku zadowoleniu wszyst­
kich uczestników. Na całość składa się 
moc atrakcyj, m. in. wybór „Królowej ba­
lu" i premjowanie oraz filmowanie uczest­
ników. Podnieść należy, że już wiele 
wybitnych osobistości m. Poznania przy- 
rzckło swój udział. Równi6ż należy mieć 
nadzieję, że i szeroki ogół tutejszych oby­
wateli nie odmówi swego uczestnictwa w 
balu, dając tcm samem wyraz swoim 
sympatjotn dlą synów „czarnej sztuk*“ 
Gutenberga.

ŻYCIE SOKOLE
— • Tow. Gimn. „Sokół*1 Poznań III. —

Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie 
się dnia 7 bm. o godz. 20 u dh. Zawadko- 
wej. Z powodu ważnych spraw przyby­
cie wszystkich członków konieczne.

— * „Sokół“ śródmieście. Zebranie 
miesięczne odbędzie się w środę, dnia 7 
maja o godz. 8,15 w salce zebrań przy św. 
Marcinie 65. Na porządku obrad wykład 
druha red. Herniczka o Konstytucji 3 Ma­
ja i inne ważne sprawy,

— • „Sokół“ Poznań IV. Łazarz. Ze­
branie pleparne odbędzie się dnia 7 bm, 
o godz. 20 w lokalu Zw. Kolejarzy Pol­
skich, ul. Spokojną 24. Na porządku ob­
rad m. in. referat.

— * Z Tow. Gimn. „Sokół" na Ratajach.
Zebranie plenarne odbędzie się w środę,
7 bm. o godz. 19,30 w sokojni pa Ratajach.

— * Wieczór ogni sztucznych, puszcza­
nych w ruch przez samego diabła Borutę 
ze swemi diabełkami, odbędzie się dnia 
10 bm, o godz. 20 na boisku „Sokolą". — 
Ognie poprzedzą igrzyska sokole przy 
wtórze orkiestry 15 p. ułanów poznań­
skich. Czysty zysk przeznacza się na bu­
dowę ćwiczni sokolej. Szczegóły podamy 
w najbliższych dniach.

KOMUNIKATY R62NE
— * Tow. Młodych Przemysłowców

przypomina członkom o projektowanej 
wycieczęe krajoznawczej do Gdyni, Gdań­
ska i na Hel w święta Zielonych Świąt 
(wyjazd już w sobotę wieczorem przed 
świątkami). Zgłoszenia uczestników t. j. 
członków oraz ich dzieci, lub dalszych 
członków rodziny względnie gości przyj­
muje skarbnik towarzystwa p. Wiiak — 
ul. Podgórna 10 (księgarnią) najpóźniej do 
15 bm. włącznie z równoczesnem wpłace­
niem 40 zł od osoby na zwrotny bilet ul­
gowy.

— * Tow. św. Władysława Poznań- 
Wilda odbywa miesięczne plenarne ze­
brania w dzielnicy Wilda w lokalu „San 
Domingo" u druha Staszewskiego przy 
Drodze Dębińskiej 7 o godz. 19 w pierw­
szą środę po 1-szym, zaś w dzielnicy Ła­
zarz w lokalu p. Dusika, ul. Marsz. Fo­
cha 62 o godz. 20 w pierwszą środę po 15. 
każdego miesiąca. W wypadkach, gdy 1 
wzgl. 15 każdego miesiąca przypadnie w 
środy, odbywają się zebrania w te dni.

— * Absolwenci Państwowej Szkoły 
Bndownictwa w Poznania, chcący należeć 
do „Stowarzyszenia absolwentów P. S. 
Bud." zechcą podać swe adresy do sekre­
tariatu stowarzyszenia (J. Czopeńko, Po­
znań, ul. Chełmońskiego 9. III). Po otrzy­
maniu adresu sekretarjat wyśle statuty 
i wyczerpujące informcje.

— * Koło Przyjaciół Harcerstwa urzą­
dzą w niedzielę, dnia 11 bm. o godz. 3 po­
południu na dziedzińcu gimn. im. K. Mar­
cinkowskiego wielką wentę wiosenną, po­
łączoną z koncertem. Na program zaba­
wy składają się lotcrja fantowa, kosz 
szczęścia, strzelanie do tarczy i wiele in 
pych niespodzianek. Bufet będzie suto 
zaopatrzony. Wszystkich sympatyków 
prosimy O łaskawe przybycje.

— * Z Stów. Artystów w Poznaniu. — 
Wśród wymienionych w artykule p. Maj­
kowskiego współczesnych członków gru­
py jest nie Jan Lisiecki, a Kazimierz Li­
siecki; członka Jana Lisieckiego w Sto­
warzyszeniu niema.

— * „Tydzień Tkanin Polskiej»“ już się 
rozpoczął i potrwa od 5—11 mają. Komi­
tet zwrócił się do panów kupców z prośbą 
o współudział przez udekorowanie wy- 
staw tkaninami polskiemi i umieszczenie 
na widocznem miejscu napisu „wyroby 
krajowe". Hasłem Tygodnia jest; JDobra

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

Berlin
przypominamy, że otrzymają naj­

świeższe numery
„Kurjera Poznańskiego“

we wszystkich kioskach 
gazetowych

Polka ubierać się będzie jedynie w tka­
niny krajowe!"

— ’ Telegramy zamiejscowe. Celem 
uniknięcia ewentualnych nieporozumień 
z publicznością, nadającą telegramy, 
przeznaczone do miejscowości, leżących w 
zamiejscowym okręgu doręczeń, Dyrekcja 
Poczt i Telegrafów wyjaśnią, co następu­
je: Adresatom, zamieszkałym w zamiej­
scowym okręgu doręczeń danego urzędu 
pocztowo-telegraficznego, mogą być dorę­
czane telegramy albo pocztą, lub przez u- 
myślnego posłańca. Najszybszym sposo­
bem doręczenia tych telegramów jest do­
ręczanie przez umyślnego posłańca. O ile 
nadawca telegramu w tym wypadku pra­
gnie sam pokryć należność za posłańca, 
winien w myśl obowiązujących przepisów 
złożyć przy nadaniu telegramu 8 zł tytu­
łem depozytu na opłacanie posłańca. Z 
depozytu tego wylicza Się urząd pocztowo- 
telegraficzny po nadejściu odpowiedzi z 
urzędu doręczającego o wysokości opłaco­
nej należności posłańcowi. W danym ra­
zie nadawcy telegramu zwraca się ewen­
tualną nadwyżkę. Pobieranie depozytu 
od nadawców jest uzasadnione tem, żę 
urzędnik przyjmujący telegramy, nie mo­
że określić należności posłańczej, która 
zmienia się wraz ze zmianą stosunków lo­
kalnych, a powtóre. że już sami nadawcy 
częstokroć niezbyt ściśle podają miejsce 
zamieszkania adresatów, co stanowi w 
niektórych wypadkach różnicę nawet kil­
ku kilometrów.

KRONIKA MIEJSGOWA
— ‘ Z Komitetu budowy pomnika

Najśw. Seroa Pana Jezusa. Dnia 24 ub. na. 
odbyło się na sali gmachu św. Wojcie­
cha walne zebranie, które zagaił p. sta­
rosta krajowy Regale; protokół prowa­
dził p. B. Adamczewski. Sprawozdanie z 
działalności komitetu przedłożył ks. prał. 
Prądzyński, kasowe p. dyr. Dehmel. W 
imieniu komisji rewizyjnej referował p. 
Całka, potwierdzając zgodność książek 
kasowych. Do 31 marca br. wpłynęło 
składek w kwocie 225797 zł, wydano zaś na 
prące wstępne i rozpoczęcie budowy do 
tego samego terminu 89 829 zł. Skarbnik 
p. Adamczewski informuje, że po 31 mar­
cu rb. wpłacono dalsze raty kosztów bu­
dowlanych w kwocie 44 860,90 zł. Walne 
zebranie udzieliło pokwitowania. Arćh. 
ipż. p. Michałowski, który kieruje praca­
mi około pomnika, udzielił szczegółowych 
informacyj co do stanu budowli. Starosta 
krajowy Begale oznajmił, że sejmik wo­
jewódzki uchwalił na cele pomnika 5 000 
zł, dalej, że komitet stara się o prawo 
korporacyjne i zachęca społeczeństwo do 
obfitego skladkowania na wzniosły cel. — 
Ks. Prądzyński podniósł, że długotrwała 
dyskusja około pomnika przyczyniła się 
do pogłębienia projektu oraz, że obecnie 
dwa spoczywają na społeczeństwie obo­
wiązki: modlić się za artystów, aby jak 
nąjpotężniej ujęli swoje dzieło i groma­
dzić pieniądze, aby praca mogła się roz­
wijać w przyspieszonem tempie. •

— * 3 Maja w Bractwie Kurkowem. — 
Tradycyjne strzelanie o godność Króla 
Konstytucyjnego 3 Maja odbyło się w 
Bractwie Kurkowem według ustalonego 
programu. Pierwszy strzał oddał kró. 
kurkowy p. Franciszek Różycki. Udział 
zawodników był dość liczny i strzelano 
do 10 tarczy premjowych. W niedzielę. 
4 bm. zakończono strzelanie o godz. b-tej 
wieczorem, poczem odbyła się uroczy«* 
proklamacja króla i rycerzy. Godność 
króla 3 Maja zdobył p. Edmund Boh«, 
godność 1 rycerza zdobył p. Marcin Kiss, 
II rycerzom został p. Wacław Wiśnie - 
ski. Szczegółowe sprawozdanie z wymkn 
strzelania ’ do tarczy premjowych ogłosił 
sekretarz Bractwa p. Edmund Radomski 
i wręczył zwycięzcom przeznaczone na 
cel nagrody. Z tarczy pierścieniowej na­
grody otrzymali: pierwszą — P-.
der Ratajczak, drugą — P- Mar)an 
kiewicz, trzecią — p. Tadeusz Jar „ 
ski. Z tarczy płytkowej otrzymali nagr 
dy pp. Mieczysław Pogorzelski, Andrt J 
Rynowiecki, Edmund Radomski W a 
sław Poznański. Marjan Fran^f?’ecz- 
Franciszek Wpźnia,’’. Z tarczy w . T 
nej zdobyli nagrody pp. TJar,us?®w|„n(iak 
deusz, kapitan Bractwa Ludv lk nIinvto- 
i Marjan Frankiewicz. Z tarczy P 
wej otrzymali nagrody Józef
fan Zyem&uiak. Ignacy. Gadomski,
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Jankowtak, Hipolit Karaś, Franciszek 
Woźniak, Daniel Szynkowski, Stefan 
Gniatczyński. Wilhelm Petri.

— ‘ Legowisko na śmietnisko. Miesz­
kaniec Swarzędza Hugo Neubert bawił w 
Poznaniu, zajęty interesami. Po wypiciu 
znacznej ilości alkoholu, wszedł na pewne 
podwórze przy ul. Szewskiej i chcąc wy­
począć. położył się między skrzyniami do 
śmieci. Głośne chrapanie zwróciło uwa­
gę przechodnia, który nie mogąc dobudzić 
„chorego“, przywołał Pogotowie Lekarskie 
(lei. 55-55). Ofiarę nadużycia gorących 
trunków przewieziono na policję, która 
dla takich aresztantów ma stale gotowe 
pościele, (k.)

— ' Oddalił się z domu 19-letni Cze­
sław Tefelski, zam. przy Dolnej Wildzie 
62, dnia 4 bm. w zamiarze pójścia na boi­
sko '„Sokola" przy Drodze Dębińskiej i do­
tychczas nie wrócił. Zaniepokojeni rodzi­
ce obawiają się, iż syn ich padł ofiarą wy­
padku. (z.)

KRONIKA WYPADKÓW
— • Wypadek samochodowy. Kierow­

ca dorożki samochodowej p. Krajniak Sta­
nisław doniósł, że na ul. Marsz. Focha 
przy dworcu zachodnim najechał 9-letnie- 
go Trawińskiego Władysława, zam. przy 
ul. Kolejowej 4, który odniósł okaleczenie 
głowy, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
—- ■ Kradzieże i włamania. P. Fiełmut

Kunegundzie, ul. Cieszkowskiego 7, skra­
dziono z mieszkania 200 zł i zegarek dam­
ski. — P. Gronkowi Stefanowi z Lubonia 
skradziono pozostawiony w Kasie Cho­
rych rower męski. — Do kantoru apteki 
przy ul. Chwaliszewo 70 włamali się zło­
dzieje i skradii 383 zł. — Z mieszkania p. 
Gniewosza Ludwika, Wierzbięcice 5, skra­
dziono biżuterję wart. 300 ‘zł. — Z miesz­
kania p. Liszkowskiej Zofji przy ul. Pót- 
wiejskiej 28 skradziono suknię, kołnierz 
futrzany i zegarek męski. — Do składu 
bławatów p. Kowalskiej Jadwigi przy ul 
Marsz. Focha 08 włamali się złodzieje przy 
pomocy podrobionego klucza i skradii 
większą ilość colicny kolorów: granatowe­
go, czarnego, seledynowego, czerwonego 
niebieskiego, złotego, beżowego, większą 
ilość rypsu czarnego, granatowego, niebie 
skiego, płótna. 3 tuz. grzebieni, większą 
ilość pończoch damskich,' dziecięcych 
skarpet męskich oraz dużą ilość bielizny, 
razem wart. 6 594 zl. — P. Krajewskiemu 
Andrzejowi, ul. Strzałowa 7, skradziono 
w ogrodzie „Sielanka" przy Drodze Dę­
bińskiej z kieszeni srebrny męski zegarek, 
na którym wyryte było jego nazwisko. — 
Przy pomocy oderwania deski włamali się 
złodzieje do szatni Klubu Wioślarskiego 
przy Drodze Dębińskiej 1 i skradii płaszcz 
gabardynowy. — W tramwaju linji 6 
skradziono p. Zboralskiemu Kazimierzo­
wi, W. Garbary 4, portfel zawierający 70
zl i różne dokumenty osobiste. — P. Riss 
Henryk, zam. w Pradze, doniósł policji, 
te dnia 5 bm. podczas wsiadania do po­
ciągu skradziono mu portfel, zawierający 
5000 koron czeskich, 1 500 zł polskich i 
paszport na’jego nazwisko. Jako obwi 
nionego ujęto Wojsbauma Abrama, bez 
mieszkania. — Ponadto zgłoszono 5 drob­
niejszych kradzieży, (z.)

— * Czyja własność? W Komisarjncie 
IV. P. P. przy ul. Krętej znajduje się 11 
ręczników z niebieskim brzegiem, parę 
spodni w paski, parę kalesonów trykoto­
wych, koszula męska trykotowa i ręcznik 
froterowy. Poszkodowany dotychczas się 
nie zgłosił, (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Zabity przez beczkę z winem. Pod­

czas wyciągania beczki wina z pewnej 
piwnicy przy Jopengasse w Gdańsku 
urwała się nagle lina, a beczka stoczyła 
się zpowrotem i przygniotła swym cięża­
rom robotnika Powalę, który poniósł 
śmierć na miejscu, (n.)

— * Z dymem pożarów. Dnia 4 bm. 
przed południem wybuchł w Wielu na 
Kaszubach w domu robotnika Kunta po­
żar, który wskutek panującego wiatru 
przeniósł się na sąsiednie budynki. Spa­
liły się doszczętnie trzy domy mieszkal­
ne i budynki gospodarcze. Straty są po­
ważne, Przyczyny pożaru jeszcze nie 
ustalono. (x.)

— * Samobójstwo z powodu przekro­
czenia urlopu. W Wolsztynie popełni! sa­
mobójstwo, raniąc się śmiertelnie wy­
strzałem z rewolweru, szeregowiec 70 puł­
ku piechoty w Krotoszynie Marcin Pata­
las, bawiący na urlopie. Patalas zmarł w 
trzy godziny po wypadku. Powodem sa­
mobójstwa było przekroczenie urlopu 
świątecznego, (k.)

— * Pożar w Naramowicach na folwar 
ku miejskim wybuchł w piątek pod wie- 
£zór. Spalił się chlew z inwentarzem ro­
botników dominjalnych. Ogień ugasiła 
Po kilkugodzinnej pracy miejska straż po­
żarna. Przyczyny pożaru nie zdołano 
stwierdzić, (k.)

— * Cztery stodoły spłonęły. Groźny 
Pożar wybuębi w nocy na poniedziałek w 
2luPi Kapitulnej w powiecie rawickini. 
krótko po godz. 1 z niestwierdzonej przy­
czyny wybuchł pożar w zabudowaniach

ranciszka Niewczyka. Spłonęła stodoła 
narzędziami rolniczemi i zapasami sło­

my i zboża. Z zabudowań Niewczyka po- 
r przerzuci! się na pobliskie zabudowa- 

sąsiedzkie, niszcząc dalszo trzy sto- 
gio • w'asnt'ść pp. Jadwigi Jęsiakowej. 

ąntslawa Pludra i Franciszka Wierzew- 
leSo. Gospodarz© Pludęr i Wieraewskj

ponoszą dotkliwe straty, gdyż nie byli u- 
bezpieczenł. (k.)

JARMARKI
— • Lwówek. Jarmark odbędzie się w 

czwartek, dnia 22 bm. na konie, bydło i 
towary kramne.

— * Pniewy. W czwartek, 15 bm. od 
będzie się jarmark na konie, bydło, towary 
kramarskie i produkty rolnicze.

Ze Związku Obrońców 
Lwowa z listopada 1913 r.

Uprasza się wszystkich obrońców 
Lwowa, w szczególności zaś członków 
Z. O. L. z listopada 1918 r. by posiada­
ne dokumenta odnoszące się do obro­
ny Lwowa i Ziem południowo-wschod­
nich za czas od r. 1918 do 1921, jakoteż 
listy pisane z frontu, fotografje, mel­
dunki sytuacyjne, plany, wspomnie­
nia, pamiętniki, życiorysy poległych 
ewentualnie rozkazy nasze i nieprzy­
jacielskie przesyłali lub składali w 
Związku Obrońców Lwowa we Lwo­
wie przy ul. Rutowskiego 11 do rąk se­
kretarza codziennie w godzinach urzę­
dowych od 19 do 21 lub pocztą., a to 
celem opracowania historji obrony 
Lwowa.

Wszystkie przedłożone dokumenta, 
za które bierze Związek pełną odpo­
wiedzialność, o ile nie zostaną poda 
rowane, po sporządzeniu odpisów lub 
odbitek zostaną interesowanym zwró­
cone.

P. T. Redakcje pism polskich co­
dziennych i tygodniowych na ziemiach 
Rzeczypospolitej uprasza się o powtó­
rzenie tego komunikatu.

SPORT
Gry sportowe

Koszykówka. Rozgrywki o mistrzostwo 
panów okręgu poznańskiego dobiegły koń 
ca. Tytuł mistrza przypadł „AZS" który 
na 4 gry zdobył punktów 8, stosunek ko­
szy 146: 39. 2. „Warta", (5, 128:98), 3. Mar­
cinkowski", (5, 81:105) 4. „Drukarz" (2
64:111), 5. „Sokół" (0, 61:127). (ig)

Rozgrywki o mistrz, ki. C. rozpoczyna 
ją się 11 maja.

Hazena. „Sokół“ — „AZS“, mecz o mi­
strzostwo okręgu odbędzie się w środę, o 
godz. 18.15 na boisku „Sokoła". (ig)

Siatkówka. Mistrzostwo okręgowe pa.ft 
zdobyła „Warta". W dwóch spotkaniach 
uzyskała 4 punkty i stosunek 60:9. Roz­
grywka o drugie i trzecie miejsce odbędzie 
się między drużynami „Sokoła" i „AZS".

(ig)
Lekka atletyka

Bieg okrężny „Sokoła" w Gdyni odbył 
się w niedzielę na trasie 2.000 mtr, przez 
ul. 10 Lutego i Starowiejską. Z 20 zawod­
ników przybyło do mety 18; 1. drh. Fran­
ciszek Głuchowicz (Gniazdo Gdynia) 7:38, 
2. drh. Alfons Mazur (Wejherowo) 7:39, 3. 
drh. Stefan Modelewski (Gdynia), 4. drh.

. Szczęśniak (Oksywie' 5. drh Welsierski 
(Puck). Puhar wędrowny zdobyło po raz 
pierwszy gniazdo Gdvnia. Bieg organizo­
wany przez przewód, dzielnicy pomorskiej 
„Sokoła" cieszy! się dużem zainteresowa­
niem publiczności, S. B.

Ogólnopolski bieg na przełaj dla pań 
o nagrodę wędrowną „Domu Sportowego" 
w Poznaniu na dystansie 1.009 mtr. orga­
nizuje Sekcja Lekkoatletyczna Sokola 
Poznańskiego w dniu 18 maja bm. o godz. 
12, ze startem i metą na boisku Sokola. 
Udział mogą brać wszystkie obywatelki 
Państwa Polskiego które ukończyły 17 rok 
życia (również nieslowarzyszone). Zgłosze­
nia przyjmuje sekretarjat Sokoła (boisko 
Sokola tel. 58-68).

VI. Doroczny bieg leśny S. M. P. na dy­
stansie około 2.200 mtr., odbędzie się w nie­
dzielę dnia 18 maja br. o godz. 12 w poł. 
w lasku w Dębinie. Zgłoszenia wraz z 
wpisowem 50 gr., od zawodnka, skierować 
należy pod adres Karpiński Zdzisław ul. 
Górna Wilda 40. Poza konkursem starto­
wać mogą również zawodnicy nie należący 
do organizacji S. M. P,

Pięściarstwo
„Warta“ — „HCP“. Wszystkich zwolen­

ników sportu pięściarskiego informujemy, 
że w sobotę o godz. 20 w sali K. S. li. 2e- 
gietski odbędą się te międzyklubowe :a- 
wody. Spotkanie da niewątpliwie dużo e 
mocyj. Walczyć będzie 12 par, a wystąpią 
również zawodnicy pierwszej klasy.

Pływanie
Treningi gimnastyczne Unjf, odbywa­

jące się dotychczas na sali, od 1 btn. )d 
bywają się na pływalni w poniedziałki i 
czwartki od godz. 19 do 21, ,

Tennis
K. S. „Warta" — „Ostro w ja" spotkanie

międzyklubowe 4:2, poszczególne wyniki 
były następujące: Tyrakowski (O) — 
Szulwic (W) 6:1, 6:1, Pieczyński (O) 
Królikowski (W) 6:3, 6:2, Krauze (O)
— Janicki (W) 0:6, 1:6, Szymaniakówna 
(O). = g%ęzęsnfiKSka (W) 3,G, 6Ą 4:6. Krx*

sińska (O) — Hankiewiczówna (W) 1:6, 
6:1, 3:6, Cyrankowski i Pieczyński (0) — 
Szulwic i Królikowski (W) 2:6, 7:9. (kg)

Turniej AZS Poznań. W finale zwycię­
żył Lisowski, wygrywając z Tomaszew­
skim w stosunku 8:6, 2:6, 7:5, 6:4. Wyniki 
ćwierć i pól finałów: Lisowski — Szulc 
Bogdan 6:1, 6:2; Mikołajewski — Jarosie- 
wicz 4:6, 7:5, 7:5; Glabisz — Leitgeber 4:6, 
6:3, 6:4; Goluba — Szulc Wacław 1:6, 6:8; 
Tomaszewski — Dobrzański 2:G, 7:5, 6:3; 
Sioda — Swinarski 7:5, 3:6, 6:3; Tomaszew­
ski — Sioda 6:2, 6:1; Lisowski — Mikoła­
jewski 6:1, 6:2; Lisowski — Szulc W. 8:6, 
7:5: Tomaszewski — Hawelski 6:4, 6:1, 8:6; 
Panie: Geisslerowa — Skarpowa 4:6, 6:1, 
8:6. Ogólny poziom gier wyższy aniżeli w 
lutach ubiegłych pomimo braku kilku 
czołowych zawodników. Duże postępy są 
widoczne u Tomaszewskiego. Dobrze za­
powiada się również szereg najmłodszych 
graczy. (wt)

O mistrzostwo Włoch. W półfinale Til- 
den pokonał Prenna 6:2, 6:2, 6:4, a Morpur- 
go — Brugnona 9:7, 6:1, 6:4: w finale: Til- 
den — Morpurgo 6:1, 6:1, 6:2. W finale
gier podwójnych Tilden i Coen (po zwycię­
stwie nad zespołem Salm i Stefani 6:3, 
2:6. 6:3, 6:?) zwyciężyli Morpurgo i Gaslini 
(ci pokonali poprzednio Prenna i Klein- 
schrotha 4:6, 6:2, 6:3, 3:6, 6:3) 6:0, G.3, 6:8.

Żbikowska. Jutro po raz 14-ty kroto- 
ohwilne widowisko „Przygody dobrego 
wojaka Szwejka" w premjercwej obsa­
dzie z p. Biesiadeckim w roli tytułowej.

Codziennie odbywają się próby z głoś­
nej komedji Paillerona „Świat nudów". — 
Komedia ta odegrana będzie po raz pierw­
szy na 35-Ietni jubileusz pracy scenicznej 
p Stanisławy Wysockiej pod koniec przy­
szłego tygodnia.

— ’ Ż Teatru Nowego. Dziś i jutro 
głośna sztuka Bernsteina p. t. „Melo", go­
ścinny występ Junoszy-Stępowskiego w 
roli muzyka Piotra Rola ta jest bez­
sprzecznie — jak uznaje cala prasa — je­
dną z najpotężniejszych krcacyj w boga­
tym repertuarze Junoszy-Stępówskiego. — 
Publiczność codziennie wypełniająca sa­
lę, przyjmuje niemilknącemi oklaskami 
tego wielkiego artystę. Niezrównaną 
partnerką jest p. H. Cieszkowska w roli 
Joanny. W roli Andrzeja p. A. Bystrzyń- 
ski. w innych rolach pp. Jerzmanowska, 
Tylczyński, Szarski, Policz i inni.

W przygotowaniu „Cezar i Kleopatra“ 
B. Shawa z naszym znakomitym gościem 
K. Junoszą-Stępowskirn w roli Cezara. — 
Junosza-Stępowski. który jako pierwszy 
kreował postać króla Magnusa w „Wiel­
kim kramie“, jest według własnych słów 
B. Shawa jednym z najznakomitszych od­
twórców ról tego światowej sławy autora.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Płonka 

za otrzymane łaski z prośbą o dalszą opie­
kę nad rodziną 20 zł. — P. K„ Matejki, 5 
zl. — Z. M W. z prośbą o zdrowie i szczę­
śliwą daleką podróż 5 zł. — S. S. 50 zł. —
N N. z PI. 5 zl. — N. N. 5 zł. — Marja Ja­
nicka z podziękowaniem za odzyskane 
zdrowie matki 50 zł. — Drowa M. D. z 
prośbą o spełnienie plonów 10 zl. — B. 
Kurpiszówna. 5 zł. — Olga Otecka 10 zl. —
N. N„ Koźmin z podziękowaniem za otrzy­
mane łaski z prośbą o dalsze, 5 zł. — S. J. 
z prośbą o laskę 2.50 zl. — Adamowicz. 
Szamotuły 5 zl. — Heller, Zawady z prośbą 
o zdrowie i błogosławieństwo dla rodziny 
5 zl. — W miejsce kwiatów na trumnę śp 
Teresy Gantkowskiej: ks. Józef Prądzyń 
ski 20 zł, Marja Prądzyńska 10 zl. Ant 
Prądzyński 10 zł. — W miejsce kwiatów 
na trumnę śp. Teresy Gantkowskiej Ro- 
manostwo Leitgebrowie 30 zl. — Dr Ła- 
zarewiczówna zamiast kwiatów na trum­
nę śp. Teresy Gantkowskiej 20 zł. — J- 
Flensowa, Bnin, z podziękowaniem za o- 
trzymane łaski z prośbą o dalsze. 10 zł. —
M. M. 10 zł. — H. K. z podziękowaniem za 
otrzymaną łaskę z prośbą o zdrowie dlä 
dzieci, 10 zł. — Tadeusz Śmieleckt 10 zł. — 
Kisierowska 5 zl. — Wieczorowskf 5 zl. —
N. N. 1 zł. — Tylewicz na pewną intencję 
10 zł — Siwecki z podziękowaniem za o- 
trzyrnane łaski 5 zł — J. M. J. M. z po­
dziękowaniem za szczęśliwe urodzenie 
synka 20 zŁ —- Józef Boszak 5 zł. — H. G

podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o dalsze. 5 zł. — K. S. z podzięko­
waniem za otrzymane łaski z prośbą o 
dalszą pomoc i opiekę 5 zl. — M. K. z proś­
bą o zdrowie 10 zł. — Józef Strzelczyk 
(ul. Patr. Jackowskiego 25) 50 zł. — Ra­
zem z poprzednio pokwitowanemi 592 zl

Na chleb św. Antoniego: L. Pnchor- 
ska z podziękowaniem za otrzymane la­
ski z prośbą o dalsze, 5 zl. — S J. z prośbą 
o laskę 2,50 zł. — Bazom z poprzednio po­
kwitowanemi 10,50 zł.

No Tow. Pomocy nad Inwalidami: Ro 
dżina Ansion 5 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 40 zł

Na tanie knchnle dla biednych m. Po* 
znania: Rodzina Ansion 5 zł

Na kaplicę SS. Karmelitanek: K. S. z 
podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o dalszą pomoc i opiekę 5 zł. — 
J N. z prośbą o zdrowie dla matki i w 
pewnej intencji 2 zł. — Razem z poprzed­
nio pokwitowanemi 319 zl.

Na wdowy 1 sieroty po lekarzach: Ada- 
mostwo Karwowscy zamiast wieńca na 
trumnę śp. prof. Gantkowskiej 20 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 
180.35 zł.

Na Czytelnie Ludowe: P. S. 1,50 zl. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 21,50 
złotych.

Ńa ołtarz św. Antoniego w Nazarecie:
K. S. 5 zl — Razem z poprzednio pokwi­
towanemi 108 zł.

Na Instytut radowy im. Marji Carle* 
Skłodowskiej: Pozostałość z zakupionych 
kwiatów na trumnę śp. Artura Staevena 
składają-- urzędnicy firmy II. Cegielski 
Sp. Akc. 60 zł. — Razem Z poprzednio po­
kwitowanemi 180 zl.

TEATRY
— * Z Teałru Wielkiego. Dziś „Hrabi­

na Marica" W środę melodyjna opera 
Donizetti'ego „Faworyta" w doskonaleni 
wykonaniu pp. dr. Roesslerówny, Drabika, 
i Maja, kapelmistrz p. Leszczyński. W 
czwartek atrakcyjna operetka „Frasquita" 
z pp. Grabbwską, Fontanówną, Bratkiewi- 
czem. Raczkowskim i Sendeckim, kapel­
mistrz p. Latoszewski. W piątek po *az 
ostatni „Blnnchefleur" z pp. Fedyczkow- 
ską, Szafrańską, Majem, Wiśniewskim i 
Zntheyem, kapelmistrz p. Tyllia W so­
botę po raz drugi opera Moniuszki „Flis" 
oraz „Verbum nobile“.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś po raz 
4-ty świetna sztuka Zofji Nałkowskiej p. t. 
„Dora kobiet", którą przyjęto z wielkiem 
uznaniem. Oklaski zbierają pp. Gryf-01- 
szewska, Młodzięjowska. Sachnowska, 
Wierzejska, Wysocka, Żasempiauka

„MUZYKA Z POWIETRZA“ 
„Największy cud muzyki doby obecnej“.

W dniach najbliższych oczekuje miasto 
nasze największa sensacja sezonu. Oto w 
sobotę, dnia 10 maja r. b., w Auli Uniwer­
sytetu, odbędzie się występ wszechświato­
wej sławy Zespołu Prof. THEREMINA, 
który da jedyny koncert na oryginalnych 
aparatach Prot THEREMINA. Gra na­
stępuje przez poruszenie rąk w powietrzu.

Muzyka lal eterycznych — to najwięk­
sza sensacja świata obecnej doby. Genjal- 
ny ten wynalazek Prof. TIIF.REMINA spot­
kał się z entuzjastycznem uznaniem całej 
prasy światowej oraz największych uczo­
nych współczesnych. — Oto niektóre głosy:

Słynny kapelmistrz Bruno Walter: „Wy­
nalazek Prof. Theremina wywarł na mnie 
kolosalne wrażenie. Nie jestem w stanie 
powiedzieć, co bardziej mnie wzruszyło, 
czy wynalazek upodobniający się do jakie­
goś cudu, czy też sam charakter tej nowej 
zupełnie tonacji. W każdym razie było to 
przeżycie nieprzeciętne".

Prof. A. Einstein („Berlincr Tageblatt“): 
„Stał się znowu cud, przypominający czasy 
przedhistoryczne, kiedy to człowiek poraź 
pierwszy dobył dźwięk z łyczego sznura 
na swym luku przeraził się pierwszego to­
nu, lecz potem począł go powtarzać coraz 
śmielej. Trudno wypowiedzieć słowami, 
jak czyste i cudowne tony wydobywa z po­
wietrza Prof. Theremin. Jest to niezwykły 
cud. szarpiący swą zagadką nasze nerwy".

„Le Journal“ Paryż: „Ten niezwykły wy­
nalazca skierował muzykę na tory nowych 
możliwości, przerzucając w sposób genial­
ny most między nauką i sztuką. — Żaden 
skrzypek nie zdołał wydobyć ze swego in­
strumentu tak czystych i pięknych tonów, 
jakie słyszeliśmy wczoraj wieczorem w sali 
Wielkiei Opery“.

„The Ssnday News“ Londyn: „W naj­
śmielszych naszych fantazjach nie mogli­
śmy wymarzyć sobie coś tak pięknego i cu­
downego".

Te wyjątki z całego szeregu entuzja­
stycznych głosów prasy i najwybitniej­
szych uczonych świata — są chyba najlep­
szą rękojmią, że sobotni Wieczór Zespołu 
Prof. THEREMINA stanie się prawdziwą 
rewelacją d#la kulturalnych sfer naszego 
miasta. — Bilety na ten sensacyjny wie­
czór są do nabycia w składzie cygar pana 
Szrejbrowskiego, uł. Gwarna 20, tel. 56 38. 
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Teatr Wielki
DZIŚ „Hrabina Marica“ — operetka Kał- 

mana.
Środa, 7. 5- „Faworyta“, opera Donlzettie- 

go.
Czwartek, 8. 5. „Frasquita“, operetka Le- 

hara.
Piątek, 9. 5. „Blancheflcur“, opera Fienzla- 
Sobota. 10. 5. „Flis" i Verbum nobile“, op.

Moniuszki.
Niedziela, 11. 5. „Frasquita“, operetka Le- 

hara
Poniedziałek, 12. 5. „Faworyta", op. Doni- 

zettiego.
Wtorek. 13 5. „Flis“ i „Verbum nobile“, 

op Moniuszki.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Dom kobiet“.
Środa. 7. 5. „Przygody dobrego wojaka 

Szwejka".
Czwartek, 8. 5. „Dom kobiet“.
Piątek. 9. 5. „Przygody dobrego wojaka 

Szwejka“.
Sobota. 10. 5 „Dom kobiet“.
Niedziela. 11. 5. „Nad polskiem morzem“. 
Poniedziałek. 12. 5. „Dom kobiet".

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej dn nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
Juno-DZIS — „Melo“. (Gość, występ p. 

szy-Stępowskiego).
Środa, 7. 5. „Melo", (Gość, występ Juno­

szy-Stępowskiego).
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła- 

t, . dzie cygar p Zygarłowskiego, narożnik 
U ul. Gwarnej i 27 Grudnia,



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
• -1ŻYCIE KULTURALNE

ODGŁOS DZIEŁA O RACZYŃSKIM
W cennem piśmie naukowo - lite- 

rackiem „Ruch Literacki“, wydawa- 
nem w Warszawie przez prof. Gubry- 
nowicza znajdujemy uwagi p. 3. 
Skoczka o monumentalnej pracy dy­
rektora Bibljoteki Raczyńskich w Po­
znaniu, dr. Andrzeja Wojtkowskiego, 
pt. „Edward Raczyński i jego dzieło“. 
Obszerne sprawozdanie kończy się jak 
następuje:

Wyniki pracy i zdobycze faktyczne 
przedstawiają się imponująco. Cały, 
ogromny szereg faktów i momentów wy­
dobywa autor poraź pierwszy na światło 
dzienne, inne znowu szczegóły, nieraz pod­
stawowe, znane w literaturze przedmiotu, 
prostuje, względnie przedstawia inaczej, 
we właściwem świetle najnowszych, włas­
nych, źródłowych badań.

Styl autora zasługuje na szczególne 
podkreślenie; rzadkie to dziś zjawisko, aby 
typowo naukowa praca, pisana była tak 
przystępnie, jasno i pięknie, jak monogra­
fia o „Raczyńskim i jego dziele“. Praca 
dra Wojtkowskiego jest — jak zaznaczy­
liśmy — kopalnią wiadomości dla histo­
ryka kultury XIX w. Sięgnie tam za­
równo historyk kultury materjalnej, jak 
badacz dziejów sztuki i polonista. Ze sta­
nowiska polonistyki byłoby rzeczą pożąda­
ną, gdyby autor szerzej opracował pewne 
kwestje, ściślej łączące się z piśmienni­
ctwem. Nie stawiamy zarzutu; raczej chce- 
my skłonić dra Wojtkowskiego do podjęcia 
tematów zwązanych z dziejami literatury 
w Wielkopolsce XIX w., np:, dziennikar­
stwo, prądy umysłowe), które — jak do­
tąd leżą w nauce odłogiem. Autor mono­
grafii o „Raczyńskim“ jest przedewszy- 
stkiem powołany do zajęcia się tego typu 
kwestjami.

Z przyjemnością, notujemy to echo, 
z jakiem spotkała się świetna praca 
naszego uczonego i łączymy się z au­
torem sprawozdania w życzeniu, aby 
dr. Wojtkowski znalazł jak najrychlej 
czas na opracowanie kwestyj o któ­
rych on wspomina.

NAUKA
Polskie Towarzystwo Fizyczne. W

czwartek, 8 maja o godz. 7-ej wiecz. odbę­
dzie się zebranie dyskusyjne w sali Śnia­
deckich Coli. Medicum. Referaty wygło­
szą: 1. p. S. Klawekówna: Badania w dzie­
dzinie pośredniej, 2. Asst. Tucholski: Fo­
tografia w promieniach podczerwonych, 
3. p. Czemplik: Nowy typ centryfugi o wy­
sokiej ilości obrotów. Członków towarzy­
stwa i gości zaprasza zarząd.

Odczyty francuskie w Krakowie. Pi­
szą nam z Krakowa: Przybył tutaj na za­
proszenie Szkoły Nauk Politycznych, 
prof. Chevalier z Grenobli. Zaczął on cykl 
z 24 odczytów, zatytułowany „Historja 
dyplomatyczna europejska z lat 1871 do 
1914" (nk) *

LITERATURA
Przygoda asekuracyjna. P. Marek Ro­

mański wydał detektywną książkę p. t. 
„Tajemnice kanału La Manche“. Autora 
pociągnął dramat asekuracji. Temat to u 
nas zawsze aktualny; inscenizowane poża­
ry i sztuczne wyłudzania odszkodowań na­
leżą u nas do zabiegów popularnych i nie­
zbyt trudnych. — Ale bohater powieści p. 
Romańskiego idzie na grubsze sprawy. 
Jest nim niejaki p. van Lôvenstam, zało­
życiel wielkiego trustu jedwabniczego, usi­
łujący zgnieść swoją konkurencję. Nie- 
bardzo mu się jednak wiodło — trzeba by­
ło uciec się do starego kawału: symulo­
wać śmierć i w ten sposób uzyskać ogrom­
ne ubezpieczenie. P. Lôvenstam wsiada na 
aeroplan, udając się rzekomo do Calais, 
gdzie jednakże nie wylądowuje. Natomiast 
nad kanałem La Manche opuszcza się spa­
dochronem na zgóry przygotowaną moto­
rówkę. Towarzystwo asekuracyjne jest w 
kłopocie, powzięto podejrzenia co do 
śmierci p. Lôvenstama, ostatecznie jednak 
przeważa glos głównego dyrektora Towa­
rzystwa asekuracyjnego i zapada decyzja 
wypłacenia umówionego ubezpieczenia ro­
dzinie „zmarłego“. No i nic dziwnego, że 
tak się stało, bo owym liberalnym dyrek­
torem był nie kto inny... jak sam p. Lô­
venstam. Ale autor dalej jeszcze ucieka w 
krainę nieprawdopodobieństwa: oto p. Lô­
venstam — „zaginiony“ a zarazem dyrek­
tor asekuracji, przewozi aeroplanem z 
Ameryki do Paryża owe miljony dla swej 
własnej rodziny. Sprawa się jednakże wy­
kryła. Ale te nic. autor jest dobrą gwiazdą 
swego bohatera, czuwa nad nim wiernie i 
nie pozwala mu zginąć. Kurtuazję tę po­
suwa do tego stopnia, że daje p. LÔvensta- 
mowi przekonać towarzystwo przez niego 
oszukane, aby zdefraudowaną sumę uzna­
ło za długoterminową pożyczkę, przez co 
be hater powieści będzie mógł realizować 
swoje olbrzymie plany finansowe. Przy 
wszystkich nieprawdopodobieństwach te­
go opowiadania przyznać nju należy, że 
czyta się łatwo i bez przykrości, (jSŚ4

/

OCHRONA PRZYRODY
Drzewa na Rynka krakowskim. Piszą

nam z Krakowa: Nietylko Poznań ma za­
wodowych wycinaczy drzew ulicznych: u 
nas także tłucze się od lat kwestja. czy 
drzewka ńa rynku głównym powycinać — 
jak to sobie pięknie uroili zapaleni sie- 
kiernicy — czy też, przeciwnie zadrzewić 
Rynek jeszcze bardziej. Teraz wreszcie 
zdaje się, że wycinacze pójdą z kwitkiem, 
(nie byli zresztą zbyt niebezpieczni, bo mi­
łośnicy Krakowa czuwają bacznie i mają 
dLże wpływy na ipinję). Komisja planta­
cyjna i komisja artystyczna Rady miasta 
odbyły w tej sprawie wspólne cosiedzeoie. 
któremu przewodniczył tyle zasłużony dla 
piękna Krakowa dr. Józef Muczkowski, 
znamienity historyk sztuki. Przybył u- 
myślnie z Warszawy na te obrady dyrektor 
ogrodów łazienkowskich, p. Szanior. Po 
wysłuchaniu jego opinji jednomyślnie 
wezwano zarząd ogrodów miejskich, aby 
opracował pian zadrzewienia Rynku, ale 
tak, by nie zasłaniać ważnych szczegółów 
jego cudownej architektury. (ok)

TEATR
„Dom kobiet“ jako sztnka objazdowa.

Piszą nam z Warszawy: Dyr. Szyfman wy­
prawia „Do Nałkowskiej „Dom kobiet" na 
prowincję. P. Przybyłko-Potocka zostanie 
przy swojej znakomitej roli Joanny, tak 
samo z doangażcwanych umyślnie arty­
stek p. Wanda Siemaszkowa. Resztę ze­
społu tworzą siły teatrów szyfmanowskich, 
mianowicie pp.: Kawińska, Lubieńska, Mo­
drzewska, Munclingerowa, Stubicka i So­
kołowska. Pierwszym etapem „Domu ko­
biet“ będzie Bielsk, następnym Kraków, 
gdzie przedstawienia będą się odbywały w 
Bagateli. (tw)

UKAZAŁ SIĘ TOM PIERWSZY. 
WIELKIEGO DZIEŁA O P. W. K.
Z punktualnością iście wystawową 

ukazał się tom pierwszy wspaniałego 
wydawnictwa, które ma upamiętnić 
Powszechną Wystawę Krajową, dać 
syntezę niejako dziesięcioletniej pra­
cy narodowej, jaka na Wystawie zo­
stała pokazaną, oraz stać się małą en­
cyklopedią poszczególnych działów, 
zwłaszcza przemysłu i rolnictwa. O 
kulturze i sztuce oczywiście także nie 
zapomniała redakcja tego monumen­
talnego dzieła i poświęci tym gałę­
ziom cywilizacji narodowej obszerne 
uwagi w tomach następnych, których 
będzie ogółem pięć, a wszystkie mają 
wyjść do końca roku bieżącego. Mają 
— to znaczy wyjdą napewne, bo gdy 
dyrektor administracyjny Wystawy, 
p. Leon Szczurkiewicz tak postanowił 
sobie, to rzecz jest właściwie zrobio­
na, on zaś jest za punktualność tego 
wydawnictwa odpowiedzialny;

Wydanym teraz tomem pierwszym 
zajmie się, co do treści, nasz dział go­
spodarczy, lecz i forma jego jest tak 
interesująca, że jako dzieło sztuki 
graficznej musi zwrócić na siebie u- 
wagę. Zakłady wydawniczo-graficzne 
św. Wojciecha zdały nowy egzamin ze 
swej sprawności i smaku. Popisały 
się nietylko własnym papierem z fa­
bryki „Malta“ i czcionkami z własnej 
odlewni, ale pięknie przypilnowanym 
zestawem i układem. W części ilu­
stracyjnej zaprodukował nam św. 
Wojciech klisze jednobarwne oraz 
barwne odbitki w fotochromji offseto­
wej, i rotograwury wysokiej klasy. 
Świetnie wypadły plakaty wystawo­
we Gronowskiego, Bartłomiej czyka, 
Jastrzębowskiego i Norblina, oraz pro­
pagandowe znaczki pocztowe, na ta­
blicy barwnej zebrane.

Ozdobnemu wnętrzu odpowiada 
wybornie okładka, skomponowana 
przez architekta Adolfa Berezowskie­
go. Stalowo - niebieskie płótno ma 
srebrny nadruk, od którego wyrazi­
ście odbija białe na czerwonem polu 
godło wystawy, ów orzeł, którego tyle 
razy oglądaliśmy jak świecił z wieży­
cy. Napis i orzeł wybornie dzielą 
płaszczyznę okładki, która na grzbie­
cie ma również ładną srebrną plamę z 
inicjałów.

Księga ta, wydawana pod kierow­
nictwem dyrektora P. W. K. dr. Wa­
chowiaka, będzie trwałem wspomnie­
niem po wielkiem dziele, któregośmy 
w dziesięciolecie wskrzeszenia doko­
nali. Adres dyrekcji wydawnictwa 
„Powszechnej Wystawy Krajowej" 
brzmi: Poznań, Grunwaldzka 22. Za­
pamiętać go sobie powinni nietylko 
wystawcy i ludzie bezpośrednio zain­
teresowani w sprawach które księga 
porusza. Dla kulturalnego laika, któ­
ry poznał Wystawę, jest ona cenną 
pamiątką i ciekawą lekturą.

NA MARGINESIE POLSZCZYZNY
Wyspy polskie na Slowaczyżnie. - Kiedy powstały, jak się do
rvmuie tak jak wymawia. — Wspommeme komiśnej gwary. i 5 y
nic“wa złodzieL - Tmchę o gwarze wielkopolskiej. - A zatem: „napęd“. - I: „m.n,-

Na Slowaczyżnie mamy dwie pol­
skie wyspy językowe. P. Małecki zaj­
mował się już tą sprawą w „Języku 
Polskim“. Obecnie, w n-rze 1 za rok 
1930 ciągnie rzecz dalej, omawiając 
cztery wioski: Huty, Borowe, świniar­
ki i Nowoć w północnej części Lipto­
wa, nad samą granicą Orawy. Lu­
dność ich licząca około 3.000 dusz jest 
wyłącznie i rdzennie polska. Autor 
stwierdza to na podstawie cech języ­
kowych i próbuje ustalić na tejże pod­
stawie, posługując się nadto rozważa­
niami historycznemi i etnograficzne- 
mi, metropolję kolonij polskich: pół­
nocną Orawę; jako czas powstania ko­
lonij ustala w. XVII. Tym sposobem 
obie wyspy polskie na Liptowie były­
by wspólnego pochodzenia. Zastana­
wiając się nad widokami utrzymania 
się tych wysp polskich, większe szan­
se stwierdza dla wyspy północnej, 
dzięki korzystniejszym warunkom ge­
ograficznym: izolacji od otoczenia sło­
wackiego, i dzięki żywotności tradycji 
dawnych węzłów z Polską, która 
sprawia, że wielu hucian i borowian 
nietylko na podstawie języka za Po­
laków się uważa. Tradycję tę pod­
trzymywały względy natury ekono­
micznej: mieszkańcy tej wyspy, to 
przeważnie szklarze wędrowni, którzy 
od niepamiętnych czasów do Polski 
na robotę chadzali. Teraz kordon ich 
nie puszcza. Jeżeli starania, jakie u 
rządu czesko - słowackiego porobiono, 
wydadzą pomyślny skutek, to nawią­
zane znów węzły z Polską pozwolą 
polskości hucian i borowian nietylko 
się utrzymywać, ale nawet i umac­
niać.

P. J. Birkenmajer kontynuuje swe 
ciekawe spostrzeżenia' o „Wymowie 
rymów“ i daje dalsze przykłady jak 
odbijają się w rymie właściwości wy­
mawiania poety; tak np. rymu takie­
go jak w „Marchołcie“ Kasprowicza: 
„zdzierzy — uwierzy“, nie mógłby po­
pełnić poeta z Małopolski lub Mazow­
sza, gdzie grupa spółgłoskowa, r—ż 
ściśle się odróżnia od rz. Bardzo cie­
kawy fakt ustala autor w wierszach z 
„Ucieczki“ Mickiewicza: „Włosy jego 
w węża splącz, Dwie obrączki razem 
złącz, Z lewej ręki krwi usącz“ — ma­
my do czynienia z przeniesieniem ak­
centu na zgłoskę końcową wyrazu 
„usącz“; autor przypuszcza, że to nie 
licencja poetycka, ale skutek rozczy­
tywania się w rozprawie J. F. Króli­
kowskiego „O śpiewach polskich z 
muzyką i zastosowaniu poezji do mu­
zyki“, w której Królikowski, między 
innemi, dla wzbogacenia polskiej ryt­
miki, propaguje dopuszczalność ta­
kich przesunięć akcentowych. Tenże 
J. B. w humorystycznym wierszu, po­
pełnionym w r. 1915, w austrjackiej 
szkole oficerskiej uwiecznił austrja- 
cko-polską gwarę „komiśną“ z jej: 
gwerami, glidami, haptokami, ajncla- 
mi, ibercajtami i t. p. okropnościami, 
które już teraz naszego żołnierskiego 
języka nie będą zaplugawiały.

O pochodzeniu ogólno - polskiego 
wyrazu „paser“ mówi prof. Utaszyn 
jestto wyraz zapożyczony przez pośre­
dnictwo gwary złodziejsko - polskiej z 
gwary złodziejsko-żydowskiej, dokąd 
się dostał najprawdopodobniej z języ­
ka hebrajskiego.

W dziale sprawozdań czytamy u- 
wagi językowe o J. Wojciechowskiego 
„Życiorysie własnym robotnika“, wy 
drukowariym litera w literę tak, jak 
był napisany t. j. niezupełnie ortogra­
ficznie, co właśnie pozwala poznać 
także wymowę autora (wielkopolską, 
nawet ściślej południowo - wielkopol­
ską: z glini, kantynia, z kantyni, zarę 
czynie, etc.) autora. Sprawozdawca, 
prof. Nitsch, wskazuje na liczne dią- 
lektyzmy słownikowe i fleksyjne, z 
tych ostatnich na niezmiernie charak­
terystyczny, całej zachodniej Polsce 
po Łódź i Warszawę właściwy: roz­
szerzanie ruchomej cząstki słowa po­
siłkowego t zw. (przez prof. Szobera) 
wyrazkiem „że“, np. że jazem nie jest 
do tego urodzony, ale jazem też mó­
wił, że zem zadny nie dostał, ześ jest 
głupi (t. zn. poprostu „jesteś głupi“) 
etc. Sprawozdawca koiicży ustęp o 
tem „że“ słowami: „tylko patrzeć, a 
zacznie się to pojawiać w drukowa­
nym języku literackim“, a ja dodam: 
już się pojawia, spotkałem to miano­
wicie, niestety nie zanotowałem, w 
którejś powieści z ostatniej doby. Dy­

f )

skusja o „popęd czy napęd", jaka się 
toczyła pomiędzy Redakcją „Języka 
Polskiego“ a technikami została za­
kończona kapitulacją Redakcji przed 
„napędem“, który, jak się pokazuje, 
został zasadniczo uchwalony przez.ko­
misję, układającą słownictwo elektro­
techniczne, jest ono, jak się z przyje­
mnością dowiadujemy, zupełnie już u- 
porządkowane, niestety ono jedno tyl­
ko z całego słownictwa technicznego. 
W odpowiedziach Redakcji (166—174) 
czytamy obronę, na historji języka o- 
partą, terminu „ministerstwo“ przed 
niefachowemi napaściami jakiegoś fa­
natycznego zwolennika „ministe- 
rjum“. Stwierdzono także, że zwrotu 
„nie jestem w stanie“ może z czystem 
sumieniem używać największy pury- 
sta, gdy zwrot ten wcale nie jest ger- 
manizmem, ale, jak wiele jeszcze in­
nych zwrotów, powtarza się w wielu 
językach europejskich.

Dziełka S. Szobera p. t. „Życie wy­
razów“ wyszła część II „Zamieranie i 
przemiany wyrazów“ jako Nr. 9 Bi- 
bijoteczki Towarzystwa Miłośników 
Języka Polskiego"). Książeczka ta na 
32 stronach małej ósemki daje tak bo­
gatą treść, że niełatwo było ją streścić 
— dla zachęcenia do jej przeczytania 
niech wystarczy, że zacytuję zakoń­
czenie: „Na podłożu dusz ludzkich o- 
bok silva rerum, lasu rzeczy, wyra­
sta... silva verborum, las wyrazów. 
Las ten przemawia do nas tysiącem 
głosów, ale większość ludzi, jak ów 
mickiewiczowski myśliwiec, zna go 
tylko po brzegach. Kto jednak wy­
trwałością, odwagą i trudem przedo­
stanie się w matecznikowe gąszcze je­
go wnętrza, ten w jego pełnych taje­
mnicy głosach usłyszy praecha dzie­
jów narodu“.

Dr. Edward Klich.
Poznań.

*) Język Polski. Organ Tow. Mil. lęz. 
Polsk. str. XV. Styczeń — luty 1930. 1.

Język polski w Kowieńszczyźnie. W
„Przeglądzie współczesnym“ znajdujemy 
wielkiej wagi artykuł Jana Jakubowskiego 
o ekspansji języka i narodowości polskiej 
na północnych rubieżach dawnej Rzeczy­
pospolitej. O istnieniu dużej wyspy pol­
skiej w środku Wileńszczyzny wiedziano 
dawno Niewiedziano o drugiej podobnej 
wyspie między Niemnem, Wilją i Niewia- 
żą. Istnieje 11 gmin na Litwie kowieńskiej 
z około 30 000 mieszkańców Polaków. 
Kowno może być też zaliczone do polskiej 
wyspy językowej bo procent Polaków jest 
tam większy, niż Litwinów. Polonizacja 
Litwy odbywała się nie drogą kolonizacji, 
ale wyłącznie prawie drogą oddziaływa­
nia kulturalnego przez duchowieństwo, 
sfery dworskie, szlachtę ... Ono promie­
niowało na otoczenie, bo szlachta, spolsz­
czywszy się, spolszczyła i okoliczne wsie 
litewskie. To polszczenie odbywało się 
i w XIX w. Dzisiejszy nacisk wrogiego 
polskości rządu pragnie w tem dokonać 
zmian. (T. Gr.)

Pisma nadesłane
„Technika Graficzna“. (Orean Polskie­

go Tow. Graficznego w Poznaniu) Nr. 3. 
Treść: Światło i barwy. — Użycie blach 
miedzianych zamiast wałków w rotogra- 
wurze. — Drobne druki akcydensowe. 
Czy szpisowanie matryc da 'ię usunąć. 
Higjena zawodowa w drukarstwie — Roz­
maitości. — Dział języka polskiego: „Mini­
sterstwo“ czy „ministerjum"? Błędy języ­
kowe. To i owo. Z humorystyki językowej.

Pęcza“. Nr. 18. Treść: W. Bąk: „Tylko 
¡go“. — J. Drobnik: „Miasto i kultura ■ 
. Zegadłowicz: „Przemienienie". — 
Ciechowski „Reforma miejska Konsty- 
3 Maja“. — K. Tymieniecki: „Jan ue- 

•. — J. Koller: „Mieszczka polska — 
L. Charewiczowa: „Znaczenie' cechów . 
. Wasylewski: „Klejnot i szalki • 
Lewtik: „Park". - A. J.
empica“. — J. A. Gałuszka „Przy 
nu Karłowicza". - Dr. M. Morelowski. 
rszawa w obrazach Canaletta . 
dewski: „W dawnym Poznaniu .
A.. Wojtkowski: „Jak mieszczanie_P 
iscy wybrali pierwszego posła •
inik: Świetlane korowody“. —
: „Kurpiowskie wesele" — L 
¡ki”: „Podróż po tęczy". - J
onus“ Volpata w bibljotece Watjka

Ziemia“. Nr. 9. Treść: A. Patkowski: 
•ystyka i krajoznawstwo". •
ad: „Piękno Polesia“. - J 
iecie łunimeckim . — R- kjm“.
: „Wieś Osowa w powiecie stohftsKi 
. Cieślewski: „Ludzie szlemtarscy ■ 
iik«_ — z piśmiennictwa,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Bez zmian na horyzoncie 

gospodarczym
W ostatniem miesięczncm sprawo­

zdaniu poznańskiej Izby przemysłowo- 
handlowej znajdujemy poniższe uwa­
gi o sytuacji gospodarczej w okręgu 
Izby:

Depresja gospodarcza trwa jeszcze, 
Jakkolwiek sezon wiosenny i przed­
świąteczny zarazem wpłynął w szere­
gu gałęzi przemysłu i handlu, zwła­
szcza w dziedzinie dóbr konsumcyj- 
nych, na znaczne złagodzenie jej o- 
strości. Ogólnie jednakże ożywienie 
sezonowe jest niewielkie.

Na rynku pieniężnym zaznaczone 
w poprzedniem sprawozdaniu upłyn­
nienie gotówki postąpiło naprzód; 
zaznaczył się znaczny wzrost wkładów 
oszczędnościowych i wogóle banko­
wych, mimo to życie gospodarcze od­
czuwa powszechnie brak kredytu i 
środków obrotowych. Nasuwa się 
przypuszczenie, że wzrost wkładów w 
instytucjach kredytowych podyktowa­
ny jest obawą przed angażowaniem 
gotówki bezpośrednio w przedsiębior­
stwach.

W budownictwie, które tak liczyło 
na sezon wiosenny, nie widać ożywie­
nia. Sezon właściwie się jeszcze nie 
rozpoczął. Zastój zaś w budownictwie 
ciąży na całym szeregu gałęzi prze­
mysłu z niem związanych.

W przemyśle metalowym — brak 
polepszenia, a w dziale maszyn rolni­
czych sytuacja uległa nawet pogorsze­
niu Produkcja, i tak już zredukowa­
na, pracuje na skład.

Pewne ożywienie zaznaczyło się w 
przemyśle mydlarskim, nie dorównu­
je jednakże ruchowi w marcu roku 
ub.

Stosunkowo lepiej, niż w przemy­
śle, przedstawia się sytuacja w nie­
których gałęziach handlu. Dzięki cie­
plej pogodzie i sezonowi przedświą­
tecznemu obroty w branży czekolado­
wej i browarniczej były większe, niż 
w roku ubiegłym. W branży kolonjal- 
nej natomiast sezon przedświąteczny 
ograniczył się do paru dni bezpośred­
nio przed świętami. Bardzo znacznie 
zato wzrosły obroty w branży konfek­
cyjnej i włókienniczej, bo przeciętnie 
o 30 proc, w stosunku do roku ubie­
głego.

Nadzieje na poprawę sytuacji w 
rolnictwie nie sprawdziły się w cało­
ści. Osłabiona zaś siła kupna rolnic­
twa przyczynia się do trwania kry­
zysu.

Że depresja gospodarcza bynaj­
mniej nie jest jeszcze na ukończeniu, 
dowodzi fakt, że trudności płatnicze, 
protesty wekslowe, nadzory sądowe i 
upadłości nie uległy zmniejszeniu. Te 
ostatnie nawet wzrosły w okręgu Izby 
o 30 proc.

W niepomyślnym więc okresie go­
spodarczym przypadły tegoroczne 
Targi Poznańskie. Okoliczność, że 
następują one bezpośrednio po P. W. 
K„ która pociągnęła dla przemysłu i 
handlu znaczne wydatki, oraz fakt, że 
gałęzie życia gospodarczego, związane 
z komunikacją, wyeliminowano z te­
gorocznych targów ze względu na 
Międzynarodową Wystawę Komuni­
kacji i Turystyki — sprawiły, że tar­
gi obecne są mniejsze o ok. 20 proc, w 
stosunku do rekordowych targów w 
r. 1928,

Krółkie informacje gospodarcze
— Polski cukier który szedł dotychczas 

via Gdańsk i Londyn puszczony został w 
tych dniach poraź pierwszy bezpośrednio 
przez Gdynię z inicjatywy firmy ekspor­
towej, importowej Kasprzycki i Tworkow­
ski. Cenę tego cukru obniżono o 25 proc.

— Bank Finlandzki ustalił stopę dy­
skontową na 6% proc.

— Niemieckie Banki Hipoteczne: „Preus- 
sische Central Bodenkredit“ A. G. i 
„Preussische Pfandbriefbank“ sfuzjonowa- 
*y się. Spodziewane jest osiągnięcie tą 
urogą realnych podstaw do rozwoju kre­
dytów hipotecznych.

£ inicjatywy Zw. Ekspedytorów por-
'vych powstaje w Gdyni Biuro Pracy, 

„o7°.ne,z Przedstawicieli robotników, eks- 
L„ytT6w * delei?ata min. pracy Celem 
nn,.? blu,ra będzie kontrola robotników portowych.

Ko°P.eratywa miejska uchwaliła 
lmwo! H’^’stratu Gdyni na zaciągnięcie 
e'ek?LnbiycZki w wysokości 40.000 zł na 
Kęjie OksayCwsk^.lny °b‘Uie’ ““

Winda1 anslw . Instytut Eksportowy zapo- 
Hiocneintt oiijbliższy czas załamanie się 
tek borriende-?CJ'. masła w kraju na sku-
•labićh wi i* bnet podaiy’ a równocześnie «“oych widokach na eksport,

Standaryzacja produktów rolniczych
Polska produkcja rolnicza wzrasta nem znaczeniu tego słowa tylko w za-

znacznie szybciej aniżeli zdolność spo­
żywcza ludności w kraju. Wpływa na 
to zarówno brak zamożności, a mó­
wiąc prościej wręcz bieda, jak i słabe 
uświadomienie ogółu co do wartości 
odżywczej poszczególnych produktów. 
W ten sposób powstaje nadprodukcja, 
która nie może liczyć na skonsumo­
wanie wewnątrz kraju i musi szukać 
rynków zbytu zagranicą. Progresja w 
nadwyżkach produkcji każę przywią­
zywać coraz większą wagę do ekspor­
tu i jego dobrej organizacji.

Udział produktów rolniczych w ca­
łym naszym wywozie dokładnie pod­
kreśla powyższe twierdzenia, albo­
wiem wynosi! on w 1925-26 r. — 57,0 
proc., w 1926-27 r. — 53,5 proc., w 
1927-28 r. — 60,2 proc, i w 1928-29 r. — 
57 proc.

Tak znaczny udział rolnictwa w 
polskim wywozie nakazuje rozpatry­
wać go nietylko z punktu widzenia In­
teresów rolnika, ale również z punktu 
widzenia ogólnego bilansu handlowe­
go. Bowiem sprawa uaktywienia i 
podniesienia dochodowości wywozu 
płodów rolnych leży w interesie go­
spodarczym całego kraju.

Przedewszystkiem narzuca się ja­
ko pierwsza zasada potrzeba uszla­
chetnienia naszego wywozu przez 
zmniejszenie eksportu surowców na 
korzyść gotowych produktów, co za­
pewnia większy zysk i dajewięcej za­
trudnienia w kraju.

To jednak bynajmniej nie wystar­
cza ani do zdobycia rynków ani do u- 
stabilizowania się na nich.

Historja naszego wywozu poucza, 
żę dzięki inicjatywie energicznych je­
dnostek wprowadzamy pewien towar 
na rynek zagraniczny; w krótkim cza­
sie następuje żywszy obrót między 
Polską i obcym krajem w zakresie 
danego towaru i wkrótce ustala się o- 
pinja, że przywozimy albo gatunek 
pośledniejszy niż inni, albo wywiązu­
jemy się z podjętych dostaw mniej 
terminowo, albo wreszcie nie umiemy 
dostosować się do gustów szerokiej 
publiczności na danym rynku zagra­
nicznym.

Wszystko to powoduje szereg kon- 
sekwencyj. Przedewszystkiem towar 
polski spada w ogólnej klasyfikacji 
do poziomu najniższego, osiąga ceny 
znacznie niższe, aniżeli import z in­
nych krajów, a wreszcie jest narażony 
na konkurencję z miejscową produk­
cją nawet najlichszego gatunku, któ­
ra nie jest, z natury rzeczy, obciążona 
znacznemi kosztami przewozu.

Nie mówimy już o konsekwencjach 
jakie pociąga za sobą dla ogółu zda­
rzająca się czasami nieuczciwość je­
dnostek, które dosłownie „kładą'* da­
ny towar na pewien przeciąg czasu. 
Osiąganie stosunkowo niskich cen za 
wywożone towary nie daje dostatecz­
nych zysków naszym producentom i 
eksporterom, a ponadto obniża war­
tość naszego eksportu dla bilansu 
handlowego i dla całego gospodarstwa 
społecznego.

To wszystko sprawia, że drugą za­
sadniczą kwcstją jest podniesienie ja­
kości towarów, przeznaczonych na 
wywóz, i utrzymanie ich na jednako­
wym, odpowiednio wysokim pozio­
mie. Należy ustalić pewne typy wy­
wożonego towaru pod względem jako­
ści, określić formy opakowania, zao­
patrzyć we właściwe napisy.

Jest to więc zagadnienie standary­
zacji. Iiwestja ta staje się tern bar­
dziej paląca, im większa jest liczba 
producentów, biorących udział w eks­
porcie; a więc postępy parcclacyjne 
nakazują zwrócenie w tym kierunku 
najbaczniejszej uwagi, bowiem przy 
większej liczbie współdziałających w 
wywozie, siłą rzeczy, kontrola jest 
trudniejsza Standaryzacja może być 
przymusowa jeśli państwo, wydając 
odpowiednie zarządzenia, ustali nor­
my jakościowe oraz co do opakowa­
nia dla towarów eksportowanych i 
przy pomocy swych organów dopilnu­
je przestrzegania wydanych przepi­
sów. Interwencja państwa w dziedzi­
nie standaryzacji jest znana w wielu 
krajach rolniczych, przedewszystkiem 
w Danji, i jest konieczna w tych ga­
łęziach produkcji, które wytwarzają 
na wywóz, a które nie posiadają do­
statecznie silnej organizacji eksporto­
wej, która mogłaby narzucić zasady 
standaryzacji swym członkom i wye- 
gzekować ich przestrzeganie.

W Polsce, jak dotąd, istnieją roz­
porządzenia standaryzacyjne w. gel-

kresie wywozu jaj. Wywóz ten zo­
stał uregulowany rozporządzeniem 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 
marca 1928 r. (Dz U. R. P. Nr. 27 poi. 
249), rozporządzeniem ministrów: 
skarbu, przemysłu i handlu oraz rol­
nictwa z dnia 13 listopada 1928 r. (Dz. 
U. R. P. Nr. 1 z 1929 r. poz. 3) i rozpo­
rządzeniem ministra przemysłu i 
handlu tej samej daty, wydanem w 
porozumieniu z ministrem rolnictwa 
(Dz. U. R. P. Nr. 1 z 1929 r. poz. 5) Re­
glamentacja wywozu jaj unormowana 
temi rozporządzeniami posiada josz- 
cze pewne braki, na co wskazują in­
formacje z zagranicy. Jednakże zo­
staną one z pewnością yv niedługim 
czasie usunięte i standaryzacja tego 
towaru będzie wystarczająca.

Drugim artykułem, którego wywóz 
podlega pewnej kontroli, jest masło. 
Niema tu mowy jeszcze o standaryza­
cji, jednakże rozporządzenie mini­
strów skarbu, przemysłu I handlu o- 
raz rolnictwa z dnia 19 września 1929 
r. (Dz. U. R. P. Nr. 71 poz. 538) usta­
nawia pewne normy, które mają na 
celu zapobieganie wywozowi zafałszo­
wanego masła.

Trzecim artykułem, który od 1-go 
marca 1930 r. podlega standaryzacji, 
są bekony. Standaryzacja w tym wy­
padku jest dobrowolna i została przy­
jęta na ostatniem wal nem zgromadze­
niu Polskiego Przemysłu Bekonowe­
go. Można mieć przekonanie, że stan­
daryzacja będzie rzeczywiście wpro­
wadzona w życie, gdyż 1) wymieniony 
związek pokrywa 80 proc, całego pol­
skiego wywozu bekonów, 2) analogicz­
ne przepisy na zasadzie protokółu z 
dnia 2 marca 1929 r. będą obowiązy­
wały również Gdański Związek Beko­
nowy i 3) państwo może wzmocnić do­
browolną reglamentację przez ograni­
czenie udzielania premij eksporto­
wych w wysokości 15 zł od 100 kg — 
(rozporządzenie z dnia 17 grudnia 
1928 r. — Dz. U. R. P. Nr. 4 poz. 39) je­
dynie do towaru standaryzowanego.

To wszystko.
Z wszelką pewnością standaryza­

cja wywożonych produktów rolnych 
jest u nas niezwykle słabo rozwinięta.

Domagają się działalności w tym 
kierunku liczne towary, które wywo 
zimy i te, które wywozić byśmy mogli.

Jaja, masło i bekony nie wyczer­
pują naszego wywozu. Czekają na od 
powiednie zarządzenia trzoda chlew­
na i mięso, szczecina, sierść i włoś, 
pierze, puch, łcn itd

Dopiero zastosowanie zasad stan­
daryzacji i nowoczesnej techniki zby­
tu może zapewnić powodzenie ekspor­
towi naszych płodów rolnych i nale­
żną opłacalność producentowi i eks­
porterowi. H. R.

Z rynków zbożowych
Ceny naszych głównych zbóż kształto­

wały się w ubiegłym tygodniu następu­
jąco:

39. *. SI. i. 30. A. 1 A. 1 A ». *.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

42,00
42,50
39,00

42,00

39,00
39,75

42,50
43,00

39,50

43,00
42,50

—

Żyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

19,50
20,80
20,25

18.50

17.50

20,25
18,00

17,00

18,00
19,25

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

22,00
23,50
19,00

22,00

17,50

23,50
21,50

18,00

21,50
23,60 —

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

19,00
20.50
17.50

19,00

16,00

20,50
18,50

16,00

18.50
19.50

—

Stan rynków krajowych przedstawiał w 
tygodniu sprawozdawczym obraz niejedno­
lity. Pszenica, której znaczenie w ogólnym 
obrocie jest zresztą mniejsze, wykazała 
stabilizację wzgl. niewielką zwyżkę cen, 
podczas gdy ceny żyta spadły ponownie 
na wszystkich giełdach. W tym samym 
kierunku zniżkowym kształtowały się ce­
ny na daUze główne gatunki zbożowe — 
jęczmień i owies. — Nadzieje na podnie­
sienie się cen w ókresie wiosennym, bli­
skim przednówka, okazały się zatem plon- 
uemi, Sytuacja podobna wywołać musi w

kołach producentów rolnych silną depre­
sję. Wiadomo, te od położenia finansowego 
rolnictwa zależy dalsze kształtowanie się 
konjunktury ogólnogospodarczej w Polsce.. 
Otóż w świetle sytuacji na rynkach zbożo­
wych trudno oddawać się jakimkolwiek 
nadziejom na znaczniejszą poprawę sytua­
cji. -iiNa rynkach zagranicznych nie wiele się 
zmieniło; tylko Berlin notuje tendencję 
mocną przy stanie cen dla pszenicy zl. oo, 
a żyta zł. 33. _______

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Bilans Banku Polskiego. Bilans 

Banku Polskiego za trzecią dekadę kwie­
tnia br. wykazuje zapas złota 702 mii. 18» 
tys. zł. t. j. o 109 tys. zł. więcej niż w po- 
przedniej dekadzie. Pieniądze i należności 
zagraniczne zaliczone do pokrycia zwlSk* 
szvly się o 5 miłj. 188 tys. zł. do sumy -J7 
milj. 744 tys. zł. również i niezaliczone do 
pokrycia wzrosły o 822 tys. zł. do sumy .11 
milj. 844 tvs. zł. Portfel wekslowy spadl o 
10 milj. 472 tys. zł. i wynosi 590 milj. 5o5 
tys zł. Pożyczki zestawowe wzrosły o 6 
milj. 330 tys. zł. do 78 milj. 717 tys. zł. In­
ne aktywa wynoszą 140 milj 501 tys. zl., za­
tem o 23 milj. 6€O tys. zl. więcej niż w po­
przedniej dekadzie. W pasywach pozycja 
natychmiast płatnych zobowiązań zmniej­
szyła się o 02 milj. 450 tys. zł. (301 milj. 737 
tys. zl.) Obieg biletów bankowych wzrósł 
o 77 milj. 139 tys zł. (1.325 milj. 984 tys. zl.) 
Stosunek procentowy pokrycia obiegu bi­
letów i natychmiast płatnych zobowiązań 
Banku wyłącznie zlotem wynosi 43.14 pro­
cent (13.14 proc, ponad pokrycie statutowe), 
pokrycie kruszcowo - walutowe 01.43 proc. 
(21.43 proc, ponad pokrycie statutowe), 
wreszcie pokrycie zlotem samego tylko o- 
biegu biletów bankowych wynosi 52.95 
proc.

(z) Z Giełdy Zbożowej. W notatce na­
szej o ogólnem zgromadzeniu członków 
Giełdy Zbożowej i Towarowej w Poznaniu 
wkradły się pewne nieścisłości a mianowi­
cie: wybrano do rady giełdowej nie p. Ur­
bańskiego, lecz p. Różańskiego, zastępców 
do rady giełdowej jako nowych wybrano: 
pp.: Białkowskiego, Mikołajczaka, Muraw­
skiego i Szyftera i do komisji rozjemczej 
jako nowych czlonkó\v powołano pp.: Bart­
kiewicza, Błażejewskiego, Chudzińskiego, 
Stein metza, Mikołajczaka, Różańskiego, 
Smólskiego i Otworowskiego.

Zawarcie umowy handlowej polsko • 
egipskiej. Ostatnio znacznemu ożywieniu 
uległy stosunki gospodarcze Polski za 
Wschodem Środkowym, to jest przede­
wszystkiem z Egiptem. Jak pomyślnie 
rozwijają się te stosunki, świadczyć mogą 
następujące dane. Eksport polski do E- 
giptu wynosił w r. 1927 — 1728 000 zł, w 
r 1928 — 2 990 000 zł, w r. 1929 — 4 637 000. 
Wywóz ten dotyczy głównie następujących 
artykułów: cementu, dykty, wyrobów
drzewnych, tekstylnych, naczyń emaliowa­
nych i wyrobów metalurgicznych. Jak do-- 
wodzą powyższe cyfry, eksport nasz szybko 
wzrasta, jednak dalszemu jego rozwojowi 
stała na przeszkodzie nowa taryfa celna, 
wprowadzona w Egipcie dnia 17 lutego rb. 
Ponadto rząd egipski zastosować ma z dn. 
17 maja rb. 100% zwyżkę taryfy celnej dla 
państw, nie mających z Egiptem umowy 
handlowej. Te głównie względy wpłynęły 
na decyzję rządu polskiego zawarcia umo­
wy handlowej z Egiptem, która podpisana 
została dnia 22 kwietnia rb. w Kairze. U- 
mowa polsko - egipska oparta jest na klau­
zuli największego uprzywilejowania.

Z ZAGRANICY
(z) Sytuacja gospodarcza Czechosłowa­

cji. Opublikowany w tych dniach miesięcz­
ny raport gospodarczy czechosłowackiego 
Banku Narodowego zaznacza dalsze obni­
żenie się konjunktury gospodarczej w 
kraju. Wyrazem objawu tego jest przede­
wszystkiem dalszy spadek zatrudnienia w 
poszczególnych gałęziach produkcji prze­
mysłowej. W związku z tem spadek bez­
robocia, zaznaczający się zazwyczaj z na­
dejściem wiosny, w roku bieżącym jest 
daleko mniejszy, niż w latach poprzed­
nich. Ilość wypadków niewypłacalności 
w ub. miesiącu była daleko wyższa, niż w 
tym samym miesiącu roku ub. Bardzo ni­
ska jest zdolność nabywcza ludności, w 
szczególności zaś jej warstw wiejskich. 
Poszukiwanie pieniądza w związku z roz­
poczęciem wiosennych robót sezonowych 
jest intensywniejsze, niż w miesiącach po­
przednich. Ceny rynkowe — zwłaszcza ce­
ny hurtowe, — wykazują tendencję zniż­
kową. Handel zagraniczny Czechosłowa­
cji zamknięty został wprawdzie w ub. mie­
siącu dość znaczną nadwyżką, ale ogólna 
suma obrotów handlowych jest daleko 
mniejsza, niż w marcu roku ub. Bardzo 
silne zmniejszenie wykazuje zwłaszcza 
import surowców.

Z WYDAWNICTW
(w) Przegląd Gospodarczy“. Zeszyt 9 

zawiera następującą treść: „Przegląd" sy­
tuacji“ — E. R.: „Budżet na rok 1930/31« 
— H. Bronikowska: „Polski przemysł wę­
glowy w 1929 r." — N. Dobis: „Kierunki 
handlu zagranicznego Polski w 1929 r.“ —i 
St. B.: „Z gospodarczego położenia Nie­
miec“ — Dr. Alfred Bzowiecki; „Londyński 
rynek akceptowy' — T. Sławiński. Ponad­
to zeszyt zawiera Rynek pieniężny, RyuM 
towarawe praż Kronikę,
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w dzisiejszym nu

Jak zwalczać be ¡senność?
W dzisiejszem życiu nerwowem staje 

się bezsenność nieomal chorobą nagminną, 
co widać już chociażby z mnóstwa ogła­
szanych na szpaltach pism najrozmait­
szych środków nasennych, zawsze zaleca­
nych przez reklamę, jako nieszkodliwych. 
Jednak nawet już laikom, nietylko leka­
rzom, wiadomo, że w najlepszym razie 
kryją one w sobie wielkie niebezpieczeń­
stwo przyzwyczajenia organizmu do ich 
zażywania, tak, że po krótkim czasie pa­
cjent bez leku nasennego wcale’już zasnąć 
nie może.

Jakież są jednak na to inne sposoby? 
Oczywiście skuteczne? — Odpowiedź da je 
słynny profesor psychologji, Łaird, który 
za ciekawy temat jednego z ostatnich swo­
ich wykładów w Colgate University w Ha­
milton obrał sposoby, jakich używa dla 
zwalczania bezsenności. — Zdaniem prof. 
Lairda, okresem krytycznym, w którym 
utrata snu najpoważniej zagraża organiz­
mowi, jest przeciętnie połowa naszego ży­
cia, lata od 35—40. Nadto, na zasadzie ba­
dań swoich stwierdzi! Laird, że wbrew 
ogólnie przyjętemu dotychczas poglądowi 
okresem potrzeby mniejszej liczby godzin 
snu jest młodość, gdy dojrzali „hommes 
d'affaires“, a zwłaszcza ludzie pracujący 
umysłowo, muszą sypiać osiem godzin co- 
najmniej, aby zachować równowagę orga­
nizmu. Dodać należy, że prof. Laird jako 
dyrektor laboratorjum psychologicznego 
Colgate, ma możność przeprowadzania 
swoich badań klinicznie, co oczywiście na- 
daje osiągniętym przez niego danym war­
tość ściśle naukową.

Wiek badanych przez niego osobników 
waha się pomiędzy 20 a 95 laty. Normal­
nie przeciętna liczba godzin snu w latach 
od 20—25 wynosi 7 godzin 25 minut. Ilość 
minut dodatkowych do 7 godzin wzrasta 
do minut 45 w wieku 35 lat; do 50 w wie­
ku 45 lat, poczem zaczyna spadać do 45 mi 
nut w wieku 55 lat, do 40 w wieku 65 lat, 
aby znów wzrosnąć do 45 minut u starców 
75-letnich, dochodząc do pełnych 8 godzin 
u 85-letnich.

Tak wyglądają cyfry przeciętne, cechu­
jące organizmy zdrowe, a w każdym razie 
cieszące się normalnym snem, bowiem, 
jak wykazują wywiady, bezsenność jest 
smutnym przywilejem przeważnie wieku 
podeszłego. Większość badanych osobni­
ków w wieku od 25—30 lat stwierdza prze­
sypianie całej nocy bez zbudzenia się. Sta­
ły wzrost bezsenności towarzyszy przyby­
waniu lat, a od 95—100 lat (ludzi w tym 
biblijnym już prawie wieku była spora 
garstka wśród badanych) staje się spędza­
nie w nocy szeregu godzin bezsennie obja­
wem nieomal stałym.

Przeszło 70 proc, badanych stwierdziło 
konieczność uciekania się do metod spe­
cjalnych celem zwalczania trudności zasy­
piania. 33 proc, kontroluje w tym celu 
bieg swoich myśli, 25 proc, czyta przed za­
śnięciem, 18 proc, usiłuje zmęczeniem fi- 
zycznem, przed położeniem się do łóżka, 
wywołać łatwiejszy sen, więc ruchy gi­
mnastyczne, dłuższy spacer i t. p., 13 proc, 
używa środków nasennych pozbawionych 
alkoholu i 20 wprost alkoholu. Ciekawy 
pi żytem szczegół zaznacza prof. Laird, — 
mianowicie, że prawie połowę osób, usiłu­
jących alkoholem zwalczyć bezsenność, 
stanowią najwybitniejsi uczeni i. profeso­
rowie uniwersytetów.

Poszczególne badane przez Lairda osob­
niki używają dziwnych systemów indywi­
dualnych przeciw dokuczającej im bezsen­
ności. Tak np. redaktor jednego z najpo-

cław Mayer,
znaniu, o którego zgonie donieśliśmy 
merze porannym.

pcza kołdrę. Pewien sędzia sądu najwyż­
szego w Stanach Zjednoczonych wtula w 
tym celu głęboko twarz w poduszkę. Pe­
wien znany w Ameryce powieściopisarz 
zmusza się do trzymania oczu otwartych 
i tem dopiero wywołuje zapadnięcie w sen. 
Klasyczna metoda „liczenia owiec“ ma 
również wielu zwolenników. Pewien po­
wszechnie znany filantrop powtarza w 
myśli nazwy uniwersytetów w Ameryce. 
Pewien matematyk odbywa w myśli prze­
gląd przestrzeni międzyplanetarnych, du­
chowny pewien liczy tik-tak swojego zega­
ra ściennego, których jest 60 na minutę i 
zazwyczaj w momencie, kiedy powinienby 
doliczyć do 300, jest już pogrężony we 
śr.ie. Trzej cierpiący na bezsenność po­
wtarzają pewien rytuał religijny. Czterej 
inni usiłują skoncentrować myśl na wy­
razie „sen“. Kilku stara się przypomnieć 
sobie wszystkie nazwy geograficzne, jakie 
znają. Pewien znany aktor wylicza sobie 
w myśli imiona i nazwiska znajomych. 
Pewien sędzia liczy wstecz od 200, albo po­
wtarza cały alfabet wstecz, zapewniając 
przytem, że zazwyczaj nie dociera do „h" 
nawet.

Najciekawszy jest wszelako pewien 
profesor uniwersytetu, który, cierpiąc 
przez długi czas na bezsenność, poszedł za 
radą starej wieśniaczki na letnisku, gdzie 
przebywał, i zjada przed samem położe­
niem się do łóżka surową cebulę. Zapew­
nia on, że skutek jest niezawodny i że od 
czasu spożywania co wieczór tego specja­
łu wyleczył się najzupełniej z dokuczliwe­
go cierpienia, które czyniło go w ciągu 
dnia po nieprzespanej nocy niezdolnym 
do Wykładów, ani wytężonej pracy umy­
słowej. Bardzo wielu utrzymuje, że chcąc 
szybko zasnąć, nie kładą się zanim nie po- 
czują senności. Prawie wszyscy natomiast 
stwierdzają, że nie istnieje taki apteczny 
środek nasenny, na który, po krótszym czy 
dłuższym czasie, organizm nie przestawał­
by reagować i dlatego cierpiący na bezsen­
ność zarzucają je stopniowo wszystkie, 
używając tylko; takich czy innych metod 
suggestywnych i osiągając tą drogą jedy­
nie pożądane wyniki.

na Rivierze
Po chmurnej i zimnej wiośnie pary­

skiej słońce nicejskie wydało mi się zbyt 
palące, niebo zbyt niebieskie, a kobiety 
nazbyt kolorowo ubrane. Te kontrasto­
we barwy wprost raziły oczy nawykłe już 
do mgły i szarzyzny, a jednak tak bajecz­
nie harmonizują z sobą te kolory zbyt 
śmiałe, tak dopełniają się wzajem, że mo­
że to właśnie stanowi ten urok i wdzięk 
tak słusznie zwanego Jasnego Brze­
gu. Czyż jest gdzieś na świecie 
piękniejsze tło dla kobiecej mody. 
To też na białej Promenad® des 
Anglais, jak strzała mknącej w nieskończo­
ność, zawieszonej jakoby pomiędzy szafi­
rem nieba i lazurem wody, zakwitają ty­
siącem barw modne sylwetki kobiece. Ra­
no jakgdyby oblepione w krótkie spód­
niczki z tweedu, plecione z tylu barwnych 
nitek, że aż staje się szarym, do tego ta- 
kiż żakiecik i bluzka z trykotu w tych 
samych barwach. W kawiarni Grand 
Bleu, gdzie przy rannej kawie można 
przyglądać się kąpiącym, widzi się dużo 
tailleur‘ów z wełen gładkich w tak roz­
maitych kolorach, że trudno powiedzieć 
jaki przeważa. Każda z pań tak świetnie 
umie dobrać barwy podobne do koloru- jej 
oczu lub odcienia jej włosów, że trudno 
określić, jaki kolor dominuje, (Wydaja

i mi się jednak, Ze kolor szary wyruguje 
i beige, panoszący się w etatnich latach, a 
I kolor zielony we wszystkich odcieniach 
i góruje nawet nad różowym, lansowanym 

przez Patou i jego wyznawców. Jedno 
jest pewne, że kostjum wrócił do laski i 
wyrugował palto, albo raczej odsunął do 
popołudniowych tualet, kiedy komplet, 
jako ubranie strojniejsze staje się nie­
odzowny. .Zaraz na zajutrz po przyjezdzie trafi­
łam na Bataille de Fleurs która uważana 
jest tutaj za otwarcie sezonu, to też cały 
elegancki świat byl obecny bądź na try­
bunach, bądź w autach. Dekoracje powo­
zów i aut odznaczały się wielką pomysło­
wością, ogólną uwagę zwracało auto z al­
taną z mimozy, w której siedziały dwie 
panie ubrane jednakowo w żółte suknie 
wzorzyste i duże kapelusze przybrane mi­
mozą. Na trybunach dużo pięknych syl- 
wetek w sukniach z crepe de chineu w 
drobne desenie lub gładkiego, o talji krót­
kiej z dużem wyrzuceniem z tylu lub wy- 
raźnem bolerkiem, albo nawet pelerynką. 
Dużo sukien deseniowych na czarnem tle 
i do tego płaszczyki z czarnego morocain, 
często z? kilku konnygnacyj pelerynek lub 
plis mało odstających.

Niestety, niedługo trwała ta piękna 
feerie; nazajutrz, słońce zgasło, morze 
zszarzało i nic nie pozostało z całej Cote 
d’azur, ani lazuru, ani kota nie widać, 
tak deszcz leje. Na pociechę jednak stra­
pionych ogłoszono w Palais de la Medi-. 
terranć Festes delegances, czyli wielki 
pokaz mód, za tło do którego służyło już 
nie morze, ale piękna \yielka sala, w jed­
nym końcu której gromadzi się barwny 
tłum przy ruletce, z drugiej zazwyczaj 
kolyszą się pary w odwiecznem tangu lub 
charlestonie. Pośrodku, pomiędzy stoli­
kami przy dźwiękach jazzu z jednej stro­
ny a nieśmiertelnego „Bien ne vas plus“ 
z drugiej, zaczęły się przesuwać sylwetki 
manekinów wielkich domów paryskich, 
sylwetki tak wiotkie, że prawie pozba­
wione wymiaru szerokości (na przekór 
wszelkim pogłoskom o powrocie do mody 
kobiet tęgich). Pokazywano wyłącznie 
suknie wiosenne i balowe o wielkiej roz-

ważniejszych miesięczników amerykań- ' maitości barw, jakgdyby przyprószonych 
skich nie zasypia, dopóki nie wysunie stóp albo przybrudzonych, przeważa! jednak

dopiero po wojnie zaprowadzono przymus 
szkolny, a ona należy do tych, którzy do 
szkoły nie chodzili. .

Wobec takiej szczerości czul się kia- 
rowca pociągu rozbrojony Doradzi! jed­
nak anaifabetce, aby uczęszczała do szko­
ły wieczorowej i nauczyła się tego, co 
zmudzila. Następnym razem, gdyby spo­
wodowała 45 minutowe opóźnienie pocią­
gu, ukarano by ją na pewno. Niech się 
zatem ma na baczności (wl)

kolor biały.
Wszystkie suknie zupełnie długie do

ziemi, bardzo szerokie, mnóstwo chiffo- 
nów w duże kwiaty i wszystkie prawie 
dopełniane długiemi rękawiczkami z 
zamszu tegoż koloru, co deseń sukni.

H. R.

Kłopoty
angielskich jaroszów

Różne troski miewają angielscy M. P. 
(Member of Parliament). Oto poseł Free- 
man protestuję przeciwko temu, że w 
kuchni parlamentu gotują żywe homary, 
inny poseł uskarża się na barbarzyńskość 
spożywania otsryg żywcem. Proponowa­
no mu, by znalazł bardziej humanitarny 
sposób spożywania tego przysmaku, lecz 
dotychczas nie słychać o tem, by ostrygi 
inaczej niż żywcem ginęły w ustach 
smakoszów

Humanitaryzm wobec zwierząt jest 
źródłem wegetarianizmu, któremu hołdu­
je także Georg Bernard Shaw. 1 to fana­
tycznie. Ponieważ jest również przeciw­
nikiem fraka, nic dziwnego, że unika 
bankietów. O tej awersji świadczy naj 
nowsza anegdotka. Jeden z amerykań­
skich klubów, chcąc uczcić powodzenie 
„Wielkiego Kramu“, wydał bankiet w 
wspaniałej sali, w której każdy z czter­
dziestu zastawionych stołów nosił nazwę 
sztuki Shawa. Ponieważ sztuk nie star­
czyło, dobrano dzieła innych irlandzkich 
autorów. Na zaproszenie nadszedł w od­
powiedzi telegram Shawa następujące, 
treści: „Jestem doprawdy przerażony tem 
że moja osoba jest przyczyną śmierci ty­
łu biednych zwierząt, drobiu i ryb. Gdy- 
byście panowie zamiast bankietu ustano­
wili na moją cześć post, naprzyklad trzy­
dniową zupełną abstynencję, miałbym 
przynajmniej tę pociechę, że mógłbym u 
wierzyć w waszą bezinteresowność“. Po 
mimo to bankiet się odbył, a pono nawet 
nie odczytano telegramu Shawa, by sobie 
nie psuć apetytu wyrzutami sumienia.

„Nie umie czytać“
czyli awantura kolejowa z analfabetką

Pociąg pospieszny, zdążający z Bru­
kseli do Paryża, stanął gwałtownie na 
skutek sygnału. Podróżni, zaciekawieni 
i przerażeni, powychylali głowy z wago­
nów, aby się dowiedzieć o przyczynie za­
trzymania pociągu. Urzędnicy biegali i 
szukali, gdzie stało się nieszczęście, a re­
porterzy ostrzyli ołówki w szalonym po­
spiechu. Ale wszystko bez skutku. W 
końcu przyszli do przekonania, że niema 
innej rady, tylko trzeba obejść wszystkie 
przedziały od początku do końca. I co 
się pokazało? W ostatnim wagonie, jak na 
złość — w ostatnim, wisiał na rączce od 
sygnału... stary płaszcz damski. Pod nim 
siedziała właścicielka jego, uśmiechająca 
się uprzejmie. Ciężarem płaszcza zerwa­
ła sygnał, co spowodowało zatrzymanie 
pociągu. Kierowca pociągu uważający 3ię 
z urzędu za uprawnionego do oburzenia, 
zwrócił się do winowajczyni w energicz­
nych słowach z zapytaniem, jak śmiała 
na przyrządzie alarmowym powieszać rze­
czy? Ale przestraszona podróżna uważa­
ła, że to właśnie miejsce bardzo odpo­
wiednie. — Przecież to dzwonek alarmo­
wy, — objaśniał ją urzędnik, — chyba 
pani,, umie czytać? — Nie wiedziała o 
tem, a czytać nie umie, ponieważ w Belgji

Spekulacja nieboszczykami
Medycyna nie wynalazła dotąd zioła 

przeciwko śmierci, albo powiedzmy le­
piej, że zioła przeciwko śmierci niema i 
nie będzie, czyli że i zakłady pogrzebowe 
niestetv mają rację bytu. Jedno jest co- 
prawda stwierdzono, że zakłady takie nie 
cieszą się specjalną sympatją, i że kto 
może, omija je z daleka Zwłaszcza, że 
zdarzają się wypadki... W Bialogrodzie 
np. byl pewien instytut pogrzebowy tak 
natrętny, że nawet gazety zajmowały się 
nim ostatnio, piętnując jego ordynarny 
wręcz sposób postępowania. Jego przed­
stawiciele urządzali się poprostu w ten 
sposób, że, dowiedziawszy się o zachoro­
waniu, którego z znaczniejszych obywa­
teli miasta, posyłali natychmiast swego 
funkcjonarjusza z ofertą na trumnę i po­
grzeb. Nic dziwnego, że takiego natręta 
wyrzucano za drzwi, ale on, niewzruszo­
ny, zapowiadał ponowną wizytę i polecał 
się „łaskawej pamięci".

W Atenach instytut pogrzebowy dał 
się jeszcze więcej we znaki. W jednej z 
najokazalszych dzielnic miasta, gdzie 
mieszczą się wszelkie wspaniale hotele i 
kawiarnie ogródkowe, pobudowano ostat­
nio nie mniej okazały gmach. Nie było­
by w tem nic przykrego gdyby nie pewien 
obywatel ateński, który wynajął w sute­
renach tego właśnie domu sklep za dwa­
dzieścia tysięcy drachm miesięcznie, plą­
cąc zgóry komorne na kwartał z tem za­
strzeżeniem, że nie wolno mu otwierać 
przedsiębiorstwa, które byłoby konkuren­
cją dla innych. Na tem koniec. A ponie­
waż nie pytano go o jego fach, więc i on 
nie uważał za stosowne spowiadać się z 
tego, czem się zajmuje. W każdym ra­
zie dał przyrzeczenie, że nikomu nie wej­
dzie w drogę swem przedsiębiorstwem. 
Zapłacił komorne, wziął kontrakt opie­
wający na dziesięć lat i poszedł zadowo­
lony do domu. Dnia następnego zaciem­
nił się horyzont nad nowopobudowanyra 
domem. Nowy lokator kazał bowiem wy­
pisać dużemi literami nad swyrn skła­
dem firmę, która brzmiaia dosłownie: — 
„Instytut mycia i chowania umarłych". — 
Pięknym Greczynkom, które siedziały na­
przeciw nowego domu, w wytwornej 
kawiarni i zajadały ciastka ze śmietaną, 
stanęły smakołyki w gardle, gdyż nikt, 
pewnie nie lęka się śmierci tak jak Grek. 
Goście hotelowi, przerażeni tak mało za- 
chęcającem vis à vis, pakowali co r.ę- 
dzej manatki i żądali rachunku. Zrozu­
miałe, że wobec tego, co się działo, mu- 
sieli zareagować hoteliści i właściciele 
kawiarni, i udali się do posedziciela no­
wej kamienicy. Rozpoczęła się gonitwa 
za przedsiębiorcą pogrzebowym, proszono, 
grożono, nalegano, aż wreszcie uległ na­
mowom i zrezygnował z kontraktu. Dostał 
pieniądze z powrotem i sześćsettysięcy 
drachm odszkodowania, czyli że pokaźny 
procent w ciągu jednej doby, w.)

Generalna próba — ślubu
Niezwykła próba generalna odbyła się 

w tych dniach w Londynie w katedrze 
Westminsterskiej. Otóż była to próba 
ślubnej ceremonji Lady Millicent Taylor, 
córki markiza i markizy Headford, z p. 
Fryderykiem Tiarks. Chodziło o wypró­
bowanie efektu długości... trenu panny 
młodej. Próba powiodła się znakomicie. 
Panna młoda w batystowej kopji ślubnej 
sukni włożyła w zakrystji tren z muśli­
nu, rozpuściła włosy i z narzeczonym u- 
dala się przed ołtarz—

1800 kradzieży —
to nie byle rekord!

Jubileusz 1800-setnej kradzieży obcho­
dziły uroczyście dwie złodziejki pary-
skie o pięknie brzmiących nazwiskach: 
Lucie van Loo i Suzanne Mullee, z któ­
rych pierwsza łiczy 44, druga zaś 43 wio­
sny życia. Niestety, jak to zwykle bywa, 
przy tysiąc osiemset pierwszym wyczy­
nie zostały na Boulevard de la Villette 
schwytane i odstawione do komisarja • 
Tu wyznały, że w ciągu ostatnich 10 
dokonały wspólnie 1800 kradzieży na 
gólną sumę 180.000 franków. Lucie van 
Loo skazana była dotychczas ogółem 
150 lat, towarzyszka jej zaś na 
nadzoru policyjnego, (wl)

Międzynarodowy kongres kobiecy 
w Wiedniu

Do Wiednia zwołany został w roku 
bieżącym międzynarodowy ko „ 
związków kobiecych, którego obr?,“yk!’n. 
trwają od 26 maja do 7 czerwca. . N. 
gres ten zgłosiło swoje przybycie k0°. 
osobistości, stojących na czele ru 
biecego w 40 krajach wszystkich X
nentów. Kongres zostanie P0Y,tf,"Zrfa o- 
prezydenta Republiki, przez kan 
raz burmistrza miasta Wiednia. Z , 
tów, keóre mają, być emaimne 
gresie wysuwa się na pierwszy P ,of!ejczyt o „społecznych obowiązkach n R
generacji kobiet' i „kobieta, jak - A 
międzynarodowego porozumienia ,

)
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KULTURA FIZYCZNA
Walory polskiego pięściarstwa

Refleksje na marginesie czwórmeczu w Budapeszcie

Czwórmecz w Budapeszcie dowiódł 
raz jeszcze, że klasa naszego pięściar­
stwa jest istotnie wysoka i przy dalszej 
intensywnej pracy, oraz po — oby jak 
najprędszem — ustąpieniu obecnego, 
niefortunnego zarządu P. Z. B. może 
my wyrosnąć na pierwszorzędną potęgę 
w zakresie boksu amatorskiego w ca­
łym świecie. To nie są już mrzonki, ani 
też nieziszczalne rojenie, lecz rzeczy naj­
zupełniej realne, którym jedynie na 
przeszkodzie stoi całkowita nieporad­
ność i zupełny brak kwalifikacyj u ster­
ników polskiego pięściarstwa. Jeżeli da­
lej sprawy pójdą tym trybem, wówczas 
napewno wszelkie sukcesy, zdobyte 
przez zawodników na ringach w kraju 
i zagranicą zatracą całkowicie dygnita­
rze z P. Z. B. Ponieważ zdajemy sobie 
doskonale sprawę z obecnego stanu rze­
czy i wiemy, co może zdziałać dla na­
szej propagandy ta dziedzina sportu — 
dlatego też nie pozwolimy, aby zaprze­
paszczono takiej okazji, będziemy wyty­
kać bez pardonu wszelkie braki, których, 
niestety, jest aż nadto wiele.

Gdyby to były chociaż rzeczy mniej­
sze, drobne niedociągnięcia, przeocze­
nia, lub chwilowe niedomagania — 
wówczas nie stawialibyśmy sprawy na 
ostrzu noża; z chwilą jednak, kiedy na 
każdym niemal kroku wchodzi w grę 
nasza godność — uważamy za swój ele­
mentarny obowiązek piętnować wszel­
kie wykroczenia przeciwko niej.

Do tego rodzaju niezmiernie przy­
krych spraw należy zatarg z Czechami 
z okazji meczu Polska — Czechosłowa­
cja w Pradze. Nie będziemy się tu już 
wdawać w szczegóły, ani też dociekać 
która strona zawiniła, gdyż do niczego- 
by to nas obecnie nie doprowadziło, 
Stwierdzimy tylko raz jeszcze, że trzeba 
było na miejscu należycie dopilnować 
wszystkiego, domagać się chociażby 
względnych gwarancyj bezstronności w 
sędziowaniu, praktykowanych w spot­
kaniach międzypaństwowych. Napew­
no, gdybyśmy postawili sprawę w zde­
cydowany sposób i oświadczyli, iż nie 
wejdziemy na ring, póki naszym słusz­
nym żądaniom nie stanie się zadość — 
wówczas nie doszłoby do żadnych nie­
porozumień. Kierownictwo ekspedycji 
nic nie zrobiło w tym względzie i to by­
ła — niepierwsza zresztą wogóle, lecz w 
danym wypadku — kompromitacja P. 
Z. B. na gruncie międzynarodowym.

Następnie zamiast postępować nor­
malnie, a więc wystosować protest (od­
powiednio umotywowany) do między­
narodowego związku i odczekać decyzji 
— PZB. z humorystyczną już beztroską 
sam... „weryfikuje“ mecz 12: 4, ogła­
szając to w pismach. Nowa kompromi­
tacja, a w jej wyniku serja zobopółnych

Błędy w pracy P. U. W. F.
Kilka niezwykle charakterystycznych przykładów

W poprzednim artykule o działalno­
ści Państwowego Urzędu Wych. Piz. 
stwierdziliśmy niewłaściwe nastawienie 
władzy państwowej w stosunku do fun­
duszu olimpijskiego. Obecnie, rozważa­
jąc krytycznie inne prace P. U. W. F.» 
nasuwają się następujące uwagi.

Przy P. U. W. F. istnieje biuro bu­
dowy urządzeń sportowych, które w 
swoim czasie wyłoniło emanację w po­
staci kierownictwa budowy Centralnego 
Instytutu Wych. Fiz. na Bielanach pod 
Warszawą. Pamiętamy wszyscy jak bły­
skotliwie rozpoczął swą działalność ten 
statystyczny wyrostek władzy sporto­
wej. Zorganizowano bardzo ładną, bar­
dzo długą i, co najważniejsza, bardzo 
liczną wycieczkę zagranicę, do Francji, 
Włoch, Szwajcarji i Niemiec celem za­
poznania się z ostatniemi wymagania­
mi techniki w dziedzinie budownictwa 
sportowego. Wycieczka niewątpliwie się 
ndalą. Nietylko p. kierownik budowy, 
którego wyjazd był zrozumiały, ale i pan 
Jenerał, a również i wicedyrektor P. U. 
W. P. byli z objazdu i z siebie bardzo 
zadowoleni. Nie zachwyciły ich tylko 
us..czypiiwe. wzmianki, jakiemi komen­
towano w prasie sportowej rozrzutność 
c. u. W. P.

Zdawałoby się, że w tych warunkach, 
Pfzy tak starannie przeprowadzonych 
adaniach, o uchybieniach mowy być 
'e może. Rzeczywiście, projekty archi- 

toniczne G. I. W. R imponowały

sieni zeszłego roku pracy, ponieważ: 1) 
budynki nie zostały na czas wykończo­
ne; 2) zabrakło pieniędzy na urządzenie 
sal, internatów itd.; 3) nie starczyło fun­
duszów na.. wykładowców. Wskutek 
lego rozpoczęto prace naukowe w Insty­
tucie z kilkutygodniowem opóźnie­
niem, oddano do użytku studentów nie- 
wyschnięte, a jeszcze częściej nieurzą- 
dzone lokale, ponadto oficjalne otwarcie 
roku szkolnego pierwszego w Polsce u- 
niwersytetu kultury fizycznej odkłada­
no tak długo, aż wreszcie okazało się 
wogóle niemożliwem zorganizowanie tej 
uroczystości w bieżącym roku akade­
mickim.

W chwili otwarcia Instytutu rozpo­
rządzał on tylko wojskowemi silami, re- 
krulującemi się z b. wykładowców i in­
struktorów Centr. Wojsk. Szkoły Gimn. 
i Sportu w Poznaniu, co oczywiście nie 
mogło zadowolić ze względu na poziom, 
wymagania i charakter uczelni. Dopie­
ro pod naciskiem opinji publicznej 
prasy dyrektor G1WP. zdecydował się 
zaprosić na wykładowców kilku docen­
tów i profesorów wydziału medycznego 
Uniwersytetu Warszawskiego, przyczem, 
nie mając wyznaczonych odpowiednich 
kredytów, „sztukował“ ich pensje do 
chwili otrzymania nowego budżetu do­
rywczo.

C1WF nie jest zresztą jedynym przy­
kładem niedołężnej polityki budowla­
nej Urzędu. Mamy i drugi pomnik inż 
Duryka, kierownika biura budowy. Jest 
to oddana w zeszłym roku do użytku 
pływalnia Pol. Zw. Pływackiego w 
Warszawie przy ul. Łazienkowskiej. Po 
mimo wielu ofert prywatnych, proponu 
jących — jeśli pamięć nas nie myli — 
urządzenie pływalni wraz z trybunami 
i szatniami za cenę około 460.000 do 
500.000, Państw. Urząd Wych. Piz. po 
stanowił „ze względów oszczędnościo 
wych" budować stadjon pływacki we 
własnym zakresie.

Zbudowano. Ale, jeżdżąc do Włoch 
i Francji, uczestnicy wycieczki nie uwa­
żali widocznie za właściwe zatrzymać 
się przy którejkolwiek ze wzorowych 
pływalni zachodnio - europejskich, tyl­
ko postanowili tworzyć nowe wzory. 
Ostatecznie ze względów drobnych am- 
bicyj klubowych zbudowano pływalnię 
na terenie przylegającym do boiska „W. 
K. S. Łegja", na bardzo niskim, zbliżo­
nym do Wisły poziomie, gdzie nie moż­
na urządzić należytego odpływu wody. 
Zamiast dolnego, jedynego właściwego 
wentylatora basenu; trzeba więc było 
zrobić odpływ o półtora metra od dna

zrywań stosunków“, różnych inkrymi- 
nacyj itd itd. Wszystko to kończy się 
dość nieoczekiwanie zgodą, zawartą pod­
czas czwórmeczu w Budapeszcie, przy- 
czem PZB ustąpił na całej linji, uzna­
jąc rezultat spotkania 8:8. Pocóż więc 
były te wszystkie narzekania na stron­
niczość sędziów, na pokrzywdzenie, te 
afronty w Pradze i śmieszne przyznawa­
nie sobie racii — jeżeli w rezultacie zre­
zygnowano i z arbitrażu, godząc się 
na status quo? Doprawdy — po­
dobne postępowanie zakrawa zupełnie 
na farsę; ale kto pragnie bawić się cu­
dzym kosztem, temu powinno się odpo­
wiednio to wyperswadować, a jeżeli nie 
chce słuchać — należy czemprędzej zre­
zygnować z jego „cennej“ współpracy!

Niewątpliwie PZB. chełpić się będzie 
zajęciem przez reprezentację Łodzi dru 
giego miejsca wbrew pesymistycznym 
przewidywaniom niemal całej prasy 
polskiej, a p. i. również i naszym. Przy- 
znajemy, że wynik z Bawarją był dla 
nas bardzo miłą niespodzianką, nie wie­
dzieliśmy jednak, pisząc pokrótce o szan­
sach, że będziemy mieć do czynienia z 
rezerwową reprezentacją tego kraju i to 
w7 dodatku jeszcze niekompletną. W po 
dobnych warunkach sukces Łodzi wy­
gląda nieco inaczej, mieli bowiem znacz­
nie słabszych przeciwników niż Poznań, 
gdy walczył z Monachjum. Ale nawet 
uwzględniając i to — a zapomniawszy 
na chwilę o przegranej z Węgrami przy 
dwóch wynikach przez k. o. — podkre­
ślamy raz jeszcze, że wynik Łodzi jest 
potwierdzeniem naszych opinij o wy- 
bitnem podniesieniu się klasy polskiego 
pięściarstwa.

Zawiedli zupełnie — jak przewidy­
waliśmy — Dziembała i Głon, a ten 
ostatni może podziękować swemu war­
szawskiemu opiekunowi, że go tak pręd 
ko zmarnował. Seweryniak musiał wal­
czyć nietylko z zawodnikami, ale rów­
nież i z sędziami, stąd nadprogramowa, 
a niesłuszna przegrana z b. przeciętnym 
Helden. Doskonale spisał się Kona­
rzewski, który obecnie pilnie trenuje i 
wykazuje dużą ambicję; natomiast Stib- 
be jest wciąż nierówny, a ponadto brak 
mu — jak to się mówi — serca w wal­
kach, stąd niepowodzenia, chociaż za­
sadniczo góruje nad swymi przeciwni 
kami. Wreszcie miłą niespodziankę 
sprawił Trzonek, zwłaszcza swą niero- 
zegraną z Muysersem.

Łódź obecnie wysunęła się zdecydo 
wanie na drugie miejsce w Polsce, bar­
dzo więc ciekawa może być próba sił jej 
reprezentacji i naszej. Należy też przy- 
klasnąć inicjatywie POZB. i życzyć, aby 
zapowiedziany na 18 maja mecz doszedł 
do skutku.

Nadchodzącemu sezonowi pływac­
kiemu brak będzie dwóch najwięk­
szych atrakcyj, dwóch imprez, które 
najsilniej pobudzają naszych zawod­
ników do wysiłków: mistrzostw sło­
wiańskich i mistrzostw Europy. 
Wszystko ułożone było pięknie, mie­
liśmy jechać z pełną drużyną do Lu­
biany, a potem najlepszych zawodni­
ków w drodze powrotnej zatrzymać 
się w Wiedniu na mistrzostwach Eu­
ropy — gdy oto najprzód Jugosławja 
odwołała trójmecz, a potem Austrja 
uczyniła wielki zawód całej pływac­
kiej Europie. Czy ostatecznie z mi­
strzostw Starego Świata w r. 1930 bę­
dzie co — niewiadomo, ale w każdym 
razie minęła nas bezpowrotnie okazja 
do dość licznego ich obsadzenia bez 
żadnych niemal kosztów.

swym rozmachem i niespotykaną nawet 
zagranicą wspaniałością. Ale tylko pro­
jekty.

Zobaczcie, jak wygląda Instytut na 
Bielanach. Upłynęło już przeszło pół 
roku od wyznaczonego terminu otwar­
cia uczelni, a tymczasem hala do bie­
gów stoi otworem, budynki są nieotyn- 
kowane i zewnętrznie niewykończone, 
drogi dopiero się budują, pływalnia nie 
wyjdzie w tym roku poza stadjum pro­
jektów.

Oczywiście P. U. W. F. na swe wy- 
tiomaczenie przytoczy brak funduszów, 
przypomnieć jednak trzeba, że Sejm wy­
asygnował odrazu żądaną na podstawie 
kosztorysów kwotę; że wspomniany pre­
liminarz przekroczono o przeszło 2 mi- 
ljony; że wreszcie pomimo tego prze­
kroczenia nie zdołano wykończyć budo­
wy. A więc nawet widok mussoliń- 
skiej Farnesiny, nawet badanie pary­
skiego. ..QuartierŁatin, tak skru­
pulatnie przeprowadzone przez grono 
wojskowych, nie nauczyło ich obliczać 
kosztów z ołówkiem w ręku.

Powyższe zaniedbanie wywarło jak 
najfatalniejsze wrażenie w Sejmie i sta­
ło się jednym z głównych powodów ob­
cięcia budżetu na rok 1930/31. Ale Izba, 
rozpatrując te kredyty, nie wiedziała o 
jeszcze bardziej niemiłych sprawach. 
Oto Instytut, pomimo włożenia weń kro­
ciowych gum, nie mógł rozpocząć na je- I

basenu. W ten sposób inż. Dudryk był 
zadowolony, „Łegja" też, ale pływacy 
nużali się w brudnej cieczy, a koszt 
oczyszczania i odmulenia wody wzrósł 
kilkakrotnie

Obecnie ściany basenu zaczęły pę­
kać. Widoczne rysy na brzegach nie 
wróżą nic dobrego ani przyszłości pły­
walni, ani karjerze kierowników budo­
wy Schody na trybuny i do budynku 
rozsypują się zupełnie po rocznym uży­
waniu tak, że każdy powiew wiatru za­
biera ich część ze sobą i przynosi smęt­
ne myśli o nietrwałości dóbr doczes­
nych.

Gdyby choć rzeczywiście uskutecz­
niana we własnym zarządzie PUWP. 
budowa, sprowadziła znaczne oszczęd­
ności. Gdzietam! „Oszczędności“ owe 
przedstawiają się w ten sposób, że na 
budowę wydano zamiast 500.000 zł — 
850.000.’ 350.000 złotych kosztował więc 
dodatkowo upór pewnych czynników, 
by postawić pływalnię właśnie przy boi­
sku Legji, w miejscu, gdzie, jak później 
się okazało, istnieje wóda zaskórna. u- 
trudniająca bardzo prowadzenie prac 
ziemnych. Drogie oszczędności!...

A teraz z jeszcze innej beczki. Na 
jesieni 1928 r. PUWP. zakupił zagranicą 
sześć jachtów żeglarskich, które wraz z 
odpowiednim budynkiem - przystanią 
miały stanowić podstawę operacyjną 
ośrodka morskiego w Jastarni. Zakupio­
no, sprowadzono, odpowiedni referent 
PUWF. napisał z tej racji kilka entu­
zjastycznych artykułów w subwencjo­
nowanych pismach.... i koniec. Od te­
go czasu śladi po jachtach, przystani oraz 
ośrodku morskim doszczętnie zaginął. 
Nie było więcej artykułów, nie było na­
wet wzmianek informacyjnych — zupeł­
na cisza. Rozumiemy, że jachty mogą 
zginąć, ale co — stało się z ideą?

A złośliwa plotka opowiada sobie z 
ust do ust, że wynikły przy zakładaniu 
ośrodka jakieś poważne nieporozumie­
nia i tarcia, w związku z czem sam pro­
jekt narazie zaniechano, a jachty stoją 
i gniją bezużytecznie....

Cieszylibyśmy się bardzo, gdyby przy­
toczona wersja okazała się tylko bajką 
i gdyby referent prasowy PUWP. ze- 
chciał nam wyjaśnić losy tego ośrodka, 
ale niestety nie mamy co do tego złu­
dzeń, Referat prasowy PUWP. należy 
do tych referatów, które żadnych wyjaś­
nień jeszcze nie „popełniły“, bo wogóle 
z zasady nic nie robią i przezornie uni­
kają, aby szerszy ogół dowiedział się o 
ich istnieniu.

Jan K a z i m.

Przed sezonem pływackim

Jak dotąd pewne jest tylko z im­
prez międzynarodowych mecz z Cze­
chosłowacją, który przy największym 
optymizmie musimy jeszcze na ten 
rok uważać za przegrany zgóry, a ta­
kie spotkania nie posiadają już tej 
mocy śrubowania wwyż wyników 
krajowych, co walka równego z rów­
nym.

A w roku bieżącym więcej niż kie­
dykolwiek potrzeba takiej rywalizacji 
da się odczuwać, wobec niezwykłych 
postępów naszych pływaków. Nieste­
ty jednak w bliskiem naszem sąsiedz­
twie nie mamy równego sobie prze­
ciwnika. Niemcy i Węgry są o wiele 
za silni, Estończycy i Łotysze za słabi. 
Belgowie i Francuzi, równi nam 
mniejwięcej, są zbyt odlegli i temsa- 
mem kosztowni. Pozostaje jedynie 
Austrja, przeciwnik nieco mniej gro­
źny, niż Czechosłowacja. Z nią też 
prowadzimy pertraktacje, ale nie są 
one jeszcze ziinalizowane.

II
Zima ubiegła była pierwszą, w któ­

rej trzy największe ośrodki w Polsce 
trenowały, jeżeli nie cały czas, to 
przynajmniej częściowo, w krytych 
pływalniach. Realne wyniki tego tre­
ningu zarejestrowano już w Krakowie 
i na Śląsku. Brak nam bliższych da­
nych co do formy zawodników war­
szawskich, którzy do pracy przystą­
pili najpóźniej.

Rok bieżący, wobec tego że pływa­
nie zatacza coraz szersze kręgi, po­
winien nam przynieść więcej niespo­
dzianek, niż lata poprzednie, tembar- 
dziej, że wobec uruchomienia trenin­
gu zimowego jeden rok może wystar­
czyć utalentowanym młodzikom do 
wybicia się. Taki Karliczek, niezna­
ny zupełnie w roku 1928, już w 1929 
był jednym z najlepszych zawodni­
ków reprezentacji Polski, a to dzięki 
posiadaniu krytej pływalni. Takich 
niespodzianek będziemy mieli w przy­
szłości coraz więcej. Nie święci bo­
wiem garnki lepią i jeżeli w Ameryce 
mogą w ciągu jednego roku wyrastać 
gwiazdy na miarę „najfenomenalniej- 
szej“ pływaczki wszystkich czasów, 
Helen Madison, to i u nas podobne 
eksplozje talentów, choć w mniejszej 
skali, są zupełnie możliwe. Mamy 
już zresztą niezły przykład na Bo­
cheńskim.

W tych też warunkach, trudniej 
będzie dziś o horoskopy niż kiedykol­
wiek w latach poprzednich Przypom- 
nijmy sobie te czasy, kiedy jeden i 
tensam zawodnik utrzymywał tytuł 
mistrzowski przez kilka lat. Wtedy 
łatwo była pisać artykuł „przed sezo­
nem“: zgóry wiedziało się, że mi­
strzem setki musi być Kuncewicz, na 
długie dystansy Matysiak, nawznak 
Schónfeld, a w stylu klasycznyną Jur­
kowski. A dziś?

T. Semadeni.
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RADJO
Programy radiofoniczne

Środa, dnia 7 maja ,'"’O r.
Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza­

su: godz. 13.05 koncert gr mofonowy; go ’z. 
14.00 notowania giełdy pień, i zboż.-towar.; 
godz. 14.15 komunikaty gosp., roln., PAT, 
sprawozdanie o ruchu statków itd.; godz. 
16.15 pogadanka francuska (wyki. p. Omer 
Neveux); godz. 17.15 audycja dla dzieci w 
wyk. „Wujcia Czesia“; godz. 17.45 koncert 
popołudniowy. Wykonawcy: Elżbieta Sie­
miątkowska (sopran), Jan Spiewakowski 
(waltorja), Jadwiga Komorowska (akom­
paniament); godz. 18.45 nadprogram; o- 
dzina 19.00 „Hupścik mówi" (red. J. Ko­
zubski); godz. 19.10 „Silva rerum“ ' ygi. 
p. Boi. Busiakiewicz); godz. 1940 „Wycho­
wanie fizyczne“ (wygi. prof. Oskar Za- 
wrocki); godz. 19.50 ,,Fel jeton literacki" 
pod red. Zenona Kosidowskiego; godzina 
20.05 „Wioślarstwo" — referat Tow. Wiośl. 
„Polonja"; godz. 20.30 koncert wieczor­
ny. Wykonawcy: Orkiestra tambur - man­
dolinowa uczniów państw Gimn. im. Pade­
rewskiego pod dyr. prof. Kwaśnika, Irena 
Felicka (sopran), Kajetan Kopczyński (ba­
ryton), prof. Marjan Sauer (akornp.); godz. 
22.00 sygnał czasu z Obserwatorium Astr. 
U. P. — komunikaty PAT i sportowe; go­
dzina 22.15 muzyka taneczna z kawiar­
ni „Wielkopolanka“.

Gimnastyka poranna.
Zwolennicy gimnastyki porannej, zwła­

szcza ci, co dzięki niej odzyskali zdrowie, 
chęć do pracy i pogodę umysłu, spodzie­
wali się, że na 1 kwietnia po przerwie 
zimowej usłyszą w swych głośnikach ra­
diowych znów wezwanie: „Baczność“! — 
do szeregu!" Minął kwiecieńń a w „R. P.‘ 
znany nam „radjonaczelnik" się nie ode­
zwał. Zwróciliśmy się wobec tego do dyr. 
Zegadłowicza i otrzymaliśmy wyjaśnienie, 
że gimnastyka radiowa w tym roku Lędzie 
nadawana również. Opóźnienie tłumaczy 
się namiarem transmitowania jej przez 
Polskie Rad jo w Warszawie na całą Pol­
skę, a w tej sprawie odbędzie się niebawem 
osobna konferencja międzystacy ina. W jej 
wyniku zapewne już w drugiej połowie 
maja posiadacze aparató./ radiowych w 
całej Polsce będą mogli uprawiać ćwicze­
nia poranie według wskazówek „radjona- 
czelnika“.

W informacji tej, jedno Jest pocieszają­
ce, a mianowicie, że i Warszawa zrozumia­
ła znaczenie gimnastyki porannej w radjo. 
Szkoda tylko, że traci się najlepszy czas 
wiosenny. Te,raz już słońce rano tak <* - 

‘grzewa, że wielu zwolenników gimn. po- 
irannej będzie wołało przenieść się z nią 
z mieszkania tt.a plażę warcianą, która nie­
zadługo zostanie otwartą. Dodajemy, że 
wiele stacyj europejskich nadaje gimnasty­
kę przez całą zimę, codziennie, — wycho­
dząc ze słusznego założenia, że tylko gim­
nastyka, uprawiana stale, przyczynia się 
do podniesienia zdrowia.

„Echa „Dała Poznania“.
Do rąk naszych dostał się list Stanisła­

wy Poznanianki z Sokołowa Podlaskiego, 
wyrażający zrozumiałą radość „Pozna­
nianki“ z możności przeniesienia się słu­
chem w rodzinne strony, śmiała się ona z 
„panią Słoniną“ 1 „małpiątkami", które 
nieraz chrupały jej orzeszki. Pani SL P.
pisze: „ .Specjalne dzięki Ił. Pozn. za koncerty, 
jak również za apoteozę rozedrganych fal 
eteru p. k: „Nad brzegiem Zodjaku“, a po­
tem usłyszałam żywy ruch „Starego Ryn­
ku“, zegar z wierzy ratuszowej, pobrzęki­
wanie dzwonków tramwajowych, przekup­
ki zachwalające pod „ratuszem“ wysokim 
dyszkantem „Paniusiom pereczki , zmianę 
warty na odwachu w godzinę południową

»u'1-T
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W poniedziałek, dnia 5 maja 1930 roku, zakończył swe życie podczas obrad Dozoru Kościelnego, uko­
chany nasz proboszcz

ks. prałat Wacław Mayer
Opłakujemy najlepszego Ojca parafji i duszpasterza. Jego działalność duszpasterska świadczyć będzie 

po wszystkie czasy o gorliwości Jego około dobra parafji i kościoła paraf jalnego.

Dozór Kościoła św. Marcina. Reprezentacja Paraf jalna.
Ks. Ks. Wikarjnsze.

„harde dusze" mówiących „łatendów“ z wy­
krzyknikami, których do dziś dnia nie rozu­
miem, t. zn. słów jak „Holipa" itd., jed- 
nem słowem żywy obraz Starego Rynku w 
godzinę południową.

Piszę, bo pragnę, byście wiedzieli, te 
wszystko aż na zapadłym Podlasiu sły­
szałam i zachwycona wykonaniem całości 
żywego obrazu w pieśni, poezii i życiu po- 
znańskiem nie proszę, lecz nawołuje „Po­
dajcie częściej duszę Poznania przez fale 
eteru“ ... ludność już coraz więcej się doń 
przekonywuje, a coraz częstsze obcowanie 
nawet słuchem zbliża — zbliża — przako- 
nywuje — jednoczy...

Tyle z listu Poznanianki, rzuconej na 
kresy podlaskie. Głosy takie z pewnością 
byłyby częstsze, gdyby „Radjo Poznańskie" 
często nie zatruwało eteru — polityką, 
sprzeczną z uczuciami olbrzymiej więk­
szości społeczeństwa. Taką polityką „R. 
P.“ szkodzi najwięcej sobie samemu, i nie 
może się rozwinąć tak, jak w innych kra 
jach, gdzie kierownictwo dba o apolitycz­
ność audycyj.

RUCH W TOWARZYSTWACH
_ Chór im. Chopina. Plenarne zebra­

nie odbędzie się we wtorek, 6 bm. o godz. 
20 w lokalu p. Fiedler, G Wilda narożnik 
Szwajcarskiej. Na porządku obrad wiele 
ważnych spraw. Lekcje chóru odbywają 
się regularnie w poniedziałki i czwartki 
o godz. 20 w lokalu p. Fiedler.

— Cech Krawiectwa Damskiego. Ple­
narne zebranie odbędzie się we wtorek, 
dnia 6 bm. w Domu Rzemieślniczym I pię­
tro. Na porządku obrad bardzo ważna 
sprawa,

— Zw. Emerytów Państwowych oraz 
Wdów ł Sierot Roczne waine zebranie 
odbędzie się dnia 6 bm. o godz. 18 w loka- ( 
łu p. Jarockiego, ul. Masztalarska.

— Cecli Krawiectwa Damskiego. Ple­
narne zebranie odbędzie się we wtorek,
6 bm. o godz. 20,30 w Domu Rzemieślni­
czym 1 ptr., wejście z parku Marcinkow­
skiego.

— Tow. Muzyczne Kolejarzy. Zebra­
nie miesięczne odbędzie się dnia 7 bm. o 
godz. 19 w kasynie Gł. Warszt. I ki., ul. 
Robocza.

— Tow. Kobiet Wzajemna Fomoe. W'
środę, 7 bm. o godz 19 w Domu Król. Ja­
dwigi zebranie plenarne.

_ Męski Chór ScrafickL Plenarne ze­
branie odbędzie się w środę, 7 bm. o godz. 
20 w salce OO. Franciszkanów, ul. Fran­
ciszkańska 2 i ptr

— Chór Mariański p. wozw. Matki Bo­
skiej Wspom. Wiernych. W środę, dnia
7 bm. o godz. 19,30 odbędzie się w sali za­
kładu, ul. Wroniecka 9. zebranie plenar­
ne. Na porządku obrad wykład ks. dyr. 
Kasprzyka.

— Stów. „Rodzina Wojskowa" — Ko­
lo Poznań. Zebranie miesięczne w dniu 
7 bm. nie odbędzie się. Natomiast w dn. 
14 bm. odbędzie się roczne walne zebra­
nie.

KS1£Gł STANU CYWILNEGO
Zgony;

Andrzej Howiccki, dziennikarz, 31 L 
Irmgard Krupińska, 7 mieś. 4 dni. Józefa 
Maciejewska, z domu Galińska, wdowa, 
88 1. Wanda Bogumiła Napieralska, 5 m. 
10 dni. Irena Nawrotówna, 1 mieś. 20 dni. 
Zofja Zawiiska, 4 dni 5 godz. Oton Sel- 
zer, kupiec, 63 1. Jan Jeske, rolnik, 76 1. 
Prakseda Gruntkowska, z domu Maslek. 
40 1. Jan Olejniczak, robotnik, 57 t. Ewa 
Karaśkiewiczowa, z domu Terlecka, wdo­
wo, 89 L Stanisław Wlódarskł, dozorca 
więzienny, 57 i. Krystyna Łyczywko, z 
domu Grzęda, 81 L Apolonja Grafowa, z

domu Wasińska, wdowa, 73 1. Franciszek 
Ciemny, mistrz szklarski, 77 1. Józef Po- 
rawski, mistrz krawiecki, 90 1. Marja 
Drzewiecka, robotnica, 22 i. Marja Kor- 
bońska, 21 1. Cecylja Renówna, urzęd­
niczka bankowa, 24 l. Stefan Senkow- 
ski, 16 1. Fryderyka Golde, 75 1. Magda­
lena Raczkiewiczowa, z domu Kuleczka, 
71 1. Andrzej Kajdan, robotnik, 33 L Zyg­
fryd Schwersentz, handlarz, 55 L Irena 
Bogajska, 20 i.

Przestrzegamy
naszych Interesentów przed wysyła­
niem pieniędzy dla nas w listach 
gdyż — jak z otrzymywanych rekla- 
macyj wynika — listy takie wcale nas 
nie dochodzę lub też otrzymujemy je 
bez gotówki. Poczta nie odpowiada 
za pieniądze, wysyłane w listach, a na­
wet zabrania takiego sposobu przesy­
łania gotówki.

Wszelką należność dla nas należy 
przekazywać tylko na konto nasze 
w Pocztowej Kasie Oszczędności (P K 
O.) w Poznaniu nr. 200 149 (blankiet 
nadawczy kupić można na każde 
poczcie za 5 groszy, porto nie opłaca 
się) lub przekazem pocztowym, które 
go opłata wynosi do 10 zł 20 groszy 
do 25 zł 35 groszy.

Administracja.

no pół wieku PowszECHNit Siciyt doskonałości 
ZWANYM SKUTECZNOŚCI ANITRA
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Shirot li wiania
PAROWÓZ 60 HP na tor 600 mm. Orenstejn 

i Koppel 1918 r., gotowy do ruchu, w b. 
dobrym stanie.

16 SZTUK WAGONÓW towarowych 5-ton- 
nowych „Brigadewagen“ na tor 600 
mm., prawie nowe.

9 SZTUK WAGONÓW towarowych 7 ton/ 
nowych „Dobberman" na tor 600 mm.

Biuro Techniczno - Handlowe,
Inżynier FELIKS PERL, Warszawa 

Wilcza 62 — Telefon 126-09.
nw 10 740

lOCALIOl UZUPEŁNIA 
ÍTBÓI PANA-KOŁNIERZ

UW lUl 16

Najtaniej
modne perfumy, najlepsze wody koloh- 
skie i kwiatowe. Mydlą toaletowe, wody 
do włosów, kremy, pudry, pomadki do ust 
i ołowki do brwi bardzo tanio. Dla 

przyjezdnych specjalne ustępstwa. 
Perfumeria Paryska, Gwarna Z 0
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Dnia 5 maja 1930 r., o godz. 7,30 wieczorem, podobało się Panu Bogu 
zabrać do wiecznej swej chwaty, opatrzonego Sakramentami św., mego kochanego 
męża, naszego najdroższego ojca i teścia, ś. p.

Feliksa Zielińskiego
w wieku lat 72, w głębokim smutku pogrążeni

żona, córka, synowie i synowe.
Pogrzeb odbędzie s’ę w czwartek, 8 maja o godz. 6 wieczorem, z kostnicy 

zakładu św. Zofji w Kościanie.
Osobnych uwiadomiefi nie wyoyła się. nw 11066

W poniedziałek, dnia 5 maja 1930 r„ o godz 3 
w nocy, zasnął w Bogu, po długich cierpieniach, opa­
trzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz 
najukochańszy ojciec, teść, dziadek, i. p.

Tomasz Skibiński
weteran 1870 r.

przeżywszy lat 82. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 
dnia 8 maja r. b., o godz. 9,30, z domu żałoby w Jan­
kowie, na cmentarz parafjalny w Uzarzewie.

W ciężkim smutku pogrążeni.
żona z córkami i rodzina.

Jankowo, Promno, Poznań, Pobiedziska, Król.- 
Huta. . iw 23 392
Powózkl oczekiwać będą na dworcu w Biskupicach.

W niedzielę, dnia 4 maja r. b„ o godz. 2 po połud­
niu, zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., 
nasza najdroższa matka i babcia, ś. p.

Balbina Graf
z domu Wasińska

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 7 b. m., o go­
dzinie 4,30, z kostnicy cmentarza św. Trójcy w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążone
dzieci i wnuki.

Poznań, Strumykowa 4. dw 4991
Zaktad Pocrzeb. „Ceremoniał”, Towarowa 25, tel. 31-80.

Dnia 5. 5. r. b„ o godz. 8 wieczorem, zasnął w Bogu, nasz najuko­
chańszy brat i stryj, ś. p.

ks. prałat Wacław Mayer
prób, przy kościele św. Marcina w Poznanin.

Przeniesienie zwłok z piebanji do kościoła, odbędzie się w czwartek, 
o godz. 5, wigilje i msza św. nazajutrz o 10, poczem pogrzeb i eksporta 
na cmentarz przy ulicy Bukowskiej, o czem zawiadamia

w najgłębszym smutku pogrążona
Poznań, Wągrowiec. rodzina.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 4 maja w nocy, o godz. 0,30, zmarł nagle, namaszczony Oleja­
mi św., po krótkich cierpieniach, mój najukochańszy, nigdy niezapom­
niany mąż, nasz najdroższy, najtroskliwszy ojciec, brat, teść i dziadek, ś. p.

Włodarski
ukończywszy 57 rok życia. Pogrzeb odbędzie się w krodę, dnia 7 maja, 
o godz. 17, z domu żałoby ul. Grobla 9. Msza św. żałobna odprawiona 
zostanie dnia 9 maja, o godz. 7 rano, w kościele farnym.

Głęboko bardzo, bolesną stratą dotknięta
rodzina.

Poznań, Kwieciszewo. zw 23 376

Dnia 3 maja 1930 roku, o godzinie 5,30 po południu, zmarł po długo­
letniej obłożnej chorobie, namaszczony Olejami św., w 4 miesiące po zgo­
nie swej żony, mój najdroższy ojciec, nasz szwagier, wuj i dziadek, ś. p.

Józef Forawski
w 90 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 7 maja, o godzinie 4,15 
po południu, z kostnicy w Górczynie. Msza św. za spokój duszy Zmarłego 
odbędzie się nazajutrz, o godzinie 7, w kościele św. Marcina.

Poznań, Piekary 10. 
Pw 11 405-54,299

W ciężkim smutku pogrążeni
Rodzina Porawskich 
Rodzina Nowackich.

Wszystkim, którzy okazali nam tyle życzliwości i pomocy z powodu 
zgonu męża mego, ś. p.

Zygmunta Schmidta
Inżyniera

zmarłego nagle w Poznaniu, a w szczególności WWPP. dr. Jakóbowi 
Szuberla za pełną poświęcenia opiekę lekarską, dyrektorowi Państw. 
Szkoły Budowlanej Władysławowi Twardowskiemu za serdeczną pomoc 
i opiekę w tych ciężkich dla nas chwilach, naczelnikowi Wydziału Ogól­
nego dr. Durkowi, wizytatorowi inż. de Mezer, dyrektorowi Szkoły Prze­
mysłowej w Bydgoszczy Siemiradzkiemu, prof. Szkoły Sztuki Zdobniczej 
Wysockiemu oraz prof. Gosienieckiemu, składa zw 23383

podziękowanie
z głębi zbolałego serca

Jadwiga Schmidtowa z córką Krystyną
z Warszawy.

W poniedziałek, 5 b. m., o godz. 7 wieczorem, zasnęła w Bogu, opa­
trzona św. Sakramentami, nasza najdroższa i najukochańsza matka, 
teściowa, siostra, babka i ciocia, ś. p.

z Jaśkiewiczów

Antonina Zgodzińska
przeżywszy lat 65. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 8 b. m., o godz. 4 
po południu, z domu żałoby przy ul. Marszałka Focha 95, na cmentarz 
w Górczynie. W ciężkim smutku pogrążeni
dw 4990 dzieci, wnuczki i rodzina.

Zakład Pogrzeb. „Ceremoniał", Towarowa 25. tel. 31-80.

W poniedziałek, dnia 5 maja r. b., o godŁ 8 
wiecz., zasnął w Bogu nagle, wskutek porażenia, 
opatrzony Olejami św., proboszcz parafji św. Mar­
cina, ś. p.

, Dnia 2 b. m. wieczorem, zasnęła w Bogu, opatrzona św. Sakramen- i&mi, s. p.

Cecylja Renówna
urzędniczka Banka Cukrownictwa. 

iW Zmarłej straciliśmy kilkoletnią Koleżankę, a nieskazitelność
1c7a teru 1 dobro<: 8erca zapewniają Jej trwałą pamięć Koleżanek i Ko- 

j . zw 23374
Banku Cukrownictwa Spółki Akcyjnej w Poznanin.

sędzia prosynodalny, członek diecezjalnej Rady 
Administracyjnej, były dziekan Poznański i in­

spektor nauki religji
w wieku lat 58 życia, a 34 lat pracy kapłańskiej 
w Poznaniu. Wyprowadzenie zwłok z probostwa 
do kościoła, odbędzie się w czwartek, dnia 8 b. m., 
o godz. 5 po południu. Nabożeństwo żałobne roz- 
pocznie się nazajutrz o godz. 10 wigiijami, po­
grzeb po skończonem nabożeństwie na cmentarzu 
św. Marcińskim przy ulicy Bukowskiej.

Czcigodnych braci kaptanóy dekanatu Po­
znańskiego proszę o udział w tych smutnych 
obrzędach oraz o odprawienie obowiązkowej 
mszy św. za duszę drogiego Zmarłego.

Ks. Leon Rankowski.
Dziekan.

samodzielne, tylko 
pierwsze siły na suk­
nie i kostjumy przyj- 

mie zaraz
SALON MÓD ii
J. Szymański,

Waty Jana III 9, róg Fredry.
zw 23 387

Kupiec
doświadczony z dłuższą prak­
tyką w kraju i zagrań.ca dziel­
ny organizator poszukuje 
posady natychmiast. Ła­
skawe propozycje do „PAR*, 
Al. Marcinkowskiego pod 

nr. 54.296 
Pw 11403-54.296

Tanio, nowa waitościowa, ze 
wszystkiemi przyna eżno- 
ściami i futei ałem 9X12 Zeissa- 

Tessar

okolicznościowo zaraz do o 
dania. ZELLMER, Pozna

Zwierzyniecka 6.
Poznań, dnia 6 maja 1930 r. dw 4086
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W niedziele, dnia 4 maja 1930 r„ o goda. 22. 
rozstał sie z tym światem, mój nnjdroźazy mąż, 
nasz troskliwy ojciec, teść I dziadek, A. p.

w 64 roku tycia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 
dnia 8 maja r. b., o godz. 18, z kostnicy cmentarza 
św. Łukasza przy ul. Grunwaldzkiej.

W ciężkim smutku pogrąteni

ta. córka.«i wobukL
Poznań, ul. Szamarzewskiego 8. zw 23 391

,;-.y.«;»

Pogrzeby ś. p.

odbędzie się w środę o godzinie

4 po południu
zamiast o godzinie 5.

Żałobna msza św.
odbędzie się w czwartek, dnia 
9 bm. o godzinie 8 w kościele 
św. Marcina. ,w 23396

Żegiestów - Zdrój
Przepięknie położone zdrojowisko w Beskidach nad Poprą 
dem. — Najsilniejsze szczawy żclazlste. — Kąpiele mineral­
ne 1 borowinowe. — Komfortowo i najlepiej urządzony 
w Polsce Dom Zdrojowy. — Ceny niskie. —- Zakład otwarty 
stale. Informacyj udziela odwrotnie dw 4961

Zarząd Zdrojowy Żegiestów - Zdrój.

Tabletki od Bólu Głowy<f. dla dorosłych

feäz .Kooulek-MiijrBno-Nenroin*
(30 • O,». )jłf Rakłżdej orygindlnej fabietc« /esłv /■ - t»yłłoc2ony napi5.«ioocf»o-r«ef»vo3Mr

łun B. W* «90-10**1 • ««)•• 
APTEKA Ma» A.GĄóeChiEOO. »waRSZAwiC

Off ® I

Ostrzeżenie!
Chcąc nabyć proszki naszego wyrobo, należy przy kupnie AK­

CENTOWAĆ i wyraźnie żadać ORYGINALNYCH proszków z 
„KOGUTKIEM" _ .¡MIGRENO NERVOSIN" GASECKIEGO. 
znanych od lat trzydziestu. Zwracajcie uwagę i odrzucajcie UPÓR 
CZYWIE POLECANE naśladownictwa w łudząco podobnetn do 
naszego opakowania. Osoby, dla których użycie proszka przedsta­
wia pewna trudność, mogą przyjmować .proszek .Kogutek Migre­
no Nervosin" w formie tabletek (zamiast jednego proszku przyj­
muje sie 2 tableiki) Pudełko zawierające 20 tabletek kosztuje i 
z! t 50 2ydać oryginalnych tabletek „Kogutek Migreno-Nereusn’' 
Gaseckiego * ..KOGUTKIEM". nw 10 U7

IDEALNA KĄPIEL 
KOSODRZEWINOWA.

SILV-OZON-MOTOR
fyfaprawdMu/nj

11055

Szczacie
Hol. Loterii Państwowej

Bydgoszcz,
ul. Długa nr. 1

P. K. O. 209 530.
Pw

uśmiecha się temu, kto kupi los 
Loterii Państwowe) w me i kolek­
turze, jednej z najszczęśliwszych 
w Wielkopolsce i na Pomorzu.

Stale wysokie wygrane I 
% losu tylko 10, zł. */2 losu 20,—zł, 

cały los 40,— zł.
Główna wygrana 750.000 zł. 

Co drugi los wygrywa. Ciągnie­
nie 1. ki. już 17 i 19 maja r. b. 
Zamówienia uskuteczniam od­
wrotnie dołączając do losu blan­

kiet wpłaty na P. K. O.
1.0 791 63.217

Dwie restauracje
pierwszorzędne, na kpiej położone, od 1. 6. do wydzierża­
wienia. Potrzebne 10 wzgl. 15 000,— zł. Dzierżawa proc 
obrotu i przejęcie wszelkich wydatków. Piśmienne zgło­
szenia fachowców z podaniem proc, do Pw 11395-19,23

„GASTRONOMJA“ Tow. Akc. w POZNANI! ’ 
t sA. Cier-Ko-rłkieęjo i.

Trudny
jest definitywnie załatwiony 

Stosowan'e Nekronu 
w połączeniu z Tajfunem 
w każdej drogerj i do nabycia 
Ftbryk« iiodhw do twa kunia «Mocników. 

U2ViV£RSU3I, 
Poznań, ul. Fr Ratajczaka 38

Pw 11453/4-19.31 2

11 6-cio pokojowe ''

Samochody
Osobowe

Ciężarowe
Autobusy

Poznań: Plac Wolności 11. TeL 55-33. 
Telegr. „Autopraga“.

Warszawa: Kredytowa 4. Tel. 291-34. 
Telegr. „Centropług”,

Lwów: Jagiellońska 7. Tel. 3-05. 
Kraków: Kremerowska 6. Tel. 23-67.

„OŚWIĘCIM“
TeL 47. Oświęcim IL Telegr. „Famis“.

/ Tw 1397

.UllllłillllltllllllllllllltlllUltl llll||||l|,|,u,,,,,,*
nadaje się osobie bez wkładu 
gotówki, lecz posiada,ąca ma. 
jątek ziemski lub nneiską real­
ność, kiera by mogła zlozyj
gwarancje hipoteczne do
100 000 zl. Łask, oferty uprą, 
sza się do Kurjera Pozn. pod 

z w 23375

I znów
okazał Rudge-Whitworth
swą wyższość nad konku­
rencją. W sobotnio-niedziel­
nym rajdzie na 7ó0 kim. 
z pośród jedynie 13 moto­
cykli. które ukończyły ten 
uciążliwy rajd, przeszło 
300/0 stanowiły maszyny na­
szej firmy.źdobywając2pu- 
hary. Nowy to niezrówna­
ny sukces po ^ycię-Rt»ach 
w Zakopanem i na Boisku 
Sokola. Najtrwalsze i nab 
lepsze pomimo to naitans- 
motocykle jedynie w hr

Wrocławska 14.
UU5-1SA7
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flo-wy

Na
Stanisława 8 5.

Zofję 15/5.
Seleny 22/5,

polecam w olbrzymim wyborze najpiękniejsze

na Imieniny, Zaręczyny, ŚInby, Jubileusze. 
Również Nagrody, Premje, Fanty dla 
Towarzystw jak: Marmury, Alabastry, 
Bowle, Platery, Kryształy, Porcelanę, 
Serwisy obiadowe kawowe - do wina, 
likierów i lodów, Figurki luksusowe, 
Saskie i Kopenhaskie, Galanterię etc.

„SERWIS“ W. Zim
ni. 27 Grudnia 2. 

Przy gotówce lO'Vo opustu. Pw 11413-10.84

■AU

yfuiarma i Księgarnia sv. wojciet
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 22

ma na składzie I polecał
Figury Chrystusa Pana na krzyże przy­
drożne i cmentarne, metalowe, galwanizo­
wane na bronz lub niklowane od 50 cm do 
150 cm. Figury Serca Jezusa, Matki Bo­
skiej i Świętych Pańskich, kamienne, po- 
wietrzotrwałe w różnych wielkościach po 

przystępnych cenach. iw 23382
Kosztorysy i fotografje na życzenie.

Pw 11259-18.226

LOSY 1 klasy Państwowej Loteiji 
Klasowej

bez kosztów zaliczki
poleca

FR. RĘKOSIEWICZ 
Polska kolektora w Rawiczu 

Cenyt s/i los zł. 40,—, */, losu zł. 20,—, */« losu zł. 10,— 
Najwyższa wygrana w szczęśliwym wypadku

7SO.OOO zł.
U mnie zamiany nikt nie zmndsiS

dw 496»

Lokale biurowe 
i składy

do wynajęcia.
W nowobudującyns się gmachu przy ul. Dą­

browskiego, narożnik ul. Mickiewicza, zamierza 
my wydzierżawić w narożnikowej części i części 
od ul. Dąbrowskiego, począwszy od Ł. 10. 1930 r„ 
względnie później:

na parterze 
», VI. «
», V. „

IV. »,

ok. 900 m2 
280 
280 
450 
600

»»
»

n
n
»

„ III. piętrze
Lokale nadawają się na cele biurowe i handlowe 

Wczesne zawiadomienie umożliwi dostoso­
wanie lokalu do potrzeb reflektantów. Plany są 
do obejrzenia w godzinach służbowych w lokal- 
nem kierownictwie budowy przy ul. Dąbrowskie
go, narożnik ul. Mickiewicza.

Zgłoszenia pisemne kierować pod adresem:

¡o Mo

Poznań, ul. Sew. Mielżyńskiego 2.
Pw 11339-18,168

,» »

ItAnin ń|ij Zdenerwowania, osłabienia. Żądać 
IClI Ir /«i bezpłatnej broszury o nieszkodliwem 

j\ • - ■«UiŁ L J 1, leczeniu domowem od
r> GEBHARD & Co., Gdańsk nr. 56.

o»tate.cł «CO N T B Ł A » C
model W „,*'>"3>ńcl kontrola ®opa*b?lpÄ

-•»•¿SÄ ■-'“‘“’'“’„u.u«»?’* 

»ocząt® p „Iwte cl®*t,CŁne«le dor ___ miiaslttW .j.iure

,K’

«eg® <IpM*
■Tlelkó««1

CcselWA.« ^ ”‘ 
Montblanc da(.,k „„«w«.*«' 6'

1

|LAK 1 e O OWAK 1 
^SYSTEMEM,

S AT PYSKÓW®

LAKIERAMI NITRO- 
CELLULOZOWEMI LUB 

j PEROKSyUNOWEMi
t;2^pUĆO"

Lakierowanie trwa od 2 do 6 dni. Cena już od 400 złotych.

Fabryka Karoserji „KAROSSA“
wfa£c.s Józef Kielman« Poznań« ulica Niegolewskich 22. Telefon 65-89«pw »isi i -

Najlepsza parcela budowlana
w Puszczykówku

już tylko reszta obszaru ok. 6 000 m>, położona centralnie, 
otoczona z wszystkich stron willami, blisko lasu i Warty

do sprzedania
w częściach nie niżej 1000 m». Spłata ratami możliwa. 

Zgłoszenia przyjmuje

K. JANISZEWSKI, POZNAfl, SKARBOWA 8
Telefon 35-31. Pw 11376-58,143

i

pRUSftKi

<

1M

Uroczysty akt
Pierwsza Komunja po- 
zostaje w pamięci na 
cale życie!
Upamiętni/ dziecku ten 
uroczysty dzień dając me­
dalik, różaniec lub dobry 
zegarek z firmy

W. Mayer
wlaic. L. Nalasbowski, 

uL Nowa 11. Telefon 18-44. 
Rok założenia 1899.

Pw 11210-18.18

rawn
różnych fabryk, między innemi: „Ford“, „Chevrolet“, „Stoe- 
wer“, „Protos“, „Benz“ i t. d. — sprzedam po każdej możli­
we] cenie. Najlepsza okazja dla warsztatów reparacyjnych.

E. ST ADIE-AUTOMOBILE 
Telefony 16-02 i 21-63 — Bydgoszcz — Gdańska 160. 

nw 10 604

2-3 pokoi
w Poznaniu, w spokojnej dzielnicy, z kuchnią, łazienką, 
balkonem, na 1. lub 11. piętrze — poszukuje redaktor. Ła­
skawe zgłoszenia z opisem i warunkami objęcia uprasza się 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 23 385/6

Stenotypistki
pierwszorzędnej siły, stenografującej w polskim i nie­
mieckim języku, poszukuje większa fabryk« pod 
Poznaniem. Oferty z podaniem pensji przy wolnem 
mieszkaniu uprasza się nadesłać do „PAK‘\ Poznań,

Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 19,33 
h Pw ii40.:-"'.nu

TAN ATOL

Drezno-Losch w itz 9
Saoatorjum D-ra Mollersa

Kuracje djetetyczne oraz 
wszystkie nowoczesne me­
tody leczenia. Bardzo dobre 
rezultaty przy zacborze- 
n ach chronicznych. Należy 
żądać szczegółowego pro­

spektu orsz broszury.
Tw 1483

w okolicy Ry n k u 
Wildeckiego sprze­
dam. Łaskawe zgło­
szenia do Kurjera 
Pozn. pod zw 23390

Ifflj
wzorowo urządzony ze skła­
dem i mieszkaniem dwupoko- 
jowem z kuchnią lub na każdą 
ór.irżę, sam lokal. Centrum

■..<no ni a, 6i00 do ’OOfiO zl.
<!<> fùn •
za

Urządzamy
fabrykację domową

(artykuł latowy i zimowy)
Stała i pewna egzystencja 

albo zarobek poboczny. 
Inionn. bezpłatna. Korespondencja motl. w języten aiemiecKim.
Chem. Fabrik Aylsdorf

R. Munkoer
Zeltz-Aylsdorf (Niemcy).

nw 11 067

Celem spłacenia mego dotych­
czas czynnego wspólnika, ustę­
pującego z powodu choroby, 
przyjmę cichego wzgl. czynnego

wspólnika
z kapitałem do 50000 zł.
Łask, zgłoszenia do ekspedycji 
Kurjera Pozn. pod zw 23371

pzn. i

9eeeee«eeeeeeeeeeeeę

Chewrolet
otwarty w dobrym 
stanie tanio sprze­
dam. Zgłoszenia
Franczak, Mylna 36.

I» MB»;,
;

5



Zdrojowisko górski« 500 m. n. p. m. w Malopolsce 
zachodniej, — Solanki jodobromowe. Wskazania 
lecznicze: Choroby konstytucjonalne dzieci mło­
dzieży krzywica, skaza wysiękowa, skaza tlmfa 
tyczna i neurolimfantyczna, niedorozwój, niedo- 
krewność, zołzy, schorzenia błon śluzowych, spo­
jówek, nosa, gardła, tachawicy, oskrzeli, gruczo­
łów, obwodowych i wewnętrznych, stawów, kości, 
Mn surowiczych, następstwa chorób zapalnych 
ostrych, płuc, opłucnej, otrzewnej, stawów, układu 
nerwowego, choroby przemiany materji, artre- 
tyzm, otyłość, miażdżyca miernego stopnia, rekon-

walescencja, wyczerpanie, stany pozapalne i powysiękowe w chorobach
Prospekty wysyła Komisja Zdrojowa w Babce._______ "» tU»?

Zakład Kąpielowy: Kąpiele solankowe, gazowe, borowinowe, mułowe, piankowe, 
wziewalnie, aparatowe i kabinowe, hydropatją, parówka, lampy, Reentgen, 
Elektroterapja, Mechanoterapja. — Stómorgnwy park. — Place sportowe i i. p.

Pensjonat Zakładowy Heleny Wieczor­
kowskiej wilie Orzeł i Luboń ezyn- 
ny cały rok. Centralne ogrzewanie. 
W droższych pokojach ciepła i zimna 
woda. Kąpiele solankowe i gazowe 
w pensjonacie. — Telefon nr. 5.

Pensjonat Jaworzyna kolo łazienek, 
pokoje słoneczne z balkonami po­
leca na lipiec i sierpień. Elektrycz­
ność, kanalizacja, telefon nr. 22„ 
duże kryte werandy, ceny przystęp­
ne, własność Ireny Szczuka.

Pensjonat Szarotka otwarty cały rok, 
łazienki mineralne w donąu, telefon 
nr. 7.

Pensjonat Łowiczanka Dr. Karasiń­
skiej i Ryglickiej czynny cały rok, 
woda bieżąca w pokojach, kąpiele 
mineralne w domu, telefon nr. 47.

Pensjonat Anna Marji Mikulskiej pro­
wadzony od lat 21, w centrum Za­
kładu. Kuchnia dietetyczna.

Zakład Leczniczo-wychowawczy żeń-
skł SS. Nazaretanek. Nauką klasy 
powszechne i 4 gimnazjalne. — Te­
lefon nr. 9.

Zakład Leczniczo - wychowawczy Dr.
med. Józefa Olszewskiego przyjmuje 
dzieci od 6 do 10 lat przez cały rok. 
Nauka języków obcych. Muzyka. 
Telefon nr. 21.

Pensjonat Prtmawera otwarty eały 
rok, korytarze i jadalnia centralnie 
ogrzewane, pokoje słoneczne z bal­
konami, bieżąca woda. W domu ła­
zienki dla kąpieli solankowych i ga­
zowych, duży ogród, garaż, telef. 20.

Pensjonat Bellevue urocze słoneczne 
położenie w Centrum Parku zakłado­
wego, własne łazienki dla kąpieli so­
lankowych jodobromowych. W I. se­
zonie ceny zniżono. Zgłoszenia do 5 
maja, Anna Jakób, Kraków 14, Józe­
fińska 29. I. p, od 5 maja zaś Zarząd 
pensjonatu Bellevue Rabka.

Pensjonat Mijana w Drzewickiej, o- 
twarty cały rok, położony w parku 
zakładowym, telefon nr. 6.

Pensjonat Drowej Zofii Mańkowskiej
prowadzony w willi Witoldówka, zo­
stał przeniesiony do willi Opatrzność 
w centrum zakładu. Łazienka mine­
ralna w domu, tel. nr. 23. Otwarty od 
1 maja. Zgłoszenia do 1 maja, Kra­
ków, Pijarska 9, I. p.

Pensjonat - Hotel Sławomir przy ulicy
Kolejowej. Otwarty cały rok. Cen­
tralne ogrzewanie. Kuchnia diete­
tyczna i wyborowa. Ceny przystęp­
ne. — Telefon nr. 57,

Pensjonat Mmba Anny Koszyk-Sitnic-
kiej cały rok otwarty. Piękne lesiste 
położenie, Pokoje słoneczne z duże- 
mi krytemi werandami i tarasami, 
kuchnia dietetyczna. Ceny przyst.

Pensjonat Jagoda wychowawczo- lecz­
niczy M. Ciepielowskiej przyjmuje 
przez cały rok młodzież i dzieci od 
lat 5. Na żądanie nauka, języki obce 
i muzyka — telefon nr. 28,

WAŻNE dla FABRYK CUKIERKÓW i CZEKOLADY

DRUKARNIA i LITOGRAFJA
WT» n-h A WTOSTTir Warszawa *70 telefon Konto czekowe WŁ. PAŃSKI, LESZNO 7o, 267 43 P. K. O. 4773 

Specjalność: opakowania dla
Cukierków, Czekolady i Herbatników.

Wykonanie solidne. — Ceny umiarkowana nw11042

S^c^ęscie i bos^s,ctwo
750.000

x& 1O xł
zdobędzie każdy, kto natychmiast nie zwlekając nadeśle 
flo Kolektury Loterji Państwowej nr. 184 w Warszawie, 
bL Walewski 33, swoje imię, rok i miesiąc urodzenia, otrzy­
ma los po cenie nominalnej do I-ej Klasy 21-ej Polskiej » an- 
stwowej Loterji, wybrany zupełnie bezinteresownie przez 
Btynnego Astrologa Szyllera - Szkolnika, na zasadzie obli- 
czeń kabalistycznych i astrologii, po uprzedniem wpłaceniu 
lub przekazem pocztowym należności za: 74 losu zi , 

y2 losu zł 20.-9 3/< losu xl 30.—, cały les sl 40.— 
do P. K. O. za Nr. 16 301

0 każdej wygranej 1 stawkach zawiadamiamy natychmiast. 
Zamieniamy stawki na inne losy bez żadnej dopłaty, uwaga, 
do każdego losu Kolektura dołącza podobiznę pana Szyllera- 
Szkolnika z wlasnoręcznem potwierdzeniem wybranego 
przezeń numeru. Upraszamy o wyraźne podanie nazwiska 
i adresu. Co drugi los wygrywał - Ciągnienie odbędzie się 

17 i 19 maja 1930 z.

władającej językiem polskim i niemieckim 
posziaknje pw U414-WJ56

KAZIMIERZ GREGER
FOrOGRAFJA OPTYKA

Poznań, ul. 27 Grudnia nr. 20.

’oszukuję do mego przedsiębiorstwa zbożowego, nawozów 
sztucz., węgli 1 drzewa

wspólnika do <SO%
i odpowiednią gotówką, który zarazem kierownikiem tegoż 
¡ostać może. Reflektuje się Aylko na siły pierwszorzędne 
v zakresie zbożowym. — Zgłoszenia: Mieczysław Kupczyk, 
Kępno, Rynek 40 Telefon 10J- W

Stw« W « Kvritr PoznańsH wfcreL 8 waU
P» 11890-144*

AKTYWA

Kasa
Banki .... 
Papiery procentowe 
Nieruchomości 
Ruchomości . . 
Samochód . . . 
Konie i Wozy ■ 
Weksle Otrzymane 
Towary .... 
Dłużnicy .... 
Strata z r. 1028 . 
Strata z r. 1929 .

Dłużnicy z tyt gwarancji

Koszta handlowe . k ,
Podatki
Dłużnicy.........................
Eksploatacja Obozu Kon. 
Amortyzacja Nieruchom. 
Amortyzacja Samochodu 
Amortyzacja Ruchomości

na przeciąg 2 do 3-ch lat poszu­
kuję na i-sza hipotekę solidny 
dobrze prosperujący młyn paro-| 
wy w Poznańskiem. Procent po- ■ 
dług umowy. — Zgi- przyjmuje 
Kurjer Poznański. zw 23 380

wytwórnia gotowych lakierów, 
pokostu, terpentyny, artykułów 
technicznych z pierwszorzędna 
stalą klientelą. Każdy wyb ór 
jest bezkonkurencyjną specjalno­
ścią. - Własne zabudowania fa­
bryczne. ogród, plac budowlany. 
Cala realność położona w śród­
mieściu w jędneni z najładniej­
szych miast Wielkopolski. Jo ty­
sięcy mieszkańców, wyższe szko­
ły. komunikacja głównej kolei na 
wszystkie strony Polski.. W łasne 
konie, samochód, wozy I t, d. — 
Kalkulacja fabrykacyjna 100 do 
150 proc. Cale przedsiębiorstwo 
z powodu choroby właściciela na 
dogodnych warunkach do sprze­
dania. Gotówki potrzeba 50 do 
«0 tysięcy złotych. Fachowość me 
potrzebna. Zgłoszenia do eksped. 
Kurjera Pozn. pod zw 23 373

W postępowaniu upadło-
śeiowem Jadwigi Pijarowahiej 
ma nastąpić I podział masy 
Do dyspozycji jest zł 20C0,— 
do podziała wchodzą w rachu­
bę zł 26.14 pretensji uprzywil 
i zł 6529 23 pretensji zwykłych 
Spis wierzytelności wyłożony 
jest w Sekretariacie Sądu Po­
wiatowego do wglądu zainte­
resowanych.

Poznań, 6 maja 1880.
A. Thiel

zarządca masy upadłościowej, 
zw' 23 388

W Banku Ludowym w Chełmnie wakuje posada

Członka Zarządu
(dyr. Banku).

Łaskawe zgłoszenia z podaniem życiorysu, referen- 
cyj i poborów, skierować należy na ręce Prezesa 
Rady Nadzorczej Banku Ludowego p. Aleksandra 
Rummlera w Chełmnie przy ul. Kościuszki nr 4, 
do dnia 15 maja 1930. dw 4976

przy składzie skór, oddam na własny rachunek i za­
pewniam 80 par zbytu tygodniowo. Okolica 50 km 
od Poznania. Tylko zdolni fachowcy z małą wpłatą 
raczą się zgłosić do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 23 367

Wspólnika,
cichego, lub czynnego do dobrze zaprowa­
dzonej cegielni, tartaku oraz śrutowni w Po- 
znańskiein, przyj me celem powiększenia pro­
dukcji. Zgłosz. do Kurjera Poznańskiego

Stary Rynek rw 9770 _______

Moją posiadłość
w woinem mieście Gdańsku, 105 ha dobrej ziemi, nowe 
budynki, świetnie położoną, sprzedam z powodu choroby, 
głoszenia pod dw 49» d® eksped. Kurjęy* Poznańskiego.

BILANS 
Hartownia Skór w Poznaniu Sp. Akc. 

Na 31 grudnia 1929 r.

933,21 
9 015,40 
1 442,17 

110 000,— 
1550,— 
1350,— 

1,—
795.— 

54171.94 
290 134.35 

4 7G7.51 
30 074,45

504 235,03
100 000,-

93 933.90 
15 350,28 
37 866,28 

4 762,74 
2300,—

180,—

Kapitał ....
Kapitał Rezerwowy 
Rezerwa Niepewn. Dłuin. 
Rezerwa Nadzwyczajna . 
Rezerwa Towarowa . . 
Dywidenda za r. 192P3 . 
Dywidenda za r. 1924/5 , 
Dywidenda za r. 1926 . . 
Dywidendą za r. 1927 . 
Wierzyciele

Wierzyciele z tyt. gwarancji^

Rachunek Strat t Zysków za rok 1929

Brutto Zysk na Towarach . 
Brutto Zysk na Sprz. Kom. 
Zysk na Eksploat. Domu . 
Zysk na Procentach . . • 
Straty . . • • • » » « •

100 000,- _
43 984,54 
20 084,8S

3 459.3S 
7 500.-»

33.9# 
102.60 
280.40 
341,-* 

328 448.3J

504 235,( 
100 000,-.

45 328,97 
70 227 28 

6 272.37 
2 575.85 

30 074,«

miody, energiczny, z przeszło 3-letmą praktyką 
w warsztatach elektr. akwizycji i budowie z poli­
techniką Gdańską, pragnie zmienić posadę, najchęt­
niej na posadę w „Ruchu“ względnie biurze tech- 
nicznem możliwie w Poznaniu. Łaskawe zgłoszenia 
do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw ¿3114

zaprowadzonemu w składach ko­
lonialnych i drogeriach w Poz- 
nańskiem. oddam sprzedaż do- 
1 rze zaprowadzonych wyrobów. 
Gwarancja pożądana- Zgłosze­
nia upraszam do Kurjera pod j 

zw 23 378

30000 zł
pożyczki na nieru­
chomość poszukuję. 
Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. 

pod zw 23389

sprzedam.
prawo.

Rower
Żydowska 26. RI -;zd 50 220

Sprzedaż lub dzerżawai

Lokale fabryczne
(obszerne), wolne, całość lub podział, śródmieście 
Poznania, tylko poważnym reftektanto.ra Oferty 

Kurjer Poznański pod zw 23 277

Magistrat Tarnowskie Góry, poszukuje zaraz 
młodszego technika podziemnego

obeznanego z wszęlkiemi pracami, wchodzącemi w zakres 
budownictwa podziemnego miejskiego. — W nl0^' 
sem świadectw, życiorysem i podaniem wymaganego wyna» 
grodzenia należy nadesłać do dnia 20 maja IW r. 
dw 4980 Magistrat: (—) M i c h a t z, burmistrz.__ ,

KONKURS , .
Dla miejskiego urzędu budowlanego w 

potrzebne są 2 do 3 dobre siły techniczne z V.k°r Uo-budownictwa, z tych 1 dobry rysownik architekturalny. 1 do 
bry statyk, pozatem może być 1 z budownictwa Pod^ 
nego. — Możliwe ewentualne późniejsze ustalenie etato .

Zgłoszenia piśmienne z potrzebnemi zalącznikam 
adres „Magistratu miasta Inowrocławia“, 
dw 4981 Janko wskl, prezydent nnas a. _

UCHWAŁA. YV sprawie postępowania zapobiegawczego 
nad Polskim Bankiem Handlowym Sp. Akc w P°znanG 
w wykonaniu uchwały Sądu Okręgowego w I ozna 
4 4 1930, II. 11. T. 239/30, wdraża się postępowanie uk'A‘?n,i00 
Poznań, dnia 1 maja 1930 r. Sąd Powiatowy Ila, _nw_l»jw

W sprawie postępowania upadłościowego nad 
Rłrmy Z. Galkiewicz w Poznaniu, Hurtowy Skład łapie 
wyznacza się termin końcowy w mysi § 16-.ustawy' P 
ściowej na dzień 26. 5. 1930 r., godz. 11, pokój 23 tut. bąu* 

Poznań, dnia 30 kwietnia 1930 r. ,sałnwROoDW 10 901________ Oddział 2a Sądu Powiatowego^,
Uchwałą z dnia 28 kwietnia 1930 r.,

Dom Towarowy, M. Kasprzak w Czarnkowie, kwietnł* 
Aniela Kasprzak, odroczenie wypłat na czas od 28 kwiett # 
do 28 lipca 1930 r., a nadzorcą sądowym mianowano ZJS 
ta Dobrowolskiego z Czarnkowa. »«wtatowT.nw 10 899____________________ Sąd PowtawgŁ-^,

PRZETARG PRZYMUSOWY tfc
Jutro, dnia 7. 5. 1930, o godz. 9, Przy nafwiecej ds- 

Sąd Powiatowy, pok. 27, sprzedam publicznie n J zw 23 384 
jącemu za gotówkę:

skrzypce i lustro
Kaczorówski, pow. kom, sądowy, Górna^

PRZETARG PRZYMUSOWY Maf.
W środę, dnia 7 b. m., o godzinie 1O’.Pr^:“ ¡Jej' daja- 

cin 62 (w podwórzu), sprzedam publicznie naj llft72
«mu za Natkraal c<5se z

PRZETARG PRZYMUSOWY ry 5

,(„ pÄÄÄuÄmÄ KU Lg-««
801 Slia luter damskich 1 dziecięcych, 3 

leryuki, 24 czarny



Numer 207 = Kurjer Pomaffst?, wíoreE, 8 maja 1930 =¡ Sfrona 17
.......................  ... ........ —--------------------- .....r ---------------------------.------------------------------------------------------------------- " 11 ---------—----------------------------------------- ------------

Napisowe słowo (tłusto) 30 gToszy, każde dalsse 
słowo 2b groszy, 5 liczb «• jedno słowo 
i, w, z, a ■> każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: a 18924, n 2735, d 1790 
i t. d. — l słowo.

Drobne ogłoszenia przyj maje się do godziny 10

|^1 SPRZEDAŻE "M Płaszcz
ubranie prawie nowe na sprze 
dai. Strzałowa 6 IV front 

zdw 49 907Meble
«ijtanlej dogodne warunki «pia­
ty poleca Matem Żytkowiak tyl­
ko Chwaliszewo 5 zdw 48 478/9

Skład
kolonialny z mieszkaniem sprze­
dam. Adres Kurjer zdw 50 258

Kanapy
leżanki, kluby, materace, najta- 
Biej za gotówkę, raty. Strzelec­
ka 31. zdw 50 171/2

Szpica
(suczka) 5-mios)eczna na sprze 
daż. Adres A. Jankowiak Doli­
na 3. zdw 50 107

Damski
piiszcz nowy wielkość 42 korzyst­
ne i inne używane rzeczy dam- 
,|;ie i męskie. Wielkie Carbary 1 
U. prawo. zdw 50 133/4

Rower
jak nowy tauio. Gołębia 6. tli., 
prawo. zdw 50 109
Restauracja - kawiarnia
zaraz do sprzedania w powiato- 
wem mieście. Cena 4 500 zl. Zglo 
szenia Kurjer zdw 50 124

Wiatrak
jnndzenie młyńskie dobra okoli- 
ca. blisko Poznania, morga ogro- 
ju zaraz do objęcia. „Lech". 
Grobla 22. telefon 29-45.

Pw 11400/1-51.204/5
Hurtownia piw

fabrykacja wód mineralnych w 
powialowem mieście zaraz do 
sprzedania. Zgłoszenia Kurjer

zdw 50 123
Meble

sprzedaje z powodu likwidaiji 
P„ cenach niskich Stauikowskt. 
\Vużna 12 (Butelska). rw 0 750-1 Wulkanizacyjne

większe kompletne urządzenie 
sprzedam. Zgłoszeń.a Kurjer

zdw 50 126Gospodarstwo
55 mórg przy mieście powiato- 
Wetn. budynki dobre, inweptarze 
aailkunipletae. cena 32 000 wpla-

10 009. Zgłoszenia Rutkowski 
(Rubla 29. zdw 49 729/30

Lampki
radjowe Philipsa lamo na sprze­
daż. Hanc. Słowackiego 29.

zdw 50 115Kapelusze
oraz płaszcze 1 W» JRrid suknie kup- Pa- 

JK» ' St?/z ni najtaniej wgw ""A*5* firmie P Szcza­
li^ "A wińska i S ka,

Poznań, ul. Wo­
dna 1.

Pw 11 204 '5-18.21/2

8 lampkcwy
radjo aparat z głośnikiem na 
sprzedaż. Dzialyńskich 10 III., 
lewo. zdw 50 127

Skład
narożnikowy z dwoma oknami 
wyslawowemi przy bardzo oży­
wionej ulicy do oddania. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 50 137Meble

jl raty 1 za gotówkę po najniż 
szych cenach poleca Szpryngacz 
Wielka 13 Klienteli zaintejsco- 
„ej odstawiamy własnym samo 
chodem Pw 9757

Motocykl
Indian 850 cctn używany w do­
brym stanie sprzedam. Urbaniak. 
Dąbrowskiego 64. zdw 50 088

Pierścionek
męski szafir. 2 brylanty, damski 
szafir otoczony brylantami sprze­
daj. Adres Kurjer zdw 50 201

Nowa
powózka. połowice. 6 osobowa na 
«urnowych obręczach korzystnie 
do sprzedania. Zgłoszenia A. Da- 
niołcwicz, ul. Spokojna 12. ł a- 
zarz. zdw 50 2G1Samochód

Renault w dobrym stanie korzy­
stnie sprzedam. Adres Kurjer

zd w 50 048
Skład

kolonialny z towarem i mieszka­
niem sprzedam. Cena 6 000. — 
Adrea wskaże Kurje: zdw 50 »06Meble

Wielkiego rodzaju nowe 1 nży- 
watn- Najdogodniejsze warunai 
spłaty Stefan Pahl. ul. Marszal­
ka Fsha 29. magazyn mebli te­
lefon 84 25. ___ Pw 11 223 18,129

Samochód
osobowy, kryły bardzo dobrze u- 
trzymany sprzeda tanio Noskow­
ski. warsztaty mechaniczne.
Ostrówek 10/11. zdw CO 399

Dorożka
samochodowa z koncesja na
sprzedaż. Oferty do Kurjera

zd w 50 010
Szafę

snrtedam. Nowak, św. Marcin 83 
III. zdw 50 013

Ford
lekka ciężarówka nośności do 15 
ctr. golowy do jazdy z pólkami 
sprzedam bardzo tanio. Oferty 
do Kurjera pod zdw 50 023

Narzeczonym
tiręezynowe pierścionki ślubne, 
obrączki zegareczki ręczne, ceny 
16 do 100 zt. Dla napraw wiosna 
pracownia — polecam. Ghwil- 
towski. św. Marcin 40.

zdw 50 301
Kanapy

używane, telefoniczne budki do 
restauracji, kawiarni godło 6 m 
długie sprzedam Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 50 027Maszynę

do szycia w dobrym stanie sprze- 
dam tanio. Grygior, Ratajcza­
ku U. zdw 50 317 Dogi

szczeniaki 200 zl sztuka Palina- 
tyckic, Suszezykiewicz. Wierz 
biecicc 28. zdw 50 028Duży

(Brenabor) niklowy tanio. 
Mickiewiczowa, Górna Wilda 22 
tylny dom, Ił p. tdw 50 327 Węże

oraz Przybory do polewania ogro­
dów poleca po tanich cenach Z. 
Mazurkiewicz Poznań ul. Kan­
taka 8/9 telefon 3022. zdp 49 006

Parcelo
rttaych wielkości, wszystkich 
dzielnicach Poznania, bardzo do 
godnych warunkach sprzedaje*

^'¡oszenia: Hodowaniak, — 
•.Biuro Pracy“, Plac Wolności 9, 
Win ogrodowy. HI piętro.
__ zdw 50 326

Fotograficzny
zakład sprzedam w Poznaniu. — 
Oferty Kurjer zdw 49 584

Dorożkę
samochodowa, z stała koncesja 
sorzedain korzystnie. Poddany. 
Szamarzewskiego 34. zdw 49 481

Maszynę
Jlwlantkj dobrą za 250 »prze­
win o Nowickiej, Strzałowa 7, ł*>- zdw 50 331 Wózek

modny sprzedam. Majkowska, ul. 
Małeckiego 13. podwórze, lewo.

zd w 50 066
Rower

fc,.noY5' l3® El- Nowy Rynek 3, Ł*r»mika. zdw 50 330

Sprzedam
E*. Przedmioty jak wolto- 

u^/^ęzpik, przewody, lam-
Ł. r,0,el;i biurowe, płaszcz !™jLMy. Kurjer zdw 50 302

Sprzedam
regulator, elażerke do książek, 
wazon majolikowy. leżankę stara 
Zofja Szymkowiakowa. Aleje 
Marcinkowskiego 25, 11. dom
tylny. zdw 50 073

85
.p®znan>”- cena 50.000, ““«Pański, Kantaka 5, I.
zdw 50 340

Skrzydło
czarne nadajace się do kawiarni 
kina, restauracji sprzedam za 
1800 zi. Poznań, Górna Wilda 101 
parter. zdw 49 999. Restauracja

centrum 18.000, wzepanski. Kantaka 5, I.
------- __zdw 50 338

Koncesję
dorożkę sprzedam. Śniadeckich 
23. Wrońska. zdw 49 990Sprzedam

l,1“» rasowego. Ul. Śniadeckich 
<iLL£Lawo- zdw 50 347

Dom
2 pokoje z kuchnia. 2 morei zie­
mi i chlew sprzedam Jan Waiko- 
wiak. Ławica pod Poznaniem.

zdw 49 988
^eo ,Wilcz»ra
•troi. ’ tresowanego, dobrego 

- sprzedam. Adres Kurjer
------__ zdw 50 324 Wózek

dziecięcy duży na sprzedaż. Ko 
wandy. Plac Wolności 12.

zd w 49 986
«ki. Pi»Zni«ml Zgłoszenia Sowiń- 
18-07. znaft- św- Marcin 22. lei.

_____ zdw 50 330
Korzystnie

oddam narzędzia kowalskie. — 
Zgłoszenia Moslnwa 22.

zdw 49 978'rnjer.i,- , Zakła<ł 
ii^w49 938'Staie- °ferty K°- Sportowy

Brennabor bez budk¡ 20 zl. Po­
znańska 33 11. lewo.

zdw 49 975
‘‘»’etimi sPrzedam
fe'. rdiowe?k°i° 400 centn- M' 
.¿Jdcej aiasz-/ s,f>n?>' «8 szeroko 
\i "rosim- wiązanej. Ofer-Wszkieta7 «kierować Janicki i 
aleiska, •„] J,ó>-Znaó- Rzeźnia

’ leL 1485 rw 8851

Wózek
sportowy sprzedam Radojewgki. 
Piotra Wawrzyniaka 3, ILldwl9 8J2

Szafę
skromna, sosnowa obrazy religij- 
ne w ilolcj ramie, pluszowa ser­
wet« oliwkowa sprzedam tanio. — 
Ogrodowa 13 |f lewo tdw 50 194

Centrum
Krynicy wilie murowana dno- 
dziestopokojowi) pod dachem, wy­
jątkowo okazyjnie sprzedam. — 
Oferty sub ..K P.“. Polska Agen­
cja Telegraficzna. Warszawa. 
Krakowskie 50 n w 10 992

Kiosk
dobrze zaprowadzony sprzedam 
tylko inwalidzie lub uprzywilejo­
wanemu, cena wraz z towarem 
8 OOO zl. Zgiosz. do Kurj Pozn 

zdw 50279
Dobermana

rocznego sprzedam. JabtecW, Ge­
nerała Pratlzyńskiego 54.

zdw 50 2C0
Maszynę

do szycia w dobrym stanie sprze­
dam. Adres Kurier zdw 50 268

Skład
przy św. Marcinie sprzedam. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 50 272

Willka z ogrodem
w bardzo ladnem położeniu nad 
jeziorem blisko Poznania z wol- 
nein mieszkaniem, dobra komu­
nikacja. cena 19 000 zl sprzedam. 
Zgl. Mtillor. Żydowska 27. tele­
fon 1302. zdw 50 276

Sprzedam
Radiodetektor z słuchawkami, 
cena 20 zl. Zgłoszenia do Kurje­
ra zdw 50 254
Skład towarów krótkich
w dobrym punkcie około Starego 
Rynku w Poznaniu z wielka piw­
nica. czynsz tani de odstąpienia 
z towarem lub bez. może też być 
ua inna branże Oferty Kurjer

zdw 50 091
Karabin

strzelecki, kalibet 9 tn'm. korzyst­
nie sprzedam C. Kofler Wene- 
cjańska 7. parter. zdw 49 233

Zakłady 
ślusarsko - Mechaniczne
Naprawia rowery, maszyny do 
szycia, pisania i L d. W Osicki. 
Pocztowa 27 zdw 49 140

Parasole od zl 3,90
W. Czysz, Poznań, ul. Szkolna 
1L Własna pracownia.

Pw 11208 18.35
Samochód

Chevrolet. 6 cylindrowy zupełnie 
nowy tanio sprzedamy „Ursus". 
Górna Wilda 30 zdw 49 095

Składnica
przy bocznicy gl. dworca towaro 
wego z biurem, telefonem, pp 
stosowna na hurtownie żelaza 
ziouiu. szklą, mat. budowlanych 
itp. poważnej firmie do odstąpie­
nia. Zgłoszenia do „Par" Al. 
Marcinkowskiego 11. pod nr. 
18.163. Pw 11 333-18.103

Restaurację 
z pólkoncesem sprzedam. Adres 
Kurjer zdw 49 155

Losy
I ki. Lot Państwowej po 10 zl 
za ćwiartkę sa do nabycia w ko­
lekturze Józefa Hlawskiego w 
Sosnowcu 3 Maja 23 Zamów 
zapłacisz po otrzymaniu losu.

nw 10 298
Wózków

dziecięcych wybór. — „światek 
dziecięcy". Kraszewskiego 11.

zdw 40 503

Pończochy
w wielkim wyborze kolorów hurt 
i detalicznie poleca bardzo tauio 
Pracownia Pończoch Przemyśl 
Wełniany, św. Marcin 56 1 pię­
tro. Pw 1039715.26

Z powoda
choroby sprzedam stolarnie z ma­
szynami. elektrycznie pedzoaeu-i 
Oferty do Kurjera jw ś852

Wyźel
niemiecki, krótki włos 4 pola do

'sprzedania. Wiadomość Wagon«*
Lita. Gwarna 12 telefon gg-86. 

zdw 48 007
Skład

kolonialny, 2 pokoje i kuchnia 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 

zdw 49 GOS

Kilka motorów
benzynowych nadających aię do 
lodzi motorowych tanio na sprze­
daż ..Konina' Sp. z o p.. Po 
zoań. ul Dąbrowskiego 83 85. te­
lefon 77-67 nw 10 725

Rower wyścigowy
męski nowy nieużywany pierw 
szorzednej marki niemieckiej — 
okazyjnie zs 240 zl .Patria", ul. 
Dąbrowskiego 78 a.

Pw 11142 17.115
Meble

łanio sprzedaje Stolarnia Kwia- 
Iowa 6 zdw 4P 792

Rzeźnictwo
zapędem elektryeznem. składem, 
mieszkaniem, w dobrym punkcie 
Poznania, korzystnie sprzedam, 
Tomcs *tk, Wierzbjęciee 31.

zdw 49 747
Sprzedam korzystnie

betoniarkę fabrykat niemiecki, 
windę bulowian4 elektryczna z 
motorem windę ręczna, kantów­
kę i dragi Zgłoszenia do Kurje­
ra Poinaóakiogo pod adpw 49 G15

Wełnę
watę do kołder, dla krawców i 

tapicerów najtaniej hurtownie i 
detalicznie poleca Przemyśl Wet- 
n.any, W Olszański św Mar­
cin 56. 1. piętro. P 10 589-14.103

Parcele 7-8Ö0 mi kw.
Dębiec za 5 000 zl: 2000 m kw. 
łazarz: 1279 m kw. Urlianowo 
sprzeda tanio Dudek. Wielkie1 
Carbary 34. zdw 49 304

Meble - kuchenne
wszelkiego rodzaju kupisz najta­
niej w stolarni ul Piaskowa 3. 
Jan Konieckt zdw 45 576

Dywany
chodniki, linoleum poleca po ce­
nach najniższych Poznański
Skład Dywanów — właściciel 
Piotr Jakubiak, ulica Wrocław­
ska 20. przy Placu św. Krży­
sk im. zdw 46 972

Meble
po zniżonych cenach poleca Plu­
ciński Wodna 7 Odstawiam wla 
snym samochodem zdw 47 181

Plac
budowlany w tein murowana 
stajnia na cztery konie, garaż do 
samochodu, w powiatowem mie­
ście, nada je sie no każde przed 
siehiorstwo, sprzedani. Cena
podług ugody. M. Shniński, Gro­
dzisk. Wielkopolski, Kramarska 
nr. 5. rw 9824

Skład
cukierków, śródmieście na każda 
branżę sprzedam. Wskaże Ku­
rjer zdw 50 255

Gramofon walizkowy
okazyjnie tanio Pólwiejska 37, I.. 
prawo. zdw 50 256

Skład
przy ruchliwej ulicy na sprzedaż. 
Adres Kurjer zdw 50 260

Ubranie
męskie na tęga osobę sprzedam 
korzystnie Wierzbiecice 11 III. 
ptr.. prawo. zdw 50 058

Skład
towarem, mieszkaniem tanio — 
sprzedam. Adres Kurjer

zd w 50 057
Piekarnię

w rynku miasta bitsko Poznania 
sprzedam, cena 12 500 zi wpłaty 
2 500 zl. reszta długie lata hipote 
ka lub wydzierżawię, przejęcie 
500 do 1 900 zl takżp sprzedam 
cale urządzenie do warsztatu pie­
karskiego Zgłoszenia Sowiński. 
Poznań, św Marcin 22.

zdw 50 047

AkumnlatoT
12 vott prawie nowy za pól ceny 
sprzedam Majewski. Bukowska 
17 a. Iclefon 67-40. zdw 50 043

Zakład fryzjerski
Z urządzeniem lan o na sprzedaż. 
Dzierżawa 45 zl miesięcznie. — 
Leszno. Leszczyńskich 27. Jan 
Jasiński zdw 50 041

. Dobrze
utrzymany wózek dziecięcy sprze 
dam tanio Piasecki Górna Wil 
da 106. zdw 50 040

Akwarje
różnej wielkości. Fön 110 volt 
sprzedam tanio, Wolnica 7 skład 
fryzjerski. zdw 50 037

Skład
urządzenie, piwnica sprzedam. 
Długa 5. III. prawo 11—2 4-6. 

zd w 50 098
Pianino

tanio sprzedam. Prusa 20. IV . 
prawo. zdw 50 099

Autobus
Chevrolet w bardzo dobrym sta­
nie, nowo-zarejestrowany, z po­
wodu choroby właściciela tanio 
na sprzedaż. Zgłoszenia Mi.hal 
HUbuer, Przcmcnt, stacja Błot­
nica. zdw 50 104

Rowery
damski i męski, aparat fotogra­
ficzny sprzedam. Chwaliszewo 32 
Józefa Wawrzyniak, zdw 50 103

Salon
Ludwik XVI. dywany perskie, 
obrazy lid. bardzo korzystnie ; a- 
raz do sprzedania. Zgl. Kurjer 

zdw 50 158
Syberyjski

szpic, rasowy pies, na sprzedaż 
Telefon 22-48. zdw 50 148

Parcele budowlane
przy dworcu Ławicy, toru wy­
ścigowego i lotniska. 1.60 ra> na 
sprzedaż. Zgłoszenia przyjmuje 
Restauracja Ławica, Wilczyń­
ski. rw 9850

Zakład fryzjerski
w centrum, dainsko-meski. do­
brze prosperujący, z uowodu wy­
jazdu na sprzedaż. Cena 8 iys. 
Zgłoszenia piśmienne do Kurjera 

jw 3850
Klubowy

garnitur, elegancki, jak nowy, 
sprzedam 205.— Lewicki. Gro­
bla 4. zdw 50 -80

Magiel
używany budowy H. Cegielski 
sprzedam 300 zl. Langiewicza 2. 

zdw 50 283

Pomorze
gospodarstwu 309 mórg dobrej 
ziemi o wysokiej kulturze budyn­
ki i inwentarz 1. klasy w pobli­
żu miasia i szosy w jednym pia­
nie. Cena podług ugody wpłaty 
touad 100 000 zl Zgłoszenia do 
iurjera Poznańskiego pod

zdw 50 436

Salon
mahoniowy, inkrustowany, sy­
pialnia brzozowa Biodermeyer 
rozmaite starożytne meble, obra 
zy. porcelana na sprzedaż. Skar­
bowa 4, part. lewo. zdw 50 290

Wózek
Brenabor sprzedam tanio. Ko­
walewska, ul. Kopernika 4. pod­
wórze. 1. zdw 50 :.J5

Zakład
fryzjerski dobrze prosperujący 
w Poznaniu sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 50 242

2 konie
robocze sprzedam. Tomkiewicz, 
Droga Dębińska 24. rw 9860

Sprzedam
dom, 2 morgi ogrodu. Żabikowo. 
Podalak, Diuga 69. jw 3835

Pończochy
piękne dobre, tanie — 
A Szymański Poznań 

św Marcin 1 
specjalny skład poń 

czoeli.
Pw 10 394/5-14.180

Plac
zabudowaniami masywnemi. 

dwoma bocznicami kolejowemi 
na terenach Głównego Dworca 
do oddania. Zgłoszenia do Kurje- 
ra Poznańskiego pod zdpw 49 616

Skład
z duża składnica parterowa przy 
najruchliwszej ulicy zaraz sprze­
dam iuli wydzierżawię. Adres 
wskaże Kurjer zdw 49 084

Za ICO zł
miesięcznie wydzierżawię wy­
twórnię cukierków. Daniel. Si ra­
ma 27. zdw 80 238

Wózek
dziecięcy w dobrym stanie sprze 
dam. Strzelecka 19. 111. lewo, 

zdw 50 224
Skład

kolonialny, delikatesów, 15 0 
wskaże Małecki, Poznań. Kyba- 
ki 20-a. zdw E

Ogrodową

45 gr. — łanio tylko w Hurow-
podwórzu. zdw 50 234

Krzesło

prawo.

Trzy domy
ze składami, ogród 200 drzew 
owocowych. 8 mórg ziemi. 30 ki 
lometrów od Poznania dochód 
roczny 2 500 zl. cena 20 000. wpła­
ty 8 000. resztę 6 lat — sprzeda 
„Krakus". Poznań, Pocztowa 30 

zdw 50 308
Stół

składowy | regal sprzedam. Mo 
stówa 4. I.. lewo. zdw F

Samochód
^.trocn. kryty limuzyna, rocznik 
28 ma 14 000 kim. poza sobą go 
lów do jazdy za cenę 4 800 zl 
Piotra Wawrzyniaka 13 restart 
racja. zdw 5039!

Przybory

kowskiego 19

Wózek
dziecięcy na sprzedaż Borowicz 
Śniadeckich 11. I. zdw ,

Skład
kolonialny, cukierków i delikate

Restauracja
z mieszkaniem w śródmieściu ko­
rzystnie na sprzedaż. Zgłoszenia 
św. Wojciech 27. rw 9852

Taksówkę
samochodową z koncesja stała 
sprzedam. Adres wskaże Ku­
rjer zdw 50 402

Siodło
oficerskie przepisowe mato uży­
wane sprzedani, 500 zi. Matejki 
00, JLL. prawa ad w 49 SG6

Szczepaniak Krotoszyn ul M’C 
kiewicza 19 * zdw ,

Wózek

Koń
6 lat stary, silny na sprzedaż 
Karpiński. Kramarska 25. 

zd w 50 424

Ciężarówkę
1% tonnown mało używan« sprze- 
lain tanio na dogiMlnych warun­
kach spłaty. Oferty Kurjer

zdw 50 307
Powóz

kryty, eleg., patentowe osie, <10 
ślubów etc. okazyjnie sprzeda lup 
zamieni ua bryczkę- Stanowski, 
Kuźnica • Zb«ska, pow. Wol­
sztyn. zdw 50 374

Siano
nadnnteekie 1. ki. dostarczy. Ce­
na 4.50 zl loco Wieleń, Stefan 
Rybak, Wieleń n/N. zdw 50 378
^^5 KUPNA jy|

Brylanty
złoto, srebro itd kupuje K Tar­
kowska Poznań Pla - Wolności
11 PwJ)656-101U

Kupię dom
z większym ogrodem w miastecz­
ku tadine polożonein (rzeka las), 
wprost od właściciela. Szczegóło­
we warunki do Kuriera

Zdw 49 959
Kupuje

każda ilość używanych detek sa­
mochodowych i plącę najwyższa 
cenę. J. Kujawą. Poznań, św. 
Marcin 03, telefon 51-17.

zdw 49 927
Ogrodnictwo

przy Poznaniu zaraz kupię Mo­
że być z gospodarstwem, Oferty 
Kurjer zdw 48 847

Kupię
kiosk. Kurjer zdw 50 024

Kupię
domek z ogrodem nie daleka Po­
znania. wpłacę 7 000 reszta krót­
koterminowa hipoteka Pośredni­
cy 1 wykluczeni. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 50 021

Klubowy
garnitur tylko prima skóra lub 
plusz kupie za gotówkę Oferty 
uprasza Kurjer zdw 50 017

Salon
stylowy, dobrze utrzymany kupię 
za gotówkę Oferty upraszam 
Kurjer zdw 50 016

Kupię
dobrze utrzymane formy studzien­
ne 80 cm, 20 era i 40 cm do wy­
robów cementowych Oferty z
cena do Kurjera zdw 50 015

Kupię
za gotówkę 20 000. z uezeiwyefc 
rak fachowca kolonjaikę łącznie 
testauraeji lub winiarni. Zgiosz. 
Kurjer zdw 50 219

Pompę
do wypompowania wody z węża­
mi kupie. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 50 216

Węż gumowy
ogrodowy 20—40 in. kupię, Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 50 215
Samochód

karetkę dwu względnie cztero­
osobowa w stanie używanym lecą 
beznagonnym kupi firma GaetJe, 
Poznań, św Wojciech 20/30.

zd w 50 064
Domek

i parę mórg ziemi blisko Pozna­
nia przy stacji kupię. Oferty 
Kurjer zd» 59 076

Motocykl
używany dobrze utrzymany ka­
pie Oferty z podaniem marki 1 
ceny do Kurjera zdw 49 985

Kupię
domek z ogródkiem blisko Pozna­
nia. stacji kolejowej, od właści­
ciela. Oferly Kurjer zdw 50 265

Do Fiata 501
kupię używany daszek, pokrowiec 
i kolo sterowe. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 50 051
Pianino

zaraz kupie Cena Kurjer 
zdw 50 090
Kupię

cały komplet używanych palni­
ków do spawania. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdw 50 101

Sklepu
lub małego składu poszukuję. —- 
Kruczyński. Szewska 9, skład, 

zdw 50 156
Kupię

sztueer i fuzję ewentl. lornetkę. 
Różański, P Jackowskiego 15. 

tdw 50 345
Kupię

koło (może być używane) Citroen 
730x130 Piotra Wawrzyniaka 13, 
restauracja. zdw 50 394

Wózek
dziecięcy Brennabor dobrze utrzy 
many sprzedam korzystnie Pod 

- górna 8. Ł . - - ttów 60 430

Administrację
demu przyjmie emeryt, urzędnik 
komunalny. Referencje na żada-
nie. Oferty Kurjer zdw 501U£>



Numer 207

Kamienica
w mieście powiatowem. rynku, 
S składy. 8 lokatorów, korzystnie 
do nabycia, wpłaty 50 0C0. reszta 
na długoterminowa pożyczkę. — 
Oferty Kurjer zdw 49 879

Puszczykówko
dwa pokoje, kuchnia na stale do 
wynajęcia. Gorazdowska

zdw 50 025

Dom
piętrowy (wolne mieszkanie), 
skład, stosowny na każda branżę 
Spichlerze, ogród, przy głównej 
ulicy w* śródmieściu zaraz za 38 
tysięcy sprzedam. Kóżnowska, 
Krotoszyn. Rynkowa 14.

zdw 48 321

Pokój
z kuchnia za zwrotem kosztów 
odstąpię od 1. VI. r. b. Adres w 
Kur jerze zdw 50 128 

Mieszkanie
3 ubikacje, miasto blisko Pozna­
nia 30 złotych zaraz wynajme. 
Oferty Kurjer zdw 50 400/401

Administrator
domów poleca się. Łaskawe ofer­
ty Kurjer zdw 50167

Kamienicę
kupie, wpłacę 30—70 000. Oferty 
K u r j e r z d w 50 239

Willa
11-pokojowa Soł acz u cała wolna, 
cena 95 000, wpłaty 50 000. sprze­
da „Krakus“, Pocztowa 80.

zdw 50 309
Kamienica

narożnikowa przy kościele w Po- 
znaniu, uroczo położona, w naj 
lepszym stanie, z wolnem miesz­
kaniem i składem przy dogod­
nych warunkach wpłaty i spłaty, 
korzystnie sprzeda Nowakowski. 
Poznań - Główna. ul._Nadolnik 7.

2x1 w 50 315

3.000
wypożyczy bezdzietne małżeństwo 
za odstąpienie na rok mniejszego 
mieszkania okolica św. Marcin 
lub damy dzierżawę zgóry. Agen­
ci wykluczeni. Oferty Kurjer

zd w 50 097 
Posznknję

2—4 pokoje, kuchnia, za dzierża­
wę lub meblami. Pośrednicy wy­
kluczeni. Oferty Kurjer

zdw 50 285 ' 

Pięciopokojowe
mieszkanie z wygodami, 
dem. w Lesznie natychmiast lob 
oo 1. VI. do wydzierżawienia — 
Do objęcia potrzeba 500—800 zl, 
dzierżawa miesięczna. — Oferty 
Kurjer zdw 50 200 _________

skła-

Mieszkania
3-w4 pokojowego poszukuje. Ofer­
ty Kurjer zdw 50 314

Czteropokojowego
poszukuje. Oferty Kurjer 

zd w 5Ó 321

Oddam
3 pokojowe mieszkanie za wypo­
życzeniem 10 tysięcy złotych. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 50 081

Mieszkanie
2 pokoje z przynależytościami 
resp. 3 pokoje zdrowe, suche. I. 
piętro. 10 min. od ryniku w Po­
znaniu zaraz do wynajęcia, za 
wypożyczenie na I. hipotekę 10 
tys. zl. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 50 001

Kamienica
pierwszorzędna z balkonami, ma­
sywna, czteropiętrowa, zaraz na 
sprzedaż. Agenci wykluczeni. — 
Oferły Kurjer zdw 50 428

"PIEN^DZ8"™^® 

Fabrykę
masowego artykułu eksportowego 
sprzedam. przyjme wspólnika 
kupca lub maszynistę. Oferty 
Kurjer zdw 49 625 

Dla
małżeństwa próżny pokój zaraz 
do objęcia za dzierżawę dwulet­
nia 1.2Ó0. Oferty do Kurjera

zd w 49 995
Mieszkanie

komfortowe 4 pokoje, służebny, 
centralne ogrzewanie. Plac Wol 
ności. Zgłoszenia Kurjer

zdw 49 980
Mieszkania

1 — 2 — 3 pokojowe, kuchnia, 
wskaże Sulecki, Strumykowa 3, 
111 wchód. zdw 50 2b7

*10 ZAMIANA
MIESZKANIA

Zamienię
skład z mieszkaniem pod Pozna­
niem na 2 pokoje z kuchnia w Po- 
znaniu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 50 182

EZ POKOJE UMEBL.

Elegancki
pokój. Wielka 15. III., lewo, 

rw 9828
Pokój

elegancki 2 panom. W Garbary 
18, wejście Woźna, II., p 

zdw 49 906
2 pokoje

z kuchnia dobrze umeblowane, 
światło elektryczne, odstąpię za­
raz najwięcej dającemu tylko za 
gotówkę. Pośrednicy wykluczeni 
Oferty Kurjer zdw 50 029

Za
udzielenie 2 501) zi pożyczki dam 
mieszkanie, pokój z kuchnia i 
lekka prace 150 zł miesięcznie. — 
Oferty do Kurjera pod

zdw 49 757

Pokój
kuchnia, dzierżawa zgóry. Infor- 
macje Widziński, Małeckiego 15. 
podwórze. ______ zdw 49 „31

Pokój
jeden dwom panom Wielka 8, 
wejście Szewska IV .prawo.

zd w 50 090______
Pokój

List hipoteczny
Z. B. II na ca. 10 000 z! sprze­
dam korzystnie. Oferty Kurjer 

zdw 50 199

Mieszkanie
3 pok. komfort, umeblowane od 
dam na dłuższy czas z kaucja 
6—8 tysięcy. Wiad. Wielkie Gar- 
bary 10, skład kol. zdw 50 *17

27." front lewo. Ádamski.
zdw 50 034

Niekrępujęcy
ptr. lewo.

Udzielamy
wyłącznie w Poznaniu pożyczki 
krótkoterminowe kupcom, rze­
mieślnikom za zabezpieczeniem 
zastawem ruchomym lub hipo­
tecznym. Finansujemy zakup to­
warów, surowców. Bank T. K. M.

■ Właścicieli Nieruchomości, Pie­
kary 1. zdw 50 071

Dwa
pokoje z meblami, telefonem, ze 
światłem elektrycznem, osobne 
wejście, przy Majsz. Focha z po 
czatku, zaraz do wynajęcia. Wia 
domość telefon 22-20. zdw oO i dl

Panom
utrzymaniem (bez). Wiza, 
cła wska 13. zdw

7.000 zł
poszukuje pożyczki na hipotekę 
za wysokim procentem. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 50 152

Pokój
i kuchnię w Ławicy odstąpię za 
zwrotem dzierżawy około 900 zi 
za 2 lata. Zgłoszenia w sobotę 
i niedzielę. Ławica, Działka IV 
Wacławski. Dom. p. Kwiatków 
skiego. _____ zdw 50 39;

wielki, 
(także 
cia. P 
go 69.

prawo.

Pokój
słoneczny, na

Pokój

8.000 zł
wypożyczę na I hipotekę za 2—3 
pokojowe mieszkanie z kuchnią 
w centrum. Oferty Kurjer

zdw 50 145

Mieszkania
3X2 pokoje kuchnia za dzierżą 
wę, 2X1 pokój kuchnia cept-um 
korzystnie odda Misiorny. Św. 
Marcin 15, I. ____ zdw 50 2o4

Pokój
wolny zaraz Strzelecka 11. 
wa oficyna IIL_____ zdw -

Pokój
frontowy, słoneczny. I pięt«b — D? 
dwom panom. Górna Wilda 56. rj

zd w 50 223
Pokoik pa

umebl. do wynajęcia. Poznańska O 
nr. 27-a, front. I Ptr. prawo.

zdw 50 289
PokOJ ta

umeblowany wynajmę. Wierzbie- K 
cice 39-a, parter prawo.

zd w 50 262
Przyjmę r

pana na wspólny pokój zaras.
Za Grobla 5. tylny dom, II.

zdw 50 247
Pokój

2 panom na stanowisku. Poznań- C 
ska 58-a, narożnik Mickiewicza, r 

zdw 50 250 b

Skarbowa 5
parter prawy, duży, ładny, fron 
towy pokój dwom solidnym oso­
bom wynajmę. zdw 50 246 j

pPanu
wspólny pokój z rtrzymaniem. - 
Ogrodowa 2, II. lewo, zdw 50 251

Tanio l
pokój wspólny panom. Kozia 19 p 
III, podwórze, lewo, zdw o0 23i

Pokój
umebl. dla 2 intel. osób. Przeczr 
nica 1. III. lewo. zdw 50 ¿25

Uniwersytetu
blisko pokój dwuosobowy z utrz - 
maniero wynajmę. Składowa 4. 

zdw 50 227
Przyjmę

panienkę na wspólny pokój. Jan- 
kowska. Przecznica 6, IV. 

zdw 50 297
Wspólny

pokój akademikowi, uczniowi. — 
Kopernika 5, I piętro, lewo, 

zdw 50 305
Pokój

bez pościeli wynajmę. Strzelec­
ka 5, I. lewo. zdw 50 313

Pokój umeblowany
(elektryczność) spokojnemu panu 
zaraz wynajmę. Piekary 9. part- 
lewo. zdw 50 325

Pokoje
3 wolne. Mielżyńskiego 1, III. » 

zdw 50 352
e Pokój
- do wynajęcia zaraz. Skryta 5, L
- Wasielewska. zdw 50 351
- Pokój

wspólny lepszemu panu. Biel aw- 
r ska, Lakowa 13. zdw 50 349
- Pokój

Przemysłowa 12, III., prawo, 
zdw 50 346

Pokój

Starszy

Posłngaczka
Oferty

Umeblowanych
poszukuje ..Informator“ 

¡czaka 15 (Pasaż).
zdw 50 419 _____

Poszukuje się
koi z używaniem 

Grunwaldzkiej.okolica

13 LOKALE

__Żwie-
nw 11 069

Składnice
el. dwie ubikacje sute- 
szica 26. od gospodarza, 

zdw 50 026 ______

Zaleszczyki
pierwszorzędny pensjonat Pstra, 
nie”, otwarty z dniem 1 maja. 
Zadajcie prospektu. nw loj^j

Worochta
„Perełka“, nowo ■ otworzony __ 
pierwszorzędny pensjonat, otw-ar. 
ty od 15 czerwca Pokoje słonce^ 
ne. kompletnie urządzone z 
ścielą. Doborowa kuchnia mięg. 
na i jarska Chorych na grużlie, 
i choroby zakaźn« me przyjmuj, 
sie. E. Gnaedingerowa i Stani, 
sława Srokowska. Lwów Osso. 
lińskich 11, drugie podwórze 5-te 
schody. II P>,e.tr0; . “kłoszeni, 
wtorki i czw-artki od 5 do 7 wiecz. nw 10 729 

Truskawiec
pensjonat ..Lwowianka“ z kom. 
fortem urządzony, centrum Zdro_ 
jowiska poleca od maja pokoj« 
słoneczne z werandami, całkowi, 
tem utrzymań cm po cenach n- 
miarkowanych. Zgłoszenia przyj, 
rnuje Zarząd__________ nw 10 85,

Poszukujemy
j i telefonem na spokojne 
śródmieście, nie wyżej 11. 

. Warunk Kurjer
zdw 50 086 _______

Pracownia
lnie urządzona dla rzeż- 
sztukatora. kamieniarza, 

ście telefon do odstapie-
loszenia Kurjer 

zdw 49 983 

Letnisko
panom, paniom Las woda, do­
bre utrzymanie. 6—7 dziennie 
Hagt, Kakulin. poczta Kościelne 
Popowo.__________ zdw 50 129

Na biura
h. suterenowych, korni 
ubikacyj do wynajęcia 
Mickiewicza wprost od

rza Wiadomość Jaro 
Maształaiska 6,

zd w 50 185_________

Puszczykowo
2 ładne pokoje umeblowane , Jn,. 
chnią na sezon letni do wydzier- 
żawienia. Wszelkie wygody — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 49 979

Letnisko
dla panienki z pelnem utrzyma, 
niem i przyłączeniem do rodziny 
200 zl miesięcznie. Adres wskaże 
Kurjer zdw 50 046

• Puszczykowo
Szukam pokoju z balkonem, bli­
sko dworca Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 47 875

8 — 10 000 zł
pożyczki pod dobra gwarancje 
poszukuję ewtl. sprzedam, udział 
52 proc, w fabryce, produkującą 
artykuł masowy o nieograniczo­
nym zbycie. Oferty Kurjer

zdw 50 397

Mieszkanie
dwupokojowe, kuchnią, Rataje, 
korzystnie wydzierżawię. Nowy 
Rynek 3, Ceramiką.

zdw 50 828

Pokój
wynajme 2 inteiig paniom. Szym- 
kowiakowa, Aleje Marcinkow­
skiego 25, II. dom tylny.

zdw 50 074_________

Ubikacje
Jace się na cele przemysłowe 

lub handlowe lub rozlewnię pi­
wa fabrykę lemonjady.. w cen­
trum miasta do wynajęcia zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 50 160
Dla cukiernika

oddam lokal wraz z mieszkaniem
na prowincji ewtl. na inna
żę. Zgłoszenia Kurjer zdw 50 147

Ubikacja
duża, jasna, nadająca się na każ­
de przedsiębiorstwo zaraz do wy 
najęcia, gospodarz. Gen. koniń­
skiego 19. ________zdw 50 249

Wynajmę
trzy pokoje z kuchnią na letni­
sko, do tego duży ogród, ładna 
okolica. Adres do Kurjera, Sta­
ry Rynek rw 9846

Pokoju
lub dwu z kuchnią poszukuję. — 
Las, woda, sucha okolica. Blisko 
Poznania. Oferty Kurjer

zdw 50 300
O Uzdrowiskach

ich środkach leczniczych i wa­
runkach pobytu udziela ustnie, 
pisemnie i telefonicznie wszelkich 
inforniacyj Związek Uzdrowisk 
Polskich w Warszawie, ul. świę­
tokrzyska 17, m. 4, tel. 434 38, 
409-74. nw 11 063

Lokal
większy na parterze, I. piętrze 
lub sychych suterenach zaraz po­
trzebny za dzierżawa zgóry. Zgło­
szenia gospodarzy upraszam do 
.Par“. Al. Marcinkowskiego 11 

pod 19.48. Pw 11406-19.48

Pokój
małżeństwu zaraz. P. Jacków- 
skiego 35, parter lewo, zdw oQ 3o¿

Na letnisko
pokój i kuchnia w Radgoszczy, 
powiat Międzychód. Anna Wojas, 

zdw 50 368
Posznknję letniska

najchętniej w leśniczówce w po­
bliżu Poznania (wyłączając Pu­
szczykowo). Oferty Kurjer

zdw 50 429

Wspólnika
poszukuję do mego zakładu fry­
zjerskiego, — dobrego fachowca 
któryby objął kierownicze stano 
wisko. Zakład znajduje się przy 
pryncypalnej ulicy w mieście ku- 
racyjnem. Ewentl. kupno. Oferty 
pod nw 11062 do Kurjera Po- 
znańskiego.

Mieszkanie
2 pokoje, sklepowe, centrum, 
2.000, w tem rok dzierżawa. 
Szczepański, Kantaka 5, I.

zdw 50 339
Mieszkanie

2 pokoje z meblami 2.000, w tern 
rok dzierżawa. Szczepański. 
Kantaka 5, I. zdw 50 342

1 000 zł
poszukuję pod zastaw. Oferty 
Kurier zdw 50 303

Mieszkanie
dwa duża pokoje, kuchnia w Mo­
sinie wydzierżawię. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdw 50 334

Pokój
dla inteligentnej osoby, możliwie 
z własna pościelą. Małeckiego 10. 
I lewo. zdw 49 994

Szkolne
panienki z utrzymaniem. Malec- 
kiego 10. I. lewo zdw 49 998

Pokój
umeblowany wynajmę. Matejki 
60. II.. prawo.________zdw 50 187

Elegancki
dużv pokój wynajmę zaraz. 
Sapieiyftski 5. IIT. prawo

zdw 49 375
Plac

3 000 — 5 000 zł
wstąpię jako cichy wspólnik lub 
wypożyczę. Oferty Kurjer

rw 9 842

Sześciopokojowe
mieszkanie od gospodarza wskaże 
„Informator“. Ratajczaka 15.

ad w 50 415

Pokój
wspólny panu. — Wielka 18, IV 
lewo. zdw 50 264

Poszukuję
zaraz 1 000 z! na 10 miesięcy, dam 
3 % miesięcznie pod zastaw domu. 
Oferty Kurjer rw 9 844

2 próżne
pokoje s używaniem kuchni i la 
zienki na Łazarzu do wynajęcia, 
także inteligentnemu małzęn- 
stwu. Oferty Kurjer zdw 50 434

Pokój
słoneczny, umeblowany, z balko­
nem do wynajęcia, ul. Jasna. — 
Adres Kurjer zdw 50 323______

Dzierżawy
majątku poszukuje zawodowy 
rolnik, tylk" wprost od właścicie­
la Odpowiednia gotówka do ay 
spozycji. Oferty do Kurjera pod 

nw 4 974

Rabka
pensjonat „Sobieski“ Grzegorczy- 
kowej, blisko łazienek, pokoje 
słoneczne, werandy, piękne poło­
żenie. Kuchnia wykwintna. Maj, 
czerwiec, ceny niskie, zdw 50 364

Pokój
dla małżeństwa do wynajęcia. — 
Wielkie Garbary 6, IV pjętro. 
prawo. __________zdw o0 391

Wydzierżawię
skład kolonialny z mieszkaniem, 
urządzeniem skladowem i rol0- 
Zgloszenia do Kurjera zdw 50 121

Eleganckie
dwa frontowe pokoje wynajme 
Pocztowa 21. I . prawo.

zdw 50 389

Dobra
okazja! Skład z mieszkaniem. na 
da jacy sie na każda branżę w 
mniejszem mieście dc wynajęcia 
Zgłoszenia Agencja gazet M Ku 
j a w sk i. Ś rem._____ nw 11 054

Wisła
w górach Beskidu, pensjonat 
„Bnżydar“, położony na południo­
wym stoku; elektrycznością 
oświetlony. Kuchnia smaczna i 
obfita. Ceny umiarkowane. Ko­
lej na miejscu. Zofja Szweykow­
ska, zdw 50 3(5

Pana
wspólny pokój. Mickiewicza

13, suterena.

Samodzielna
krawcowa zaraz potrzebna Koto-

Pokój
dla panów 15 do wynajęcia Mo­
stowa 4. I., lewo._____ zdw oO oS6

LIŁ-Kiewiozo krawcowa zaraz poirztuna jvu.u- 
zdw 50 387 wa Wyspiańskiego 23 zdw 50 119

Pokój
dla pań, panów. Małeckiego 32 
Aniołek. gdw 50 270

30.— zł
pokoik, parket. łazienka. Adres 
Kurjer Stary Rynek rw 9 868

Zawodowy rolnik
rolnik szuka dzierżawy 150—300 
mórg. Pośrednicy wykluczeni - 
Zgłoszenia Kurjer zdw 50 079/80

Biuro informacyjne 
Uzdrowisko Mikuliczyn

nad Prutem
udziela wszelkich wskazówek, 
chcącym spędzić lato we wscho­
dnich karpackich uzdrowiskach; 
Jaremczu, Mikuliczynie, DHOK 
i Podieśniowie. Również poleca 
pensjonaty i prywatne mieszka­
nia. Na odpowiedź 1 ri znaczka­
mi. zdw 50 3i9

Właściciel
składu aptecznego na Górnym 
Śląsku poszukuje wspólniczki z 
większym kapitałem. Mlażeństwo 
możliwe. Oferty Kurjer

zdw 50 366

*8 DOJWYNAJĘCIA^

Mieszkania
2 i 3 pokojowe do wynajęcia. 7- 
Czynsz 2 lata zgóry Zgłoszenia 
agencja Kurjera Poznańskiego, 
Mosina. 10864

Pokój
iia dzierżawa zgóry. Tnfor- 
i Widziński, Małeckiego 15, 
órze. zdw 49 931

Puszczykowo
w nowowybudowanej willi. 5 mi­
nut od dworca mieszkania do wy­
najęcia 2—3 pokojowe z kuchnia 
lub pojedyńcze próżne pokoje 
wprost od gospodarza na dogod­
nych warunkach. Zgłoszenia ul. 
Dąbrowskiego 2. restauracja^

zdw 50 359

9 SZUKA MIEŚZK?

Pokoju
próżnego, dużego lub 2 mniej 
szych z używaniem kuchni lub 
bez poszukuje. Oferty do Kurjera 

zdw 59 142

Pokój
dla małżeństwa lub dwóch osób 
wynajme zaraz. Wielkie Garba­
ry 20. I. lew’0.________ zdw 50 060

Niekrępnjący
ewentl. dwuosobowy zaraz. Prusa 

ostatnie piętro, lewo, zdw oOOoo
Duży

pokój 1—2 panom zaraz wynaj­
me. Pocztowa 21. II. prawo.

zdw 50 163 ______

Słoneczny
pokój frontowy solidnemu panu. 
Dzialyńskich 2, Schaefer.

zdw 49 842
Mieszkanie

pokój kuchnia nowo umeblowa­
ne 2 400, rok dzierżawa wliczona 
od właściciela. Ratajczak. Plac 
Sapieżyiiski 2 a, III zdw 49 ¿41

Mieszkania
6—8 pokoj. bez komfortu — ta 
nio wprost od gospodarza bez 
odstępnego. chociaż ogrodowe, 
centrum miasta lub w pobliżu, 
nie wyżej jak II. piętro poszu­
kuję. Proszę o dokładne oferty 
do Kurjera zdw 59 136

Mieszkania
jbszerne 2, 3 i 4 pokojowe z ła­
zienką itp.. słoneczne w najlep­
szym położeniu przy 3 tramw. 
wprost od gospodarza, ewtl. już 
od 1 sierpnia do wynajęcia. — 
Pierwszeństwo oddaje tym re- 
flektantom. którzy pomogą we­
wnętrzna wybudowę, przez u- 
dzielenie pożyczki lub płacenie 
dzierżawy zgóry finansować. — 
Tierty upraszam do Kurjera

zdw 49-859

Pokoju
wprost od gospodarza w śródmie 
ściu poszukuje. Czynsz podług u 
gody. Zgłoszenia Kurjer

zd w 50 131

Kawaler
szuka pokoju próżnego lub mięsu- 
kania od gospodarza. Oferty Ku­
rjer jw 3847/8

Pokoju
lub 2 s kuchnia wprost od go- 

,'spodarza poszukuje Czynsz za 
3 lata zgóry. Zgłoszenia Kurjer

Pokoje
umeblowane dla pań, panów, mai- 
żeństw poleca „Informator“, Kfl 
tajczaka 15 (Pasaż). zdw 50 417

Plac
600 m. kwadr, opłotowany. nada­
jący się na każde przedsiębior­
stwo natychmiast wydzierżawię. 
60 zt. miesięcznie. Olszewski, ul. 
Gen. Umińskiego 25. zdw 50149

Letnisko
w dworku, kuracyjnej, lesistej 
miejscowości b'isko jeziora, jeden 
pokój 2—3 osób z. utrzymaniem 
od 1 czerwca radjo Zgłoszenia. 
Sianowski Kuźnica-Zbąska now 
Wolsztyn zdw 50 373

Pokoik
Cieszkowskiego 8 III., prawo, 

zdw 50 423

Piekarnia
do wydzierżawienia Na . odpo­
wiedź znaczek. Goztmirski. Ino- 
wroclaw Mikołaja 30 zdw 50 3<l

16 OSOBISTE :a

Pokój
nobliwy z obsługą inteligentne 
mu panu. Śniadeckich 30. parter 
p ra w o.________ zdw 50 16o

Frontowy
dla panów lub pań zaraz. Kana_ 
Iowa 6, parter prawo, zdw «w loJ

Pokój
umeblowany wynajmę. Pólwiej, 
ska 40, III. lewo. zdw 50155

Panienki
na wspólny pokój. Kaczmarek, 
Male Garbary 3. rw 9853

Pokój
dia 1—2 panów lub part od 1. 6. 
wynajme. Kaczmarek. Grochowe 
Łąki 3. zdw 50 191

12 SZUKAPOKOJU 
dSKiSRja

Pokoju
na pracownie krawiecka w śród 
mieścin poszukuję zaraz. Ofer­
ty Kurjer zdw 49 918

Pokoju
nickrępującem wejściem klatki 
schodowej poszukuje urzędniczka 
państwowa od 1 czerwca. Zgło­
szenia z podaniem ceny do Ku­
riera Poznańskiego zdw 50 291

Pokój
duży wolny. Dominikańska 7, 
III., prawo. ______ rw. 98b5

Pana
na wspólny pokój. Napierała, Za 
Bramka 5a. zdw <>9 360

Wspólny
Wielkie Garbary 18, III. 

zdw 50 222

Skład
Szamotuły śródmieście, ruchliwa 
ulica wydzierżawię. Adres wska 
że Kurjer zdw 50 370__________

Wydzierżawię
obszerny kiosk na Wystawie Ko- 
munikacyjnej z zezwoleniem na 
sprzedaż ciast i Kmonjady Ewen­
tualnie na inne przedsiębiorstwo. 
Oferty Kurier rw 9 845

Ostrzeżenie!
Niniejszem ostrzega sie pzMfl 
kupnem mieszkania od 
Edmunda i jego zony Andrze­
jewskich. zamieszkałych w to- 
znaniu, ul. Łąkowa 10. Parwr. 
ponieważ prowadzi sie PU 
eksmisyjny przeciw Andrzejew, 
skini. Gospodarze Feliks 9’a^_ 
sław i Czesława Bodzanowie. 
Wały Jagiełły 3- zdwJJMj.

Student
.poszukuje blisko Uniwersytetu 
niekrępującego pokoju Podać ce­
nę i warunki Kurjer zdw 49 564

Niekrępującego
pokoju poszukuje bankowiec w 
centrum Cena do 50.— złotych. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 50 120

Niekrępującego
pokoju, światło elektryczne, po­
szukuję. Zgłoszenia z podaniem 
ceny do Kurjera zdw 50 280

Pokój
dla panienki od 15.. 5. z własna 
pościelą do wynajęcia. Wodna a. 
U. ptr., Dobrowolską.m 475

Były
właściciel folwarczkn

straci! większa cześć swego ma 
jątku przez swoja uczciwość, po 
szukuje dzierżawy administracji 
nej mniejszego majatku oo w« 
mórg. Majątek może być zdewa­
stowany. Posiada na razie 10 000 
zl Łaskawe oferty do Kurjera 
pod zdw 59 367 1

Skład
do wydzierżawienia. Jan Karpiń 
ski. Kramarska 25. zd w 50 426

Kuźnia
w pełnym ruchu natychmiast do 
wydzierżawienia. Oferty Kurjer 

zdw 50 355

15 LETNIfKA

Pokoju
tańszego poszukuje bezdzietne 
małżeństwo, okolica Chwaliszewo 
Śródka. pościel własna, Kurjer

crf-ar 50 281

Studenta
w granatowem ubraniu 1 
S nTTar(aPchtk5gnań^
oPr^ltóVWOfo?|K\ri^

Cukiernik
Jan Tubacki który
czerwcu 1929 przy ul saine
cha. niech sie zgf»s) wzdw 49 99l 
miejsce. _____ '

Panię! . ,
w czarnym . kos'_3„'mr‘dó train«'8' jąca 5. 5. wieczorem (jiównę,
iu nr. 2. jadąc dalej na 
prosi pan,, który równn?z w ce- 
kierunku )e.cha„%n Kurjera jem Poznanms^do

Krynica Willa „Flora“ 
Kiepurowej

poleca obok łaaieŁek komfortowe 
pokoje gioneczne z wykwmtnem 
utrzymaniem Ceny na ™^j i

L-mA T»I AU Arwl

Za
długi mej' żony, .Cecyj„0wihfiuml
Lepczyńskiej. me odpo»^ 2fi?
Edmund Jóźwiak.

Autobusy
6<-.^ezna,iI
rninikańskiej
10 4A



Numer 207 = Kurjer Poznański, wtorek, 8 maja 1930 = Strona W

M. I.
Kzsdzani aie Oferty do Kuriera 

edw 50 184
Pour 1‘étadiant

Bxusez — moi eue le nótale sa- 
jnpdi Venei mercredi à 11 heure« 
devant la bibliothèque Rsczyń- 
«kich. Barbara

Odstąpię
telefon za zwrotem kosztów. Ła­
skawe zgłoszenia do Kurjera

idw 50 253

Kto
wyuczy kaiigarfji studenta Uni­
wersytetu? Zgłoszeni« Kurjer

zdw 49 908

Dziewczyna
uczciwa szuka posady do wszyst­
kiego od 15 5 Oterty Kurjer

zdw 49 911

id w 50 052

Blisko
Zamku obiady domowe na ma­
ile. Składowa 4. zdw 50 228

Maryi
Francja Dijon. — proaae adres 
Twój °d Kurjera idw 50 153

Przyjmę
dziecko na wychowanie lub za 
własne. Oferty Kurjer zdw 50 361

ZGUBY

Zagubiłem
• 5 30 w kierunku ul. Kościel­
nej do Solacza portfe' zawicra- 
i«ey papiery wojskowe, dyplom 
szoferski i inne dokumenty. Zna- 
laice proszę o zwrot Teodor 
Turkowski iw Wawrzyńca 8.

zd w 50 019__________

Chłopczyka
dyskretnego pochodzenia zamoż­
nego wychowam 1 dam stare her­
bowe nazwisko Oferty ..Par". 
Poznań pod .Papiwon".

Pw 1141158.137

Poszukuję
dzieci do kompletu, mającego sie 
rozpocząć na jesieni rb dla przy­
gotowania w ciągu dwóch lat do 
pierwszej klasy gimnazjum Zgło­
szenia Łazarz Rzepeckiego 21. 
patrer. prawo od 4—6.

zdw 48 893
Kto

udziefa lekcyj z działu miernicze- 
go? Oferty Kurjer zdw 50063 _

Udzielam
kurę ondulacji i czeszania dam 
skiego. Oferty Kurjer zdw 49 996

Pokojowa
poszukuje posady najehetniej w 
klinice. Oferty Kurjer zdw 50 089

Cukiernik
lat 24 poszukuje posady najchet 
niej z obsługą, miejscowość obo­
jętna. Oferty Kurjer zdw 50 018

PielęgniarkaB tam iłowaniem do niemowlęcia 
poszukuje posaoy zaras. Oferty 
Kurjer zdw 50 014

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem szuka 
posady bez prania od 15. Zgłosze­
nia Korycki. Wyspiańskiego 19.

zdw 50 274 
Panienka

poszukuje posady do dzieci z my­
ciem. zna także gotowanie. Ofer­
ty do Kurjera zdw 49 971

Poslugaczka
poszukuje posługi. Oferty do Ki 
rjera zdw 50 381_______ _____ _

Książkowa - kasjerka
lat 22. z kilkoietnia praktyk« pt- 
sząca również na maszynie, azo- 
ka posady. Oferty Kurjer

zdw 50 372 _____

Weksel
na 500 il. wystawca Z. Gronow- 
arki żvrant Kubiak, skradziony w 
llanku Ludowym w Wronkach. 
nn;e'.vafniam Z Gronowski. 
W ronki. _______ w_5iLAł?

Zgubiony wykaz
Mobisty na nazwisko Stefański 
Józef. Wcnecjańska 11/12. unie- 

zdw o0 211

Kawaler
rolnik, lat 28 absolwent szkoły 
rolniczej ćiemnoblondyn. wzro­
stu średniego posiadający 50 000 
zl pragnie sie ożenić Panny lub 
młode wdówki (z 2 dziećmi nie­
wykluczone) posiadające stoeow- 
ny warsztat rolny zeclica sle z 
calem zaufaniem zgłosić do Ku 
rjera Poznańskiego zdw 49 166 
Pośrednictwo rodziców lub krew­
nych mile widziane.

Studentka
udzieli korepetycyj. Oferty Ku­
rjer zdw ,50 257

American
Lady gives English lessons and 
conłersation refei to Kurjer

zdw 50 144

ważmam.
Szal (chustę)

«gubiłem 4 b. m. w drodze z 
przystani „Trytona", ul. Bocian- 
l0 do miasta. Uczciwy znalazca 
łechce oddać go za wynagrodze­
niem u p. Gnwnreckiego. ul. Bo- 
eiauka 3 (przystań „Trytona ).

zd w 50 2 < i _______
Zaginęła

torebka damska bronzowa zawie­
ra inca 2 klucze, wykaz osnb.sty. 
dokument ślubu, książeczkę osz 
ezedeośclowa Manku miasta ro­
manía nr 027 083 Uczciwego 
«nalazce upraszam o oddanie -lad- 
wiga Morzyńska. Rynek śródec-0 zd w 50 059

Poznam
Inteligentna przystojna panla 
bez przeszłości, miłego charakte­
ru do lat 27. kochajaca dzieci. 
Miody wdowiec samodzielny wla 
ściciel nieruchomości. dobrego 
charakteru, ewentiitfiny majątek 
pożądany Pośrednictwo rodziny 
milo widziane Dykrccja zapew 
niona Cel matrymonialny. Ła­
skawe oferty do Kurjera

zdw 50 022
Samotny

rzemieślnik ożeni się z rozsądną 
nania. dobrego charakteru do łat. 
30-40. Cośkolwiek gotówki pożą­
dane. Oferty Kurjer zdw 50 181

Lekcji
fortepianu udzielam Młyńska 3, 
Ul. zdw 48 490

Lekcyj
muzyki na skrzypcach, fortepia­
nie, mandolinie, trąbie udziela 
Popiałkiewicz, Dąbrowskiego 69.

jw 3544/5
Fortepian

do ćwiczeń. Murna 3. I. prawo, 
zdw 50 062
Prośba

Które szlachetne państwo ofia 
ruje skrzypce biednemu uczniowi? 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 50 061

Zgubiono
lortilon z łańcuszkiem na cmenta­
rzu garnizonowym Sobecka. 
Młyńska 9.

Idealistka
poszukuje również takiego meż 
czyzny inteligenta, wiek 40—50. 
Cel matrymonialny. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 50 039

zdw 50 427

Żurnale mód
od skromnych do najwytworniej­
szych. Sobczak, ślusarska 5.
________zdw 46 963_________

Stanowisko
I dobrobyt możesz osiągnąć, ku- 
pując Ioh i klasy Loterj’ i ań 
Btwowej za 10 zł w kolekturze 
Józefa Mławskiego w Sosnowcu 
8 ko Maja 23 Zamów — zapła 
cisz po otrzymaniu losu.

nw 10 296

Wymarzony
przyjacielu zapoznasz mila, sym­
patyczna towarzyszkę życia, do 
brze usytuowana Panowie na do­
brych stanowiskach w Wieku od 
lat 30. którym zależy na szczęściu 
zechca łaskawie z załączeniem fo­
tografii złożyć oferty do Kurjera 

zd w 50 084

Trio
Skrzypek-saksofon pianista akor 
dion celista-jazband i saksofon 
wolny od 15 V Orkiestra Hote 
lu Vorbach. Starogard

zd w 40 639
Poszukuję

nauczyciela lekcji gry na gitarze 
przychodzącego w dom Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 50 045

Wychowawczyni
z długoletnią praktyką i dobremi 
świadectwami szuka posady naj­
chętniej w Poznaniu Zofia Ko- 
ciałkowska. Górna Wilda 107. n 
Cabańskich zdw 50 008

Kulturalna
młoda osoba przyjmie posadę <T- 
reezycielki pani domu, zajmie sie 
dzieńmi ipomc" w lekcjach spa­
cery) na bardzo skromnych wa­
runkach. Kurjer Poznański

zd w 50 009
Pokojowa

czysta, sumienna poszukuje posa­
dy najchętniej na sezon iatowy. 
Oferty Kurjer zdw 50 000 

Praczka
rzetelna czysto pierze szuka pra- 
nia. Oferty Kurjc-r zdw 49 735

Pianinu
krzyżowe do wynajęcia. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 50093

Kawaler
lat 31, przystojny, na stanowisku 
pozna panną z lepszej rodziny ce­
lem ożenku, posiadającą cośkol­
wiek majątku. Oferty Kurjer

zdw 50 168

Wdowa
w średnim wieku, inteligentna 
poszukuj« posady gospodyni u sa­
motnej osoby w malem gospodar­
stwie domowem od 15 lub 1 czer­
wca miejscowość obojętna. Mi­
chalina Kowalska Niegolewskich 
4. partet zdw 49 970

Biuralistka
z roczną praktyką szuka posady. 
Oferty Kurjer zdw 50 072
Praczka • prasowaczka

szuka stałej posady Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 50 070

Pokojowa
szuka posady ewentl. na wyjazd 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 50 069

Panna
lat 20 szuka posady do dzieci od 
15ł 5.. miejscowo^ obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 50 068

Czeladnik
piekarski na piec piersiowy, kny- 
ple i kajzerki kaucja 300 zl. po­
szukuje stałej pracy pośrednicy 
w-ykluczeni Oferty Kurjer Po­
znański zdw 50 405 ______ _

5 000 zł
gwarancji dam za otrzymanie po­
sady woźnego-inkasenta lub ma­
gazyniera Łaskaw«» zgłoszenia 
tylko poważnych firm do Kurjeri 
Poznańskiego zdw 50 422

Dziewczyna
poszukuje posady do prac domo­
wych w lepszym domu. Oferty 
Kurier zdw 5£ 425____ ___

Czeladnik
piekarski 6-letnią praktyką zna- 
jacy cukiernictwo, poszukuje pra- 
cy zaraz Wacław Juikowski. D©- 
biniec, poczta Lipiny. pow Cho­
dzież. zdw 50 491

Inteligentna panienka
6 klas gimnazjum i jeżyk francu­
ski obeznana z księgowością (sy­
stem wioski i amerykański) pi­
saniem na kilku systemach ma 
szyn do pisanin rachunkami ku 
pieckicmi. stenografią, korespon­
dencją. Przyjmie odpowiednią 
posadę. Oferty Kurjer zdw 49 734

Aptekarska 
siła pomocnicza

biegła, z kijkułetnia praktyka, do­
brze taksująca poszukuje posady 
Oferty Kurjer iw 3839

Dziewczyna
uczciwa, sumienna, pracowita z 
dobrem gotowaniem poszukuje 
posady od 15. 5 30. tylko do lep­
szego domu. Oferty Kurjer

zdw 50 083 
Inteligentna

panienka sierota poszukuje posa­
dy do składu i pomocy w domu, 
Oferty Kurjer zdw 50 082 

Osoba
w starszym wieku poszukuje po- 
dy gospodyni - kucharki z do­
brem poleceniem. Oferty Knrjer 

zdw 50 078

Aptekarska 
siła pomonicza z 12 letnia prakty­
ka biegłe taksrtjaca poszukuj© 
posady w Poznaniu od 15 V lub 
1. VI. Oferty Kurier zdw 50 440

Służąca 
szuka pracy, zna sie na gotowa­
niu. Oferty Kurjer zdw «50 499

Dziewczyna 
uczciwa, pracowita. sumienna 
szuka' posady do wszystkiego za­
raz lub 15. 5. Oferty Kurjer

zdw 50 435

Elektromonter
młodszy dobrze obeznany w 
swym zawodzie, poszukuje zaję­
cia zaraz lub później ewentnni 
nie kaucja 560 zl Oferty Kurjer

jw 3841

Panna
lat 27. skromna uczciwa z dobre­
mi świadectwami przyjnie posadę 
do dzieci, najchętniej na wieś. 
Oferty Kurjer zdw 49 998

Kasjerka
maszynistka książkową z kilkolet- 
nia praktyka poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 50 449
Kucharka restauracjyna
przyjmie posadę na sezon lub in­
na. Oferty Kurier zdw 50 498

Porady
prawne, mieszkaniowe, rozwodo­
we alimentacyjne, spadkowe; — 
wywiady, rekin macjc. wszelkie 
wnioski, kontrakty; ubezpio ze 
iia; tłumaczenia obce jeżyki. 
Prowadzenie, rewizje ksiąg, bi­
lanse. Emigracyjne porady i po­
moc. Sprawy finansowo - pożycz­
kowe. Biuro „Omnia“ Poznań 
Mickiewicza 7, III. zd 49 702

Inżynier dypl.
na wyższem stanowisku państwo- 
wem, lat 44. ożeni sie z osobą 
kulturalną, niezależną material­
nie Zgłoszenia Kurjer zdw 50150

Pianista
rutynowany z dużym repertua­
rom nut, dobry charakter, wolny 
od 15. 5. lub 1. 6. tylko w letni­
sku. Pianista Gniezno, ul. Wa­
wrzyńca 12 p. u p Kotwica.

zd w 50 455

Pielęgniarz
poszukuje posady do pielęgnowa 
nia chorych prywatnie lub w 
szpitalu Zgłuszenia Kurjer

zdw 50 140

W ychowawczynt
młoda, inteligentna, z dobremi 
poleceniami poszukują posady w 
miejscu ewent! na wyjazd. Ofer­
ty do Kurjera zdw 49 997 

Kuchmistrz
iat 35. poszukuje posady zaraz 
lub później na sezon. Oferty Ku­
rjer zdw 49 992

Samodzielna 
książkowa - kasjerka

obeznana z wszelkiemt pracami 
biurowemi poszukuje posady zą 
złożeniem kaucji lub pożyczki 
1.000—1.500 zł Zgłoszenia Kurier 

rw 9854
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Dachy szklane
naprawia Szklarnia Jasińskiego, 
iw. Marcin 48. telefon 16-72.

dw 4 685
Kołdry

najtaniej Gnoińska. pi. święto­
krzyski 1. Używane przerabia z 
gręplowaniem rw 9 636

Przyjmuję
wszelką garderoba damską oraz 
monogramy w bieliźnie Wykona­
nie akuratne i tanio Póiwic.iska 
5. front. IV. prawo. zdw 50 143

Pralnia
prasowainia. Ostrówek 15. 

zd w 50 139
Modne

suknie, gustowne, szyje 10 zł. — 
Dybczyftska. Chwałiszewo 3/4 I. 
_____ rw 9871/2

Malarz
przyjmuje prace malarskie, wy­
konuje tanio. Mikołajski. Pói- 
wiejska 19 zdw 49 910li7

Salon Kosmetyczny 
Halina

®jf™ir*dzkieąo 11. nar. Matejki, 
riefon 72-<8. Najskuteczniejsze 

zabiegi kosmetyczne Usuwanie 
wszystkich wad cery. Demonstra­

ba dyskretnego upiększania — 
u ,e Porady fachowe. Włas­

ne laboratorium. Ceny przystęp-
SS._______  zdw 49 984

Obrazy i oprawy
Lewnrski Wrocławska 36 
aajtan ej i najkorzystniej Witold 
_____ ‘w 10 390,1-14 76/7

Chiromantka 
sźkS?Z<lna' przepowiada prze- 
RvbakiPÍRysz,o5í' L teraźniejszość. Drawn 16' w Podwórzu parter. 
— zdw 50198
B„.. . CzyszczenieLfe-dw M kW- °ferty

Do baletu
«^5®^ 80lÍdne panny. Zgłaszać 
Parter k.Wlekle. Garbary 54, ----^—KasPerczak. zdw 50105
ti^^^pp^hlnSwą zatat- 

Kurjer zdw 50157
. Prasowaczka

ni PostukujeÍe,1Znyi ,Ub prB8owal-
‘»'«K"KrtiirfcftS
•  zdw 50 236

km. Obiady
111 "bramTa„ezne- Kantaka 8/9, 

«ma prawo, zdw 50 240

Eona
wzorowa wychowawczyni zmieni 
posadą na caiy dzień lub na go­
dziny. Oferty Kurjer zdw 59 135

Dla
sympatycznej panny lat 27. posa­
gu 40 000 zl poszukuje odpowied­
niej partji Piotr Mrówka Ostrów 
(Wlkp). Kościuszki 2, zd w 50 3i)6

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w 'ej rubryce 
obiiczamy po jednej t’-zeciej cenie 

drobnych

Oficer
emerytowany, dobry kupiee. z 
wiasnein mieszkaniem w Pozna­
niu poszukuje panny względnie 
wdowy do 45 lat w celu matry­
monialnym Oferty z podaniem 
warunków osobistych do Kurjera 
Poznańskiego zdw 50 414. ścisła 
dyskrecja zapewniona.

Panna
lat 39. katoliczka, samodzielna, 
posiadająca skład, pragnie nawią­
zać korespondencje z panami w 
celu matrymonialnym. Panowie 
urzędnicy lub lepsi rzemieślnicy 
(wdowiec z dzieckiem mile widzia 
ny). zechcą oferty w iezyku nie 
mieckim skierować do Kurjera 
pod zd w 50 380

Wdowiec
bezdzietny, tat 40, na stanowisku, 
pozna pannę lub wdowę do lat 40 
w celu matrymonialnym. Mają­
tek pożądany. Oferty a foto­
grafia, którą pod słowem honoru 
zwraca do Kurjera pod

zdw 50 365
Wdowiec

lat 30, posiadający do dyspozycji 
10.000 zl, pragnie osiągnąć wspól­
ny dobrobyt. przez powtórny 
związek maiżński. Posag odpo­
wiedni wymagany. Wdowy bez­
dzietne niewykluczone. Łask, 
zgłoszenia, możliwie za pośred­
nictwem krewnych Kurjer Po­
znański zdw 50 454

Kursy stenografii
pisania na maszynach Kantaka 
1 U piętro zdw 44 588

Udzielę
korepetycji 1—3 ki. gimn. dogod­
nych warunkach. Bronicka Wie! 
kie Garbary 50. III zdw 50 089

Księgowości
stenografji, pisante na maszy­
nach. Początek kursu 10 maja 
Oplata 20 żl. Zgłoszenia Fa 
bryczna 35a, IV. piętro prawo.

zdw 50 310(11

Student
IV roku filozofii doświadczony 
korepetytor, udziela lekcyj łaciny, 
polskiego, matematyki. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 50 117

Nauczycielka
udziela lekcyj w zakresie gimna­
zjum. Łaskawe zgłoszenia do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 60 110

Włoskiego
francuskiego angielskiego udzie­
la bardzo praktycznie teoretycznie 
wykształcona osoba 2.50. 3.—.
Strzelecka 31. podwórze, wprost
U., prawo. aclw 50 432

Panna
znająca szycie robótek przyjmie 
posadą do dzieci. Zgl. Kurjer

zdw 49 778
Poszukuję

posady portjera lub t p. w ho­
telu. Władam jeżykiem polskim, 
francuskim i niemieckim. Ofer­
ty Kurjer zdw 49 672

Poszukuję
posady młodszej maszynistki. — 
Zgłoszenia Kurjei zdw 49 683

Dziewczyna
pracowita, poszukuje posługi. — 
Wieczorek, Oąsiorowskich 5a.

zdw 49 507
Samodzielna

gospodyni poszukuje po ady za­
raz. Zgłaszać Kurjer zdw 49 514

Szofer - stangret
żonaty z kilkoietnia praktyka i 
dobrem świadectwem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 49 174

Szoier stangret
żonaty, lat 34 obeznany dobrze w 
swym zawodzie z dobremi pole­
ceniami. poszukuje posady zaraz 
lub później. Łaskawe zgłoszenia 
do Jan Maćkowiak II Wyezyny. 
powiat Chodzież dp 4 967

Młoda
gosposia od zaraz do samotnej o- 
soby (pana lub pani) za skrom 
nem wynagrodzeniem miejscO' 
wość obojętna Oferty do Kur je 
ra zd w 49 833

Robotnik
z kaucja szuka pracy Oferty Ku­
rjer zd w 49 839

Kucharka
z lepszej rodziny poszukuje posa­
dy od 15. 6. 1930. w Bydgoszczy 
Oferty Kurjer zdw 49 812

Pielęgniarka
poszukuje posady od 15, 5. iub 1 
6. do niemowlęcia albo starszej 
osoby, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 50 009

Posady
za stróża zaraz lub później stu­
kam. Oferty Kurjer zdw 49 915

Samodzielna 
gospodyni szuka posady zaraz 
lub 15. 5. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 49 742

Panna
inteligentna, lat 20. « dobrego, do 
mu. uczciwa skromna, kochająca 
dzieci, mówiąca ponrawnie. chęt­
nie pomoże w lekcjach przyjęła­
by posadę do dzieci w lepszym 
domu lub w majątku. Zna robót­
ki. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 50 125
Gospodyni

poszukuje posady na majątek za 
raz lub 15 5. Zna hów drobiu i 
zaprawy. Anna Kröger. Szamo­
cin powiat Chodzież zdw 50 122

Pomocnik
ogrodniczy szuka posady Zgłosze­
nia Gronowski. ogrodnictwo. 
Wronki. zdw 50 114

Szofer początkujący
trzeźwy i sumienny poszukuje 
posady, miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 50107/8

Służąca
do wszelkich prac domowych po­
szukuje posady od 15. V. Oferty 
Kurjer zd w 50 112 

Sierota
lat 94. posiadająca dobre Świadec­
twa. zna także pielęgnacją cho 
rych. przyjmie posadą od 1 cterw- 
ca iub później jako samodzielna 
lub pod dyspozycje u siarszego 
państwa w reiigijnem domu, naj­
chętniej u księdza Oferty Kurjer 

zdw 50 111

Poszukuję
posady kierownika oddziału, ma­
gazyniera lub podróżującego. — 
Kaucje 2—3.000 mogę zaraz zło­
żyć. Zgłoszenia upraszam do Ku­
rjer* Poznańskiego

zdw 50 094/6
Dziewczyna

szuka pracy. Oferty Kurjer
zdw 50 220

Panienka
siedemnastoletnia. pragnie sie 
wyuczyć fryzjerstwa. — Adres 
wskaże Kurjer zdw 50 209

Inwalida
wojenny malarz poszukuje pracy 
Wykonuje prace starannie po ce­
nach przystępnych. Zgłoszenia u 
prasza Towarzystwo Pomocy In­
walidom Wojennym. Poznań ul 
Fredry 7. pokój 47. telefon 39-97

. zdw 50 109 *
Poszukuję

posługi. Oferty Kurjer 
zdw 50 202

Dziewczyna
uczciwa i pracowita poszukuje 
posady do wszystkich prac domo 
wy eh zaraz lub 15. Oferty Ku 
rjer zd w 50 192

Książkowy
praktyka długoletnia, poszukuje 
posady także godzinami, bilanse, 
nadzory sądowe. Oferty Kurjer 

zdw 49 415

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
ewentl jako eieWka w maiatku, 
blisko Poznania Oferty Kurjer

■dw 50 030

Osoba
średni wiek, zaufana, doświad­
czona poszukuje samodzielnej po­
sady do samotnej osoby lub gdzie 
pani domu brak, znajomość do 
brej kuchni, szycia, prasowania 
Łask, oferty Kurjer zdw 50 273

Młoda
stenotypistka 2-Ietnia praktyka 
bardzo biegła w rachunkach po­
szukuje w Poznaniu .jakiejkol­
wiek posady biurowej lub po­
czątkującej książkowej zaraz iub 
później za skromnem wynagro­
dzeniem. Łaskawe oferty kiero­
wać Kurjer zdw 50 298

Fryzjerka
młoda poszukuje posady, naj­
chętniej na prowincji. Zgłosze­
nia do Kurjera zdw 50 332

Posłngaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer 

żdw 50 337
Osoba

w średnim wieku, samodzielna 
poszukuje posady do samotnej 
osoby od 15 lub 1 czerwca. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

Zdw 50 344

Dziewczyna
wiejska, obeznana z wszelka pra­
cą domową, dobrze gotująca szu­
ka posady od 15. 5. Oferty Ku­
rjer zdw 50 350

Sierota
inteligentna, mtoda, poszukuje 
posady do dzieci lub wyręczenia 
pani domu. Długoletnie świade­
ctwa. Pomoc w lekcjach. Zna 
szycie, robótki, gospodarstwo. — 
Miejscowość obojętna. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 50 320

Praczka
oezciwa poszukuje prania lub po­
sługi Marszałka Focha 69, tylny 
doin. Ostrowska. zdw 50 195

Książkowa .
początkującą poszukuje posady 
lub jako kasjerka, znająca nie­
mieckie. polskie Łaskawe oferty 
do Kurjera zdw 50 186

Praczka
młoda, silna dzielna w strat) za­
wodzie. szuka Drania Oferty Ku­
rjer zdw 59 180 ___ _

Sierota
uczciwa, pracowita do wszystkie­
go szuka dobrej i stałej posady 
do bezdzietnego państwa iub sa­
motnej osoby od 15. 5 Zgłoszenia 
Kurjer zdw 50 17<)

Prasowaczka
dworska poszukuje posady od 15 
lub 1. czerwca. Oferty Kurjer

zdw 50 259
Poszukuję

posługi. Oferty Kurjer zdw 50 056
Posłngaczka 

uczciwa i czysta poszukuje posa­
dy. Oferty Kurjer zdw 50 056

Posługaczka
uczciwa i czysta poszukuje pe» 
siúgi. Oferty Kurjer zdw 50 054

Biegła stenotypistka 
polsko-niemiecka ptszaca biegłe 
na maszynie poszukuje posady 
Oferty Kurjer zdw 5(1 050

Panienka
lat 22, inteligentna, znająca do­
kładnie gospodarstwo; najlepsze 
referencje; przyjmie posadą u sa­
motnej osoby. Zgłoszenia Kurjer

zdw 50 319
Kucharka 

z dobrem gotowaniem do wszyst­
kiego poszukuje posady od 15. 
Oferty Kurjer zdw 50 335

Młoda
panienka oczciwa kochająca dzie 
ci poszukuje posady do lekkich 
prac domowych zaraz lub później 
Oferfy Kurjer zdw 50 333

Dziewczyna
na wskroś uczciwa, spokojna z 
skromnem gotowaniem szuka za­
raz posady Oferty Kurjer

zdw 50 382
Córkę

16 letnia. Inteligentna z dobrego 
domu umieszczę w kulturalnym 
domu do dzieci iub podobnego za­
jęci* z przyłączeniem do rodziny 
nawet bezpłatnie za utrzymanie 
tylko na wy.tazfl Oferty Kurjer 

zdw 49 989
Stenotypistka biegła

poszukuje zajęcia Oferty Kurjer 
zdw 49 982

Dziewczyna
z dobrej rodziny przyjmie posa­
dę na cały dzień zaraz. Zglosze- 
uia do Kjgrjerą zd v 49 978

Panienka
poszukuje posady do pomocy bu 
fetowej lub jako pokojowa zaraz 
lub od 15.. okolica obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 49 974

Dziewczyna 
uczciwa, z gotowaniem, szuka 
SOMtdjr. Oferty Kurjer «dw 60 iii,

Panna
a lepszej rodziny poszukuje posa 
dy do dzieci i wyręczenia pani do­
mu zaraz lub 15 Oferty Kurier 

adw 50 IM

Posady
inkasenta, woźnego poszukuje 
uczciwy obywatel w uczciwej fir­
mie za kaucja mogę służyć gwa­
rancją hipoteczną w kwocie 4.500 
zl. Spieszne zgłoszenia Kurjer

zd w 50 049
Bufetowa

rutynowana z dobremi Świade­
ctwami przyjmie posadę zar aa 
Oferty Kurjer zdw 50 035

Poszukuję
posady zaraz jako woźDy. inka­
sent w poważniejszem przedsię­
biorstwie z pożądaną kaucja lufe 
poważniejsze portjerstwo trzeź­
wy. sumienny, jeżyk polski, nie­
miecki w słowie piśmie Oferty 
Kurjer zdw 50 092

Poszukuję
posługi z pranietń. — Zgoszenia 
Kurjer zdw 50 177

Praczka
akuratna poszukuje prania. Zgło­
szenia Kurjer zdw 50 176

Sierota 
lat 27. poszukuje zajęcia. Oferta 
Kurjer zdw 50 175

Freblanka
z praktyka przyjmie posadę na. 
chątniej na wieś. Zgłoszenia u 
B-ala 1-a, parter prawo, od gi 
dżiny 9—12 przed poi. zdw 50 15

Kowal - maszynista
poszukuje posady zaraz. Łask 
we zgłoszenia: Adamski. Jary 
p. Wieleń. zdw ¿01

Posłngaczka 
przyjmie posługą. Oferty Kurjeg 

zdw 50 241

Szyję
pierwszorzędnie, tanio, szybko. 
Time, św. Marcin 43. zdw 50 233



Numer 207

KONKURS
Magistrat m. pow. Wągrowca (Wlkp.), ogłasza konkurs 

na wakujące w Miejskiem Gimnazjum Zeńskiem od 1 wrze­
śnia posady

nauczycielek (li)
Jęz. polskiego, jez. łacińskiego, historji, geografji, matema­
tyki, fizyki oraz gimnastyki wraz z rysunkami, śpiewem 
lub innym przedmiotem nauczania. Place według norm 
pragmatyki z dod. komunalnym. Podania, zaopatrzone w 
życiorys i odpisy świadectw, należy kierować do Dyrekcji 
Miejskiego Humanistycznego Gimnazjum Żeńskiego w Wą­
growcu (Wlkp.).

Wągrowiec, dnia 1 maja 1930 r. 
nw 10 903 Magistrat: (—) Ku chc zyńsk i.

Marszantka
młodsza zara«. Strzelecka 12. par­
ter. prawo zdw 50420

Potrzebna
biurowa. „Informator“. Ratajcza­
ka 15. zdw 50 418

Potrzebny
chłopiec do posyłek „Informa­
tor“, Ratajczaka 15. zdw 50 416

Krawców
samodzielnych na prace poza do­
mem poezukuje M. Malinowski, 
Fabryka Konfekcji Damskiej. 
Stary Rynek 57. Pw 11410-19.46

Uczennica
fryzjerska może sie zgłosić. — 
Adres wskaże Kurjer zdw49 9i3

Zdolny
krawiec 1 krawcowa 
zaraz. Nowa 7.

potrzebni 
zdw 50 263

Uczennicę
przyjmie Salon mód „Mira“ ut 
Wrocławska 14. zdw aO 229

Nauczają nawet w szkol« 
Że Molina jest na mole

Pw 11 209-18.10
Krawcowa

]

Uczciwa
młoda zgrabna panienka, biegła 
w mowie, piśmie i liczeniu, po­
szukuje posady ekspedientki lub 
bufetowej w Poznaniu zaraz lub 
później. Łaskawe oferty Kurjcr 

zdw 50 299

Agenci i Organizatorzy
losowi

jakoteż ci, którzy nimi zostać 
pruguą, otrzymają przy sprze­
daży obligacyj premiowych 
(losowych) najwyższa prowi­
zje i najlepsze warunki już 
przy pierwszej racie. Ze 
względu na nowe grupy loso­
we - duży zbyt zapewniamy. 
— Zdolnym dajemy wolny bi­
let kolejowy i wysokie pensje, 
Wszystkich pouczamy. Oferty 
Ludowy Bank Spółdzielczy, 
Lwów, plac Akademicki 4. 

Pw 10 810-72 64

Bieliznę
wszelka, przyjmuje do szycia i 
znaczenia monogramów, oraz ca­
łe wyprawy i wszywania koronek 
okrętką. Niegolewskich 5 III, 
lewo. zdw 49 459

Praktvkant
pieczarkarski miody, rzutki, in­
teligentny z najlepszemi polece­
niami przyjmie na pól dnia iaką- 
kolwiek prace. Zgłoszenia Ku­
rier zdw 49 100

Agenci (tkl)
inteligentni dzielni, wymowni, 
domokrążni, do sprzedaży artyku­
łów opatentowanych nowości do 
codziennej potrzeby w Poznaniu 
i we wszystkich miastach powia­
towych woj. poznańskiego i po­
morskiego poszukiwani. Przy e- 
ncrgicznej pracy bardzo solidny 
zarobek. Oferty z podaniem miej 
sea działań a do Kurjera Poznań­
skiego zdw 50 408 _____

Przychodnia
do wszystkiego. Ratajczaka 10, 
II. zdw 50 333

Czeladnik
krawiecki, znojący dobra robo­
tę. potrzebny zaraz. A. Dutko; 
wiak, Ogrodowa 10. zd w 49 80o

która szyje po domach, może ,j
tdw 50 ICI

Dziewczyna
nczciwa, z dobrem gotowaniem, 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 50 104

Poszuknję posady
od 15. 5. 30 r. jako gospodyni lub 
kucharka do samotnej osoby al­
bo do bezdzietnych państwa. — 
Oferty Kurjer zdw 50154

Absolwent
szkoły rolniczej, syn ziemianina 
poszukuje posady jako żonaty 
urzędnik gospodarczy. Zgłosze­
nia Kurjer rw 9855

Technik dentystyczny
pracujący samodzielnie w zlocie 
i kauczuku poszukuje posady od 
15. V. lub 1. VI. 1930. Tadeusz 
Kloba, Gniezno, Sienkiewicza 19. 

nw 11 059
Sztukator

poszukuje pracy u budowniczych 
przy kościołach lab zagrodach 
ziemiańskich. Zgl. Kurjer Po­
znański jw 3851

Posłngaczka
dobrze polecona, wolna od jede­
nastej. Jeżyce-Łazara. — Oferty 
Kurjer jw 3842

Kucharka
poszukuje posady do wszystkie­
go. Oferty Kurjer zdw 50292

Dziewczyna
skromna i uczciwa do wszystkie­
go szuka posady od 15. 5. Oferty 
Kurjer zdw 50 248

Dziewczyna
lat 26, szuka posady, najchętniej 
aa wyjazd do Francji. Oferty 
Kurjer zdw 50 232

Krawcowa
samodzielna szuka pracy, wyje- 
dzie na wieś 3 zt dziennie. Ofer­
ty Kurjer zdw 50 226

Żony
poszukuje dla braku znajomości 
pań, na tej drodze, dla kuzyna 
mego, lat 40, wdowca z 1 dziec­
kiem, człowieka spokojnego, po 
rządnego o łagodnem usposob., 
właściciela folwarku. Panny 
skromne i dobrze wychowane, 
gospodarne, posiad. zamil. do 
rolnictwa, którym zależy na spo- 
kojnem, lecz szczęśliwcm poży­
ciu na wsi, w wieku 24 do 30 
lat, średniego wzrostu, najchęt­
niej szatynki lub brunetki, posia­
dające około 30 do 40 tys, zl ma­
jątku zechcą łaskawe swe oferty 
ewentl. z fotografia, która sie 
zwróci, skierować do Kurjera 
Poznańskiego pod zw 23 381. — 
Sprawę traktuje sie honorowo, 
anonimy do kosza.

DZISIAJ w KINIE

Czeladnik krawiecki
na duże sztuki i_na kamizelki za 
raz potrzebny, 
łarska 8-a.

Pawlak Maszt a- 
zdw 50 189,90

Uczennicy
uczciwych rodziców poszukuje 
zakład fryzjerski. Pólwiejska 24 
Becalski. zdw 50 306

Posługaczka
potrzebna. Nowicka. Górna Wil­
da 90. zdw 49 987

Dziewczę
do dwojga dzieci potrzebne. Woj- 
Piechowska, Strzałowa 3. parter, 

zdw 50 312

Agenci
inteligentni. wymowni, <jom, 
krążni do sprzedaży opatentowa 
nej nowości w Poznaniu i U!1. 
stach woj. poznańskiego i 
morskiego poszukiwani. Bardzo 
dobry zarobek. Oferty z pod, 
nietn miejsca działania do Ku- 
rjera Poznańskiego rw 9856

prawo.

Czeladnik
obuwniczy na reparacje potrzeb 
:iy. Piotra Wawrzyniaka 6.

zdw 50 403

Elew
lat 17 z przygotowaniem prywat- 
nem 4 klas gimnazjalnych z fa­
chowa znajomością zbożowa po­
szukuje posady w „Rolniku“ lub 
pokrewnej instytucji. Łaskawe 
oferty do Kurjera zdw 49 930

Technik dentystyczny
szuka posady, miejscowość obo­
jętna. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 49 340

Dziewczyna
wiejska, dobrze polecona szuka 
posady do wszytskiego od 15. 5. 
Oferty Kurjer zdw 49 786

Kucharka
i pokojowa z dobremi świade­
ctwami od 1 czerwca poszukują 
posady ewentualnie na wyjazd. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 49 803
Dziewczyna

dobrze wychowana. uczciwa, 
pracowita wzorowo czysta po­
szukuje posady z gotowaniem, 
zaprawianiem u lekarza lub w 
lepszym domu od 15 maja. Ofer­
ty Kurjer zdw 49 913

IITm
asa®»«

28 WOLNE MIEJSCA3
Ogrodnicy

kwiaclarz i szkółkarz poszukiwa­
ni. Reflektuje sie tylko na do­
brych fachowców z dłuższą prak- 
tyką. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 50 011
Kasjerka

w średnim wieku, która, Już pra­
cowała w domu potrzebna za 
skrom nem wynagrodzeniem zaraz 
na wieś. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 50 453

Fotografistki
siły żeńskiej poszukuje od 1. 5. 
lub od 15. 5. rb. samodzielnej na 
negatyw i pozytyw i powiększe­
nia. Posada stała, utrzymanie 
całkowite na miejscu. Zakład fo­
tograficzny Jan Nawrocki, Kęp­
no, ul. Warszawska 31Ł

zdw 50 377
Potrzebny

zaraz technik dentysta pracujący 
w metalu i kauczuku, ewentual­
nie i w operatywie. Zgłoszenia 
do Kurjera pod zdw 50 876

Fryzjerka
wolontarjuszka potrzebna. Matej­
ki 7. zd w 49 950

Dziewczyna
do wszystkiego od 15. hm. potrze­
bna. Łlpczyńska, uk Wielka 23 
(skład).zdw 50 354

Gospodyni
do samodzielnego prowadzenia 
skromnego gospodarstwa domo 
wego oraz do wykonywania 
wszelkich prac wchodzących w 
zakres tegoż, potrzebna zaraz lub 
później. Bessert. Lenkiewicza 7. 

zd w 50 409
Młoda

dziewczyna potrzebna do wszel 
kich prac domowych, bez spania 
Adres wskaże Kurjer zdw 50 441

Panie
wymowne do odwiedzania skla 
dów i domów-znajda dobry zaro 
bek stały i poboczny. Zgłoszenia 
od 18—20. Szafranek A Grouow 
ski Poznań. Pocztowa 11.

Pw 11408-19.49

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem potrzebna 
zaraz. Niegolewskich 5. TI.. pra-

». zdw 50 302
Dziewczyna

skromna, gotowaniem potrzebna. 
Pocztowa 21 I.. prawo.

zdw 50 388

K12V O „ODE O N”
od dziś wielki polski film

Mocny człowiek
na tle powieści St. Przybyszewskiego 

w roli tytułowej słynny artysta z teatru Stanisławskiego
GRZEGORZ CHMARA. zw 23372

Zastępców
na powiaty woj. Poznańskiego 
poszukuje Gen. Przedstawiciel 
najpoważniejszych znanych za­
granicznych fabryk rolniczych 
maszyn. Zgłoszenia do ekspedycji 
Kurjera zdw 50 075 _________

Introligatora
starszego dzielnego fachowca po­
szukuje na stała posadę. Zglo 
szenia Kurjer zdw 50 077 

Dziewczyna
do dziecka potrzebna zaraz lub 
15. 5. Kasprzykowa. Grobla 17. 

zdw 49 981
Uczennice

do azycia przyjmie Dybczyńska. 
Chwaliszewo 3/4. I. rw 9869/70

Służąca
potrzebna zaraz do wszelkich 
prac. Zgłoszenia Stęszew. Rynek 
11. zdw 11 958

(% kg. najlepszych gOO 
czekoladek) 3Zl

Kto raz kupi — kapuje stale 
niedoścignione w smaku 

najstosowniejszy prezent na św. Stanisława

Waiez-ja Patyk
Aleje Marc inko er akie go ar. 8 (przy poczcie) 

Wykwintne bonbontery. Pw imz-i9 6t

Poszukujemy
zdolnych zastępców!

Do sprzedaży .osów na aty. Na 
si zastępcy zarabiają miesięcznie 
ponad zl 4 060 nie ponosząc za 
dnego ryzyka, ponieważ wszelkie 
na raty sprzedane rremjówki i 
dolarówki przechowujemy we 
własnym skarbcu. Niskie ceny i 
najlepsze prowizje, patent P. K. 
P. Piszcie natychmiast: „Naj­
wyższa prowizja". „Par". Łów. 
Akademicka 14. Pw 11 222-72.71
Praktykantka biurowa

poszukiwana Wymaga sie ładne­
go charakteru pisma, pisania na 
maszynie i znajomości zasad 
książkowości. Zgłoszenia do Ku­
riera zdw 50 012 

Czeladnik
krawiecki, znający dobra robo­
tę potrzebny zaraz. A. Dutko; 
wiak, Ogrodowa 10. zdw 49 80«)

KINO RENAISSANCE
Pozna A, ul. Kun taka 8-9 n

Carlo Aldini w salonowo-sensacyjnym filmie p. t Z

Dwa piekielne dni!
Do restauracji Poszukiwana

ze «»jo-

Służąca
dobremi świadectwami do wszy 
stkiego potrzebna. Różana 4-a, 
lii. lewo. zdw 50 3i8

Krawcowa
początkująca może się zgłosić. — 
Wierzbięciee 31-a. Ili piętro.

zdw 50 329
Dziewczyna

uczciwa do wszelkich prac domo­
wych może się zgłosić ul. Bnbiń- 
skiego 3. zdw 50 174

Szofer - mechanik
pewny jeździec może sic zara, 
zgłosić. „W. Konkiewicz. uj 

rw 9858Wielka 26.
Krawcowa

sita samodzielna na dobra kon­
fekcje dziecięcą potrzebna. 
zlowska, Wroniecka 1. rw 9861

Dziewczyna
czysta, umiejąca gotować potrze­
bna od 15. 5. Wielka 18, 11 ¡¿. 

i. Zgłoszenia od 7—8 wiecz
rw 9802

Wykwalifikowane
szwaczki do krawatów potrzebne 
zaraz do fabryki bielizny, Woźna 
10. front 1. piętro,_____ rw 0867

Żegiestów
willa „Helena" słoneczna, zaci 
szc. polanka polecała pokoje na 
maj z utrzymaniem lub bez Bie­
lecka. n w 11 054

Podróżującego
lub podróżującą na artykuły co­
dziennej potrzeby poszukuje sie. 
Szewska 11, Ii. lewo, zdw 50 221

Dziewczynka
do posyłek i pomocy w składzie 
potrzebna. Tomaszewska. Wiel­
ka 18. zdw 50 212

Krawcowe
samodzielne na suknie potrzebne. 
Schildknecht, Mielżyńskiego 22, 

zdw 50 210

Krawczynio
samodzielne do kostjumów, płasz­
czy, sukien przyjmie Willmon, 
Matejki 5l. zdw 50 203

Fryzjer damski
silą pierwszorzędna, na stanowi­
sko samodzielne i dobrych wa­
runkach potrzebny zaraa albo 
później. Oferty Kurier

zdw 50 208
Dziewczyna

gotowaniem potrzebna zaraz.
Gilewska. Dzialyńskich L 

zdw 49 969

Poszukuje
się na czas latowy do Puszczyko 
wa, uczciwej dziewczynki, do lat 
17. Zgłoszenia w środę od 3—6, 
Ul. Grunwaldzka 5, II., lewo, 
Wronowska. zdw 50 343

Sklepowy
(ekspedjent) młodszy, rzutki fa- 
chowicc z branży spożywczej za­
raz potrzebny jako siła pomocni­
cza do spółdzielni wojskowej 
Pensja zl 120, przy wolnein miel 
szkaniu. Oferty z dołączeniem 
życiorysu odpisami świadectw | 
podaniem wysokości kaucji do 
Kuriera Poznańskiego zdw 50 362

Dwaj szoferzy
na autobusy z kaucją mogą 
zgłosić do Kurjera pod

zdw 50 348
»te

Ekspedientka
potrzebna zaraz do składu pie- 
karsko-cukiern. li tylko z branży, 
dobremi świadectwami. Jeżyk 
niemiecki pożądany. Zgłoszenia 
St. Ruprycbt. Marsz. Focha 35.

zdw 50 358

Kucharka - służąca
gotująca doskonale, do wszystkie­
go potrzebna w Poznaniu do 2 
osób od 15 Zgłoszenia osobiste 
Hotel Pblonia 325. od 3—5. świa­
dectwa konieczne. zdw 49 977

Krawcowe
na suknie, sukienki i bluzki poza 
dom poszukuje M Malinowski, 
Fabryka Konfekcji Damskiej, 
Stary Rynek 57.

Pw 11409-19,47
Robotnica

potrzebna. Adres Kurjer 
zdw 50 322
Służącej

poszukuje sie, która umie dobrze 
gotować. Wstęp zaraz. Zgłosze­
nia tylko z dobremi, długoletnie- 

świadectwami, miedzy 7—9 
Mickiewicza 27. III.

zdw 50 266
mi
wieczorem, 
na lewo.

Dziewczyna
młodsza do dzieci i lekkich prac 
domowych może sie zgłosić. 
Skierska, Grochowe Łąki 7.

zdw 50 271

Uczeń
piekarski potrzebny zaraz. SL 
Gotowała. Szarlej, G. Śląsk. — 
Piekarnia i Cukiernia, zdw 50 231

Dziewczynka
do posyłek potrzebna. Salon Mód 
Gwarna 11, w podwórzu.^ liw 6

Krawcowe
samodzielne potrzebne natych­
miast na płaszcze i suknie oraz 
dobre podręczne siły. Zgłoszenia 
Salon Mód, Gwarna 11, w pod­
wórzu. Hw 7

Panienka
inteligentna z dobremi referen­
cjami z okolicy Wildeckiej. do 
składu potrzebna. Adres Kurier 

zd w 50 304

Ślusarz
blacharz bezrobotny potrzebny.. 
Wytwórnia Wód, Al. Marcin­
kowskiego 5. zdw 50 245

Potrzebny
chłopiec do posyłek. Zgłoszenia 
Radomscy, Al. Marcinkowskiego 
26. zdw 50 244

Agenci i Organizatorzy
losowi

jakoteż ci, którzy nimi zosiać 
pragną, otrzymają przy rprzc- 
dąży obligacyj premiowych 
(losowych) najwyższą prowi­
zje i najlepsze warunki już 
przy pierwszej racie. Ze 
względu na nowe grupy loso­
we - duży zbyt zapewniamy 
— Zdolnym dajemy wolny bi­
let kolejowy i wysokie pensje. 
Wszystkich pouczamy. Oferty 
Ludowy Bank Spółdzielczy, 
Lwów, plac Akademicki 4. 

Pw 10 810-72 64

Kilka ekspedientek
odych poszukuje Firma Emłodych poszukuje 

Asta. Apollo.
Dall‘ 

zd w 50 038
Pomocnik

krawiecki do reki na miarowa 
prace potrzebny. Żółtowski, ulica 
Wierzbiecice 15 zdw 50 032

Dziewczyna
uczciwa x dobremi świadectwami 
do wszystkiego potrzebna. Pie­
kary 5, kolonjalka. zdw 80 169

Do mej apteki
poszukuję zaraz lub później asy­
stenta (tki) z wojewódzkim egza­
minem lub magistra - dłuższa 
praktyka. Reflektuje tylko na 
dobre sity. Zgłoszenia z podaniem 
warunków przy woinem mieszka­
niu i utrzymaniu przyjmuje rio- 
rjan Nowaczkiewicz, wtasc. apte- 
ki w Jutrosinie. dw 41toJ

Szofer
na taksówkę potrzebny znrafc. 
Zgłoszenia 4 do 6 godz Kaz.,™‘*’ 
rza Jarochowskiego 6. III. lewo.

xdw 50 316

Humor zagraniczny

Apollo: „Melodja serc“.
Anrora: „Najnowsze dzieje 

Tarzana".
Casino: „Panienka z Barem 

na kółkach".
Collosseum: „Obława”,
Edison: „Ponad Śnieg“.
Harta: „Niewinny Grzech“.
Metropolia: „Dziewczę z Dale­

kiej Północy i Mistrz Bez 
czelności".

Odecn: „Mocny Człowiek".
Henaissance: „Dwa piekielne

dni".
Słońce: „Siódme przykazanie
"Wilsona: „Tajemnica Starego,zdrów, potrzebny z kaucją. 

Rodu". iszenia Kurjer zdw 50 413

fotografie, które zostaną zwró- zwrotDemi fotografiami do Ku- 
cone, należy przesiać do Kurjera rjera zdw 50 034
Poznańskiego zdw 50 451 —— --------------————

Poszukiwani 
zdolni pracownicy (panowie i pa 
nie) o dobrej prezencji do współ 
pracy z wydawnictwem. Zagwa 
rantowane dostatnie utrzymanie 
Oferty do Kuriera zdw 50 033

Wyręczycielki
pani domu do samodzielnego pro­
wadzenia takowego <1 osobę) o- 
raz zajmującej się wychowaniem 
dzieci 5 i 6 lat (ponieważ brak 
pani domu) za dobrem wynagro­
dzeniem zaraz poszukuje. Oferty 
uprasza się do Kurjera 

zdw 50 357

Lakiernik
samodzielny na powozy i samo­
chody potrzebny zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 50 356 

Robotnik
pracujący w fabryce maszyn lub 
w składach żelaza, miody, silny.

' ' Zglo-

L

Potrzebna
służąca na wyjazd. Zgłaszać aie 
Różana 4. II ptr.. prawo.

zd w 50 005
Służąca

s najlepszych domów, dobrze go­
tująca. znająca usługę pokojowa, 
potrzebna zaraz lub od 15 Zglo 
szenia: Mickiewicza 27. parter, na 
prawo, godz. 4—6. zdw 50 002

HOTEL
st fajmimo pëttfiôm '

Ekspedientka
uczennica

potrzebne zaraz. Marsz. 
65, skład obuwia.

Służąca
do wszystkiego potrzebna od 16. 
Łuczak. Kraszewskiego 15, U.

jw 3838
__  Focha
-zdw 49 784

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Marsz. Focha 65. skład obuwia, 

zdw 49 781

Dziewczyna
do posługi, dobrze polecona, po­
trzebna 2 godziny przed polud 
nicm. Żupańskiego 6 a, II., prawo 

zdw 50 116

Umiejętna
kucharka może sie zgłosić. Wska 
że Kurjer zdw 49 952

Nowość w Polsce!
Panie — panowie do akwizycji 
poszukiwani Wysoka prowizja 
Śniadeckich 30 II 4—7.

zdw 46 349

Jaka cena na miesiąc, z calem utrzymaniem? 
Nie wiem, proszę pana...
Jakto, nie wiecie! m„łrzvmal!A no, bo tu nikt dłużej jak tydzień nie wyt«5™,

(London Optmon) &•

do-
Po-sa maj 1930 s. «« oba wydani® razem wtaeziu* tygodntowegę rzeapłats datku ilustr. .Jlustracja Poznańską” 1

.............. — i I..... .... . znaniu w eksped zl 4.00, w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zi 4.79 z odnoszeniem przez pocztę pozą Poznaniem miesięcznie zł 4 wt 
kwartalnie zl 14.80 pod opaską > Polsce zl 9.00. pod opaską w nnych krajach »1 11 0». 
■W razie wypadków spowodowanych siła wyższą przeszkód w _

na stronie 6-lamowej 30 gr. na stronie 4-ląmowej P”*tlkonie drugie) 
redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. _owego milim 
150 gr. nrzed wiadomościami .potocznenu 240 gr od 10„cnj8 do wydą- 

Ogloszenia skomplikow-.ne oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki, yg o stróża, do 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach goua £jrobne ogłoszę-

oszenia
przyjmujemy au kuuz. śo.ov. w w-#*'»'-«-'- . r\pny,ne ognia z.

wydania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 8 pJze<iF?lV„«n'miedz» zestawem 
napisowe (tłuste) 110 gr.. każde dalsze słowo 20 gr. Za rói" Sl«m'eie odpowiada 

powstałe wskutek matrycowani«, wydawnictwo mewydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci aie mają prawa domaganie ste wysokością ^ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania, wyuaw«*'-*"'' — , ,niedoatarczonych numerów lub odszkodowania. t a wysokością ogioszen.a, powstałe wskutek matrycował.u». , , uroczystości.
W wydaniach wielkoiwiątecrnych S uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami I ogłoszeniami, ma ter jat
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